
PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE   

EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO   
CCCNNNPPPJJJ:::333777...444666555...555555666///000000000111---666333   

   

Av. Antonio Joaquim de Azevedo, 45, Centro, Paço Municipal, 
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-1144 /Fax: 3597-1100  
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br 
www.novamonteverde.mt@gov.br 
 

 

LEI MUNICIPAL Nº. 1157/2021 

13 de dezembro de 2021 

 

 

LEI  

ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL  

2022 

 



 

 

                                                        Lei nº 1.157/2021 
De 13 de dezembro de 2021 

 

SÚMULA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A 

DESPESA DO MUNICÍPIO DE NOVA MONTE VERDE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, PARA O EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2022 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS, prefeito do município de Nova 

Monte Verde, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei. 

Art. 1º. Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Nova 

Monte Verde, para o exercício financeiro de 2022, compreendendo, nos termos do 

art. 165, § 5º, da Constituição Federal, no montante de R$ 34.715.196,63 (Trinta e 

quatro milhões setecentos e quinze mil cento e noventa e seis reais e sessenta e 

três centavos), fazendo parte deste, os recursos necessários ao atendimento do 

Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 

Nova Monte Verde – PREVVER, em R$ 2.291.591,48 (Dois milhões duzentos e 

noventa e um mil quinhentos e noventa e um reais e quarenta e oito centavos), e o 

montante à ser deduzido da receita para formação do FUNDEB no valor de R$ 

4.260.000,08 (Quatro milhões duzentos e sessenta mil reais e oito centavos) e 

deduções R$ 129.671,88 (Cento e vinte e nove seiscentos e setenta e um reais e 

oitenta e oito centavos), relativos à descontos concedidos em impostos e dívida 

ativa municipal, assim distribuídos: 

Orçamento Fiscal                                R$ 24.133.930,55 

Orçamento da Seguridade Social Administração Direta          R$ 8.289.674,60 

Orçamento da Seguridade Social Administração Indireta       R$   2.291.591,48 

SOMA DO ORÇAMENTO ANUAL                        R$ 34.715.196,63 

I – o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município e seus fundos especiais; e 



 

 

II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 

vinculados, da Administração Pública Municipal direta e indireta, bem como os fundos 

instituídos mantidos pelo Poder Público. 

 
Art. 2º A receita será arrecadada através do recebimento de tributos, rendas 

e outras fontes de Receitas Correntes, de Capital e ainda, Receitas de Contribuições 

Patronais Previdenciárias, nos termos da legislação vigente e das especificações 

constantes do “Anexo 2” da receita, observando o seguinte desdobramento sintético: 

 

1.  RECEITAS CORRENTES 32.026.058,20 
 

1.1. Receita Tributária  4.155.648,82 
1.2. Receita de Contribuições 1.120.888,60 
1.3. Receita Patrimonial 389.381,44 
1.4. Receita de Serviços 0,00 
1.5. Transferências Correntes 30.696.485,87 
1.6. Outras Receitas Correntes 53.325,43 
(-) Dedução p/ descontos em Tributos -125.470,28 
(-) Dedução p/ descontos Principal de Dívida Ativa -4.201,60 
(-) Dedução de Receita p/ formação FUNDEB -4.260.000,08 
 

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.201.801,48 
 

Alienação de Bens 1.201.801,48 
  
TOTAL 1.201.801,48 
 

 

RECEITAS DE CAPITAL 1.487.336,95 
 

2.1. Alienação de Bens 1.500,00 
2.2. Transferências de Capital 1.485.836,95 
  
TOTAL 34.715.196,63 

 
Parágrafo Único - O detalhamento da receita do Fundo Municipal de 

Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Monte Verde – PREVVER, 
anexo à presente lei será realizada de acordo com o seguinte desdobramento: 

 

1.    RECEITAS CORRENTES 2.291.591,48 
 

1.1. Receita de Contribuição dos Servidores 714.375,55 
1.2. Receitas Patrimoniais 375.414,45 
1.3. Outras Receitas Correntes 0,00 
1.4. Receitas Correntes Intra Orçamentárias 1.201.801,48 
2.    RECEITAS DE CAPITAL 0,00 



 

 

 
TOTAL 2.291.591,48 

 
Art. 3º A despesa será realizada de acordo com a discriminação constante 

dos quadros “Programas de Trabalho” e “Natureza da Despesa”, que integram a presente 
lei, e apresentam os seguintes desdobramentos sintéticos:  
1. POR FUNÇÃO DE GOVERNO VALORES 

 
Legislativa 1.280.903,05 
Judiciária 205.300,00 
Administração 3.724.126,41 
Assistência Social 1.613.179,02 
Saúde 6.602.018,86 
Trabalho 22.923,45 
Educação 9.732.885,58 
Cultura 327.665,10 
Urbanismo 1.341.127,62 
Habitação 74.476,72 
Saneamento 558.460,85 
Gestão Ambiental 315.093,82 
Agricultura 790.599,06 
Energia 486.860,40 
Transporte 3.596.385,50 
Desporto e Lazer 435.168,00 
Encargos Especiais 852.729,70 
Reserva de Contingência 463.702,01 
Previdência Social 2.291.591,48 

 
TOTAL 34.715.196,63 
 
 

2. ESPECIFICAÇÃO POR PROGRAMA VALORES 
 

1 Atuação Legislativa  1.244.700,00  
2 Infraestrutura do Legislativo Municipal 36.203,05  
3 Gestão do Gabinete do Prefeito  553.442,89  
4 Parcerias com Outras Esferas do Governo 53.094,51  
5 Jurídico em Ação 205.300,00  
6 Fortalecimento do Controle Interno 115.300,00  
7 Gestão Eficiente dos Processos Administrativos 4.544.545,69  
8 Reformas e Ampliações das Estruturas Física  269.646,68  
9 Modernização da Gestão Pública, Transparência e Pública 48.847,56  
10 Capacitação dos Servidores Públicos 22.591,99 
11 Geração de Emprego e Renda 22.923,45  
12 Administração Tributária e Financeira  483.184,00  
13 Parcerias com Instituições Representativas  120.308,55  
14 Administração do PASEP 347.000,00  
15 Administração da Dívida Interna  505.729,70  
16 Apoio aos Conselheiros (Conselhos)  74.476,70  



 

 

17 Educação de Qualidade  1.503.482,82  
18 Recursos Vinculados ao FNDE  1.074.175,79  
19 Recursos Vinculados a SEDUC  230.373,97  
20 Recursos Vinculados ao FUNDEB 70%  3.951.585,50  
21 Recursos Vinculados ao FUNDEB 30%  1.693.536,64  
22 Plano de Ações Articuladas 168.000,00  
23 Atividades de Lazer e Recreação Desportiva  435.168,00  
24 Incentivo a Atividades Culturais  53.259,65  
25 Cultura é Qualidade de Vida 274.405,45  
26 Incentivo ao Turismo 17.186,93  
27 Melhorias na Educação  370.000,00  
28 Incentivar o Produtor e revitalizar a Produção  97.392,64  
29 Fortalecimento da Agricultura Familiar  171.869,36  
30 Fortalecimento da Gestão Municipal Ambiental 286.448,93  
31 Gestão do SUS  302.988,63  
32 Atenção Básica  1.999.724,04  
33 Atenção de Média e Alta Complexidade  2.545.104,49  
34 Vigilância em Saúde 544.184,08  
35 Assistência Farmacêutica   667.770,44  
36 Manutenção dos Serviços de Obras Transp. e Urbanismos 2.200.336,09  
37 Manutenção dos Recursos do FETHAB  1.396.049,41  
38 Manutenção da Infraestrutura Urbana  1.174.987,25  
39 Iluminação Pública  486.860,40  
40 Gestão Organizacional e Gerencial do Saneamento Básico  5.728,98  
42 Universalização e Melhorias do Serviço de San. Básico  552.731,87  
43 Gestão do SUAS: IGD SUAS, B. FAMÍLIA, BEM. EVENT.  223.195,21  
44 Controle Social: Secretaria Executiva dos Conselhos  35.715,91  
45 Prot. S. Básica: CRAS/EQ. VOL./SCFV/PAIF/PBC ESC. 291.942,95 
46 Proteção Social Especial de Média e Alta Compl. /Casa Lar 45.831,82 
47 Crianças e Adolescentes: Prior. Abs. Conselho Tutelar 332.217,54 
48 Habitação de Interesse Social 74.476,72 
49 Atenção Especial à Pessoa Idosa 41.592,38 
50 Co-Financiamento do Fundo Estadual de Assistência  64.284,48 
51 Gestão do PREVVER 2.291.591,48 
9999 Reserva de Contingência  463.702,01 
   
 SOMA 34.715.196,63 
 
 

3. ESPECIFICAÇÃO POR AÇÕES VALORES 
 

1001 Ampliação, Reformas do Legislativo 36.203,05 
1002 Construção do Paço Municipal 29.029,39 
1004 Ampliação e Reformas de Escolas Municipais 66.456,15 
1005 Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 40.000,00 
1006 Construção, Reformas, Aquis. de Veíc. e Equ E. FUN 100.800,00 



 

 

1007 Construção, Reformas, Aquis.de Veíc. e Equ E. INF 67.200,00 
1008 Construção e Read. de Locais de Práticas de Esport 35.000,00 
1009 Ampliação, Reforma e Read. de próprios da Sec. Agr 28.644,89 
1010 Ampliação, Reforma e Readequação do Viveiro Munici 30.000,00 
1011 Incentivo a Educação Ambiental, Recuperação de Nas 20.000,00 
1012 Construção, Ampliação e Read. da Secretaria Saúde 30.936,70 
1013 Reformas e Ampliações das Est. Físicas Sec. Obras 91.663,65 
1014 Aquisição de Maquinários e Caminhões 50.336,09 
1015 Manutenção, abertura, reabertura Estr. Vicinais 1.396.049,41 
1016 Pavimentação Asfáltica e Obras Complementares 274.987,25 
1017 Gestão do Saneamento Básico e Universalização 5.728,98 
1018 Construção e Ref., Próprios da Assistência Social 22.915,90 
1019 Construção de Unidades Habitacionais 74.476,72 
2001 Manutenção e Encargos do Legislativo 1.244.700,00 
2002 Manutenção e Encargos do Gabinete do Prefeito 553.442,89 
2003 Man. com outras esferas de Governo - JSM, SEFAZ, C 53.094,51 
2004 Manutenção e Encargos com o Controle Interno 115.300,00 
2005 Manutenção e Encargos com Procuradoria 205.300,00 
2006 Manutenção e Encargos da Secretaria de Planej. Adm. 2.203.032,86 
2007 Gestão da Inform. e Public. dos Atos Oficiais 48.847,56 
2008 Manutenção e Encargos com a Secretaria de Finanças 95.294,66 
2009 Manut. e Encargos com os Dep. Contábil, Financ. Ar 483.184,00 
2010 Cont. Entidades e Associações - AMM, CNM 120.308,55 
2011 Contribuição ao Pasep 347.000,00 
2012 Gestão da Dívida Fundada 505.729,70 
2013 Manutenção dos Conselhos da Educação 17.186,93 
2014 Manutenção do Gab. da Secretaria de Educação Cultu 658.087,78 
2015 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental 1.069.352,82 
2016 Manutenção convenio com a APAE 87.500,00 
2017 Convênios com Universidades e Escolas Técnicas 75.000,00 
2018 Educação de Qualidade - Educação Infantil 271.630,00 
2019 Manutenção com o Magistério - Ensino Fundamental 2.212.887,88 
2020 Manutenção com o Magistério - Edu. Infantil CRECHE 1.043.218,57 
2022 Manutenção com o Magistério - Edu. Inf PRE ESCOLA 695.479,05 
2023 Manutenção dos Invest. Fundeb 30% Ens. Funda 908.380,52 
2024 Man. com Inv. Fundeb 30% - Edu. Inf CRECHE 447.093,67 
2025 Manut. com Inv. Fundeb 30% - Edu. PRE ESCOLA 298.062,45 
2026 Gestão Invest no Plano Mun. de Educação E. FUNDAM. 225.000,00 
2027 Gestão Invest no Plano Mun. de Educação E INFANTIL 145.000,00 
2028 Manutenção do Transporte Escolar 138.224,38 
2029 Manutenção do Transporte Escolar - PRÉ - ESCOLA 92.149,59 
2030 Manutenção do PNATE 201.868,00 
2031 Manutenção do PNATE - PRE ESCOLA 42.967,00 



 

 

2032 Manutenção da Alimentação Escolar - PNAE Ens. Fund 158.901,00 
2033 Manut. da Alimentação Escolar - PNAE Inf. CRECHE 62.967,00 
2034 Manutenção da Alim. Escolar - PNAE Infantil PRE ES 42.967,00 
2035 Manutenção do Salário Educação Ensino Fundamental 278.736,47 
2036 Manut do Salário Educação Educação Infantil - CREC 152.417,42 
2037 Manut. do Salário Educação Educação Infantil - PRE 123.351,90 
2038 Manutenção do PDDE Ensino Fundamental 5.000,00 
2039 Manutenção do PDDE Educação Infantil - CRECHE 3.000,00 
2040 Manutenção do PDDE Educ. Infantil - PRÉ-ESCOLA 2.000,00 
2041 Apoio a realização dos Eventos Cívicos e Populares 53.259,65 
2042 Manutenção do Departamento de Cultura 250.000,00 
2043 Manutenção da Biblioteca Municipal 24.405,45 
2044 Manutenção do Departamento de Esportes e Lazer 400.168,00 
2045 Manutenção do Departamento de Turismo 17.186,93 
2046 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Agricultur 492.692,17 
2047 Manutenção da Agricultura Familiar 171.869,36 
2048 Apoio a Realização da Feira Ag. e Encontros Tecnic 67.392,64 
2049 Manutenção dos Conselho do Meio Ambiente 11.457,96 
2050 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente 241.448,93 
2051 Manutenção da Defesa Civil 25.000,00 
2052 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 28.644,88 
2053 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Saúde 482.665,60 
2054 Manutenção dos Serviços de Saúde 302.988,63 
2055 Manutenção do Bloco I - Atenção Básica 1.362.724,04 
2056 Manutenção e Encargos com os ACS 637.000,00 
2057 Manutenção do Bloco II - Média e Alta Complexidade 2.370.904,49 
2058 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 174.200,00 
2059 Manutenção do Bloco III - Vigilância em Saúde 424.184,08 
2060 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 120.000,00 
2061 Manutenção do Bloco IV - Assistência Farmacêutica 667.770,44 
2062 Manutenção do Gabinete da Sec. de Obras e Transpor 74.476,72 
2063 Manut. das Estradas Vicinais, reaberturas de Estra 2.098.000,00 
2064 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal CDVAT 52.000,00 
2065 Manutenção do Departamento de Serviços Urbanos 900.000,00 
2066 Manutenção da Iluminação Pública 486.860,40 
2067 Manutenção do Departamento de Água e Esgoto - DAE 552.731,87 
2068 Manut. do Conselho Mun. dos Direitos da Criança e 17.186,93 
2069 Manutenção dos Conselhos da Assistência Social 35.715,91 
2070 Manutenção do Gab. da Secretaria de Assistência So 538.295,90 
2071 Manutenção do Conselho Tutelar 263.000,00 
2072 Manutenção do IGD SUAS 50.000,00 
2073 Manutenção do IGD - PBF 50.000,00 
2074 Manutenção dos Benefícios Eventuais 123.195,21 



 

 

2075 Manutenção da Casa Lar 45.831,82 
2076 Manutenção dos serviços a Pessoa Idosa 41.592,38 
2077 Manutenção do FEAS - Fundo de Estadual de Assisten 64.284,48 
2078 Manutenção e Atendimentos com Ações do CRAS 100.000,00 
2079 Manutenção com Ações da Equipe Volante 50.000,00 
2080 Manutenção com serviços do SCFV 41.942,95 
2081 Manutenção com Ações do Serviço do PAIF 70.000,00 
2082 Manutenção com Ações com BPC NA ESCOLA 30.000,00 
2083 Manut. das Ações do Fundo da Criança e Adolescente 69.217,54 
2084 Capacitação dos Servidores 22.591,99 
2085 Geração de Emprego e Renda 22.923,45 
2086 Manutenção do Fundo Municipal de Previdência Própria 2.291.591,48 
9999 Reserva de Contingência 463.702,01 

   
  SOMA 34.715.196,63 

 
 

4. POR CATEGORIA ECONÔMICA VALORES 
  

  Despesas Correntes 31.338.968,69 
  Despesas de Capital 2.194.222,07 
  Reserva do Regime Próprio de Previdência 718.303,86 
  Reserva de Contingência 463.702,01 

 
TOTAL DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA: 34.715.196,63 

 
 

5.POR ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:   VALORES 
    

01 – CÂMARA MUNICIPAL 1.280.903,05 
    001 - Câmara Municipal 1.280.903,05 
  
02 – GABINETE DO PREFEITO 927.137,40 
    001 – Gabinete do Prefeito 606.537,40 
    002 – Controladoria Geral do Município  115.300,00 
    003 – Assessoria Jurídica 205.300,0 
  
03 – SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 2.326.425,25 
     001 – Gabinete do Secretário Planej. e Administração 2.303.501,80 
     002 – Departamento de Planejamento e Proj. e Convênios 22.923,45 
  
04 – SEC. MUNIC. DE FINANÇAS 2.015.218,92 
     001 – Gabinete do Secretário 1.551.516,91 
     002 – Reserva de Contingência 463.702,01 
  
05 – SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 10.512.905,61 
     001 – Gabinete do Secretário 2.245.213,68 
     002 – Manutenção e Desenv.  - FUNDEB 70%     3.951.585,50 



 

 

     003 – Manutenção e Desenv.  - FUNDEB 30%     1.693.536,64 
     004 – Departamento de Apoio Educacional 1.842.549,76 
     005 – Departamento de Cultura 327.665,10 
     006 – Departamento de Esporte e Lazer 435.168,00 
     007 – Departamento de Desenvolvimento Sustentável do Turismo 17.186,93 
  
06 – SEC DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 1.088.505,95 
     001 – Gabinete do Secretário 521.337,06 
     002 – Departamento de Agricultura 269.262,00 
     004 – Departamento de Meio Ambiente 297.906,89 
  
07 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 6.602.018,86 
     001 – Gabinete do Secretário  845.235,81 
     002 – Fundo Municipal de Saúde  5.756.783,05 
  
08 – SEC. DE OBRAS, TRANSP., SERV. URBANOS 5.982.834,37 
     001 – Gabinete do Secretário 166.140,37 
     002 – Departamento de Oras e Transportes 3.596.385,50 
     003 – Departamento de Serviços Urbanos 2.220.308,50 
  
09 – SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRAB. E CIDADANIA 1.687.655,74 
      001 – Gabinete do Secretário 951.591,36 
      002 – Fundo Munic. Assistência Social 666.846,84 
      003 – Fundo Munic. Dir. Criança e do Adolescente 69.217,54 
  
10 – FUNDO MUN. PREV. SERV. NOVA MONTE VERDE 2.291.591,48 
     001 – Fundo Municipal de Prev. Servidores – PREVVER 2.291.591,48 
  
TOTAL DESPESA POR ÓRGÃO/UNIDADE: 34.715.196,63 

 
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a: 

 I - Abrir créditos suplementares à conta de quaisquer dos recursos 

discriminados nos incisos do parágrafo 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de 

março de 1.964, até o limite de 30% (trinta por cento) do total da despesa fixada, em 

conformidade com o artigo 28, da Lei Municipal nº 1051/2021, a qual trata das Diretrizes 

Orçamentárias para 2022 e, realizar as operações a que se refere o Art. 167 da 

Constituição Federal; 

II - Abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes de anulação 

parcial ou total, da dotação consignada sob a denominação de Reserva de Contingência, 

destinados ao atendimento de passivo contingente, outros riscos e imprevistos ou eventos 

fiscais, conforme prevê o Art. 5º, inciso III, da Lei Complementar 101 de 04/05/2000 e em 

conformidade com o artigo 28, §§ 1º e 2º, do artigo 28, do Lei Municipal nº 1051/2021, a 

qual trata das Diretrizes Orçamentárias para 2022.   

 



 

 

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
                             Gabinete do Prefeito de Nova Monte Verde MT, 13 de dezembro de 

2021. 

 

                                              

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS  
Prefeito Municipal 



RECEITA DESPESAR$ R$ R$ R$

ANEXO 1 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCICIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo II à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES                                 DESPESAS CORRENTES                                   32.024.895,15   31.338.968,69 
 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE                  17.338.644,40    4.510.555,42  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        
 (-) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES                    150.000,00 -131.772,68  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                        
 CONTRIBUICOES                                       13.850.324,29    1.120.888,60  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         
 RECEITA PATRIMONIAL                                    389.381,44 
 TRANSFERENCIAS CORRENTES                            30.342.517,02 
 (-) TRANSFERENCIAS CORRENTES                      -4.260.000,08 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES                               53.325,43 
Receitas Correntes Intraorçamentárias                 1.201.801,48 
 CONTRIBUICOES                                        1.201.801,48 

Superávit    1.887.727,94 
TOTAL   33.226.696,63   33.226.696,63 TOTAL

Superávit do Orçamento Corrente    1.887.727,94 

RECEITAS DE CAPITAL                                DESPESAS DE CAPITAL                                   1.488.500,00    2.194.222,07 
 ALIENACAO DE BENS                                    1.838.492,37        1.500,00  INVESTIMENTOS                                     
 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                              355.729,70    1.487.000,00  AMORTIZACAO DA DIVIDA                             

Superávit    1.182.005,87 
TOTAL   34.715.196,63   34.715.196,63 TOTAL

RESUMO - COM TRANSFERÊNCIAS
RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  33.226.696,63 
   1.488.500,00 

  31.338.968,69 
   2.194.222,07 
     463.702,01 

TOTALTOTAL   34.715.196,63   34.715.196,63 

RESERVA DO RPPS      718.303,86 

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 

PREFEITO SECRETARIO DE FINANÇAS CONTADOR 012883/O-2 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 Página: 1 



SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA 
ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Art. 2º - Parágrafo 1º - I - 4.320/64

R E C E I T A D E S P E S A

POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

R$R$ R$ R$
RECEITAS CORRENTES                                 33.226.696,63 1.280.903,05 LEGISLATIVA 
  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA      4.510.555,42 205.300,00 JUDICIARIA 
  DEDUÇÕES IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE M    -131.772,68 3.724.126,41 ADMINISTRACAO 
  CONTRIBUICOES                                    2.322.690,08 1.613.179,02 ASSISTENCIA SOCIAL 
  RECEITA PATRIMONIAL                              389.381,44 2.291.591,48 PREVIDENCIA SOCIAL 
  RECEITA AGROPECUARIA                             6.602.018,86 SAUDE 
  RECEITA INDUSTRIAL                               22.923,45 TRABALHO 
  RECEITA DE SERVICOS                              9.732.885,58 EDUCACAO 
  TRANSFERENCIAS CORRENTES                         30.342.517,02 327.665,10 CULTURA 
  DEMAIS TRANSFERENCIAS CORRENTES                  -4.260.000,08 1.341.127,62 URBANISMO 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES                        53.325,43 74.476,72 HABITACAO 
RECEITAS DE CAPITAL                                1.488.500,00 558.460,85 SANEAMENTO 
  OPERACOES DE CREDITO                             315.093,82 GESTAO AMBIENTAL 
  ALIENACAO DE BENS                                1.500,00 790.599,06 AGRICULTURA 
  AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                       486.860,40 ENERGIA 
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                        1.487.000,00 3.596.385,50 TRANSPORTE 
  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                       435.168,00 DESPORTO E LAZER 

852.729,70 ENCARGOS ESPECIAIS 
463.702,01 RESERVA DE CONTINGENCIA 

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS
PREV. TRANSF. PATRONAIS     RECEBIDAS

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS
PREV. TRANSF. PATRONAIS     CONCEDIDAS

34.715.196,63 34.715.196,63 TOTAL: TOTAL: 

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 

PREFEITO SECRETARIO DE FINANÇAS CONTADOR 012883/O-2 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
1 Página:



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES 36.416.667,91

1.1.0.0.00.0.0.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 4.510.555,42

1.1.1.0.00.0.0.00 IMPOSTOS

1.1.1.2.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO

1.1.1.2.01.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1.1.1.2.01.1.0.00

1.1.1.2.01.2.0.00

1.1.1.2.50.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1.1.1.2.50.0.1.00 694.522,58

1.1.1.2.50.0.2.00 8.012,79

1.1.1.2.50.0.3.00 196.181,67

1.1.1.2.50.0.4.00 72.037,72

1.1.1.2.53.0.0.00

1.1.1.2.53.0.1.00 802.715,13

1.1.1.2.53.0.2.00 576,53

1.1.1.2.53.0.3.00 834,89

1.1.1.2.53.0.4.00

1.1.1.3.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.3.03.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1.1.1.3.03.1.0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

1.1.1.3.03.1.1.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 475.255,48

1.1.1.3.03.1.1.03

1.1.1.3.03.1.1.04

1.1.1.3.03.1.2.00

1.1.1.3.03.1.2.02

1.1.1.3.03.1.2.03

1.1.1.3.03.1.2.04

1.1.1.3.03.1.2.05

1.1.1.3.03.1.3.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - DIVIDA ATIVA

1.1.1.3.03.1.3.01

1.1.1.3.03.1.3.02

1.1.1.3.03.1.3.03

1.1.1.3.03.1.3.04

1.1.1.3.03.1.3.05

1.1.1.3.03.1.4.00

1.1.1.3.03.1.4.01

1.1.1.3.03.1.4.02

1.1.1.3.03.1.4.03

1.1.1.3.03.1.4.04

1.1.1.3.03.1.4.05

1.1.1.3.03.1.5.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - MULTAS 107.286,64

1.1.1.3.03.1.5.01

1.1.1.3.03.1.5.02

1.1.1.3.03.1.5.03

1.1.1.3.03.1.5.04

1.1.1.3.03.1.5.05

1.1.1.3.03.1.6.00

1.1.1.3.03.1.6.01

1.1.1.3.03.1.6.02

1.1.1.3.03.1.6.03

1.1.1.3.03.1.6.04

1.1.1.3.03.1.6.05

1.1.1.3.03.1.7.00

1.1.1.3.03.1.7.01

1.1.1.3.03.1.7.02

1.1.1.3.03.1.7.03

1.1.1.3.03.1.7.04

1.1.1.3.03.1.7.05

1.1.1.3.03.1.8.00

1.1.1.3.03.1.8.01

1.1.1.3.03.1.8.02

1.1.1.3.03.1.8.03

1.1.1.3.03.1.8.04

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 1

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.1.1.3.03.1.8.05

1.1.1.3.03.4.0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS

1.1.1.3.03.4.1.00 107.286,64

1.1.1.3.03.4.1.02 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER LEGISLATIVO

1.1.1.3.03.4.2.00

1.1.1.3.03.4.2.01 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS E JUROS - PODER EXECUTIVO

1.1.1.3.03.4.2.02 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS E JUROS - PODER LEGISLATIVO

1.1.1.3.03.4.3.00

1.1.1.3.03.4.3.01 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - DIVIDA ATIVA - PODER EXECUTIVO

1.1.1.3.03.4.3.02 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - DIVIDA ATIVA - PODER LEGISLATIVO

1.1.1.3.03.4.4.00

1.1.1.3.03.4.4.01

1.1.1.3.03.4.4.02

1.1.1.3.03.4.5.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS - PODER EXECUTIVO

1.1.1.3.03.4.5.01 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS - PODER EXECUTIVO

1.1.1.3.03.4.5.02 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS - PODER LEGISLATIVO

1.1.1.3.03.4.6.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - JUROS - PODER EXECUTIVO

1.1.1.3.03.4.6.01 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - JUROS - PODER EXECUTIVO

1.1.1.3.03.4.6.02 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - JUROS - PODER LEGISLATIVO

1.1.1.3.03.4.7.00

1.1.1.3.03.4.7.01

1.1.1.3.03.4.7.02

1.1.1.3.03.4.8.00

1.1.1.3.03.4.8.01

1.1.1.4.00.0.0.00

1.1.1.4.51.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE SERVICOS

1.1.1.4.51.1.0.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

1.1.1.4.51.1.1.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Principal 856.735,15

1.1.1.4.51.1.2.00 182.898,04

1.1.1.4.51.1.3.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DIvida Ativa 2.287,52

1.1.1.4.51.1.4.00 549,76

1.1.1.4.51.1.5.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Multas

1.1.1.4.51.1.7.00

1.1.1.4.51.1.8.00

1.1.1.4.51.2.0.00 ADICIONAL ISS - FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE A POBREZA

1.1.1.4.51.2.1.00 ADICIONAL ISS - FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE A POBREZA - PRINCIPAL

1.1.1.8.01.1.5.00

1.1.1.8.01.1.6.00

1.1.1.8.01.1.7.00

1.1.1.8.01.1.8.00

1.1.1.8.01.4.5.00

1.1.1.8.01.4.6.00

1.1.1.8.01.4.7.00

1.1.1.8.01.4.8.00

1.1.1.8.02.3.3.02

1.1.1.8.02.3.6.01

1.1.1.9.00.0.0.00 OUTROS IMPOSTOS

1.1.1.9.99.0.0.00 OUTROS IMPOSTOS

1.1.1.9.99.0.1.00 OUTROS IMPOSTOS - PRINCIPAL

1.1.1.9.99.0.2.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.1.1.9.99.0.3.00 OUTROS IMPOSTOS - DIVIDA ATIVA

1.1.1.9.99.0.4.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.1.1.9.99.0.5.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS

1.1.1.9.99.0.6.00 OUTROS IMPOSTOS - JUROS DE MORA

1.1.1.9.99.0.7.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.1.2.0.00.0.0.00 TAXAS

1.1.2.1.00.0.0.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA

1.1.2.1.01.0.0.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO

1.1.2.1.01.0.1.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - PRINCIPAL 177.532,18

1.1.2.1.01.0.2.00 760,47

1.1.2.1.01.0.5.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - MULTAS

1.1.2.1.01.0.6.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - JUROS DE MORA 6.640,69

1.1.2.1.01.0.7.00 52.755,58

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 2

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.1.2.1.04.0.0.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL

1.1.2.1.04.0.1.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - PRINCIPAL

1.1.2.1.04.0.3.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.04.0.4.00

1.1.2.1.04.0.5.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - MULTAS

1.1.2.1.04.0.6.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - JUROS DE MORA

1.1.2.1.04.0.7.00

1.1.2.1.04.0.8.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.50.0.0.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA

1.1.2.1.50.0.1.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - PRINCIPAL

1.1.2.1.50.0.2.00

1.1.2.1.50.0.3.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.50.0.4.00

1.1.2.1.50.0.5.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - MULTAS

1.1.2.1.50.0.6.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - JUROS DE MORA

1.1.2.1.50.0.7.00

1.1.2.1.50.0.8.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.51.0.0.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR

1.1.2.1.51.0.1.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - PRINCIPAL

1.1.2.1.51.0.2.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - MULTAS E JUROS DE MORA

1.1.2.1.51.0.3.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.51.0.4.00

1.1.2.1.51.0.5.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - MULTAS

1.1.2.1.51.0.6.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - JUROS DE MORA

1.1.2.1.51.0.7.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.51.0.8.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.98.0.0.00

1.1.2.1.98.0.2.00

1.1.2.1.98.0.3.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRAS - DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.98.0.4.00

1.1.2.1.98.0.5.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRAS - MULTAS

1.1.2.1.98.0.6.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRAS - JUROS

1.1.2.1.98.0.7.00

1.1.2.1.98.0.8.00

1.1.2.2.00.0.0.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS

1.1.2.2.01.0.0.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS

1.1.2.2.01.0.1.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - PRINCIPAL 423.628,93

1.1.2.2.01.0.2.00 6.548,21

1.1.2.2.01.0.3.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - DIVIDA ATIVA

1.1.2.2.01.0.5.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - MULTAS 60.813,75

1.1.2.2.01.0.6.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - JUROS DE MORA 26.975,11

1.1.2.2.01.0.7.00

1.1.2.2.01.0.8.00

1.1.2.2.02.0.0.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS

1.1.2.2.02.0.1.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS - PRINCIPAL

1.1.2.2.98.0.0.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS - Principal

1.1.2.2.98.0.1.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 247.719,96

1.1.3.0.00.0.0.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA

1.1.3.1.00.0.0.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA

1.1.3.1.51.0.0.00

1.1.3.1.51.0.1.00

1.1.3.1.51.0.2.00

1.1.3.1.51.0.3.00

1.1.3.1.51.0.4.00

1.1.3.1.51.0.5.00

1.1.3.1.51.0.6.00

1.1.3.1.51.0.7.00

1.1.3.1.51.0.8.00

1.1.3.1.53.0.0.00

1.1.3.1.53.0.1.00

1.1.3.1.53.0.2.00

1.1.3.1.53.0.3.00

1.1.3.1.53.0.4.00

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 3

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.1.3.1.53.0.5.00

1.1.3.1.53.0.6.00

1.1.3.1.53.0.7.00

1.1.3.1.53.0.8.00

1.1.3.1.98.0.0.00 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - PRINCIPAL - Principal

1.1.3.1.98.0.1.00 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - PRINCIPAL

1.2.0.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES 1.120.888,60

1.2.1.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS

1.2.1.5.00.0.0.00

1.2.1.5.01.0.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL

1.2.1.5.01.1.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1.2.1.5.01.1.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 708.510,00

1.2.1.5.01.1.2.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS DE MORA

1.2.1.5.01.1.3.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - DIVIDA ATIVA

1.2.1.5.01.1.4.00

1.2.1.5.01.1.5.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS

1.2.1.5.01.1.6.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - JUROS DE MORA

1.2.1.5.01.1.7.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.2.1.5.01.1.8.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.2.1.5.01.2.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

1.2.1.5.01.2.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 5.865,55

1.2.1.5.01.2.2.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS E JUROS DE MORA

1.2.1.5.01.2.3.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - DIVIDA ATIVA

1.2.1.5.01.2.4.00

1.2.1.5.01.2.5.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS

1.2.1.5.01.2.6.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - JUROS DE MORA

1.2.1.5.01.2.7.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.2.1.5.01.2.8.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.2.1.5.01.3.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1.2.1.5.01.3.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 1.163,05

1.2.1.5.01.3.2.00

1.2.1.5.01.3.3.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - DIVIDA ATIVA

1.2.1.5.01.3.4.00

1.2.1.5.01.3.5.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - MULTAS

1.2.1.5.01.3.6.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - JUROS DE MORA

1.2.1.5.01.3.7.00

1.2.1.5.01.3.8.00

1.2.1.5.01.4.0.00

1.2.1.5.01.4.1.00

1.2.1.5.01.4.2.00

1.2.1.5.01.4.3.00

1.2.1.5.01.4.4.00

1.2.1.5.01.4.5.00

1.2.1.5.01.4.6.00

1.2.1.5.01.4.7.00

1.2.1.5.01.4.8.00

1.2.1.5.01.5.0.00

1.2.1.5.01.5.1.00

1.2.1.5.01.5.2.00

1.2.1.5.01.5.3.00

1.2.1.5.01.5.4.00

1.2.1.5.01.5.5.00

1.2.1.5.01.5.6.00

1.2.1.5.01.5.7.00

1.2.1.5.01.5.8.00

1.2.1.5.01.6.0.00

1.2.1.5.01.6.1.00

1.2.1.5.01.6.2.00

1.2.1.5.01.6.3.00

1.2.1.5.01.6.4.00

1.2.1.5.01.6.5.00

1.2.1.5.01.6.6.00

1.2.1.5.01.6.7.00

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 4

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.2.1.5.01.6.8.00

1.2.1.5.03.0.0.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS

1.2.1.5.03.0.1.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL

1.2.1.5.03.0.2.00

1.2.1.5.03.0.3.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - DIVIDA ATIVA

1.2.1.5.03.0.4.00

1.2.1.5.03.0.5.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - MULTAS

1.2.1.5.03.0.6.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - JUROS DE MORA

1.2.1.5.03.0.7.00

1.2.1.5.03.0.8.00

1.2.1.5.50.0.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO E PENSIONISTAS

1.2.1.5.50.3.0.00

1.2.1.5.50.3.1.00

1.2.1.5.50.3.2.00

1.2.1.5.50.3.3.00

1.2.1.5.50.3.4.00

1.2.1.5.50.3.5.00

1.2.1.5.50.3.6.00

1.2.1.5.50.3.7.00

1.2.1.5.50.3.8.00

1.2.1.5.50.4.0.00

1.2.1.5.50.4.1.00

1.2.1.5.50.4.2.00

1.2.1.5.50.4.3.00

1.2.1.5.50.4.4.00

1.2.1.5.50.4.5.00

1.2.1.5.50.4.6.00

1.2.1.5.50.4.7.00

1.2.1.5.50.4.8.00

1.2.1.5.51.0.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - PARCELAMENTOS

1.2.1.5.51.2.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO - PARCELAMENTOS

1.2.1.5.51.2.1.00

1.2.1.5.51.2.2.00

1.2.1.5.51.2.3.00

1.2.1.5.51.2.4.00

1.2.1.5.51.2.5.00

1.2.1.5.51.2.6.00

1.2.1.5.51.2.7.00

1.2.1.5.51.2.8.00

1.2.1.5.51.3.0.00

1.2.1.5.51.3.1.00

1.2.1.5.51.3.2.00

1.2.1.5.51.3.3.00

1.2.1.5.51.3.4.00

1.2.1.5.51.3.5.00

1.2.1.5.51.3.6.00

1.2.1.5.51.3.7.00

1.2.1.5.51.3.8.00

1.2.1.6.00.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA

1.2.1.6.03.0.0.00

1.2.1.6.03.1.0.00

1.2.1.6.03.1.1.00

1.2.1.6.03.1.2.00

1.2.1.6.03.1.3.00

1.2.1.6.03.1.4.00

1.2.1.6.03.1.5.00

1.2.1.6.03.1.6.00

1.2.1.6.03.1.7.00

1.2.1.6.03.1.8.00

1.2.1.6.99.0.0.00

1.2.1.6.99.1.0.00

1.2.1.6.99.1.1.00

1.2.1.6.99.1.2.00

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 5

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.2.1.6.99.1.3.00

1.2.1.6.99.1.4.00

1.2.1.6.99.1.5.00

1.2.1.6.99.1.6.00

1.2.1.6.99.1.7.00

1.2.1.6.99.1.8.00

1.2.1.8.03.0.1.00

1.2.1.9.00.0.0.00 OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS

1.2.1.9.99.0.0.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS

1.2.1.9.99.1.0.00

1.2.1.9.99.1.1.00

1.2.1.9.99.1.2.00

1.2.1.9.99.1.3.00

1.2.1.9.99.1.4.00

1.2.1.9.99.1.5.00

1.2.1.9.99.1.6.00

1.2.1.9.99.1.7.00

1.2.1.9.99.1.8.00

1.2.2.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES ECONOMICAS

1.2.4.0.00.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

1.2.4.1.00.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

1.2.4.1.50.0.0.00 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

1.2.4.1.50.0.1.00 405.350,00

1.3.0.0.00.0.0.00 RECEITA PATRIMONIAL 389.381,44

1.3.1.0.00.0.0.00 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO

1.3.1.1.00.0.0.00 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO

1.3.1.1.01.0.0.00

1.3.1.1.01.1.0.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS

1.3.1.1.01.1.1.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1.3.1.1.01.1.2.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.3.1.1.01.1.3.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - DIVIDA ATIVA

1.3.1.1.01.1.4.00

1.3.1.1.01.1.5.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS

1.3.1.1.01.1.6.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - JUROS DE MORA

1.3.1.1.01.1.7.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.3.1.1.01.1.8.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.3.1.1.01.2.0.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO

1.3.1.1.01.2.1.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - PRINCIPAL

1.3.1.1.01.2.2.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - MULTAS E JUROS DE MORA

1.3.1.1.01.2.3.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - DIVIDA ATIVA

1.3.1.1.01.2.4.00

1.3.1.1.01.2.5.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - MULTAS

1.3.1.1.01.2.6.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - JUROS DE MORA

1.3.1.1.01.2.7.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.3.1.1.01.2.8.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.3.1.1.02.0.0.00

1.3.1.1.02.0.1.00

1.3.1.1.02.0.2.00

1.3.1.1.02.0.3.00

1.3.1.1.02.0.4.00

1.3.1.1.02.0.5.00

1.3.1.1.02.0.6.00

1.3.1.1.02.0.7.00

1.3.1.1.02.0.8.00

1.3.1.1.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS

1.3.1.1.99.0.1.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - PRINCIPAL

1.3.1.1.99.0.2.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.3.1.1.99.0.3.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - DIVIDA ATIVA

1.3.1.1.99.0.4.00

1.3.1.1.99.0.5.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - MULTAS

1.3.1.1.99.0.6.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - JUROS DE MORA

1.3.1.1.99.0.7.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.3.1.1.99.0.8.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 6

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.3.2.0.00.0.0.00 VALORES MOBILIARIOS

1.3.2.1.00.0.0.00 JUROS E CORRECOES MONETARIAS

1.3.2.1.01.0.0.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

1.3.2.1.01.0.1.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL 13.966,99

1.3.2.1.02.0.0.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS ESPECIAIS

1.3.2.1.02.0.1.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS ESPECIAIS - PRINCIPAL

1.3.2.1.03.0.0.00 REMUNERACAO DE SALDOS DE RECURSOS NAO-DESEMBOLSADOS

1.3.2.1.03.0.1.00

1.3.2.1.04.0.0.00

1.3.2.1.04.0.1.00 375.414,45

1.3.2.1.05.0.0.00 JUROS DE TITULOS DE RENDA

1.3.2.1.05.0.1.00 JUROS DE TITULOS DE RENDA - PRINCIPAL

1.3.2.9.00.0.0.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS

1.3.2.9.99.0.0.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS

1.3.2.9.99.0.1.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - PRINCIPAL

1.3.2.9.99.0.2.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.3.2.9.99.0.3.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - DIVIDA ATIVA

1.3.2.9.99.0.4.00

1.3.2.9.99.0.5.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - MULTAS

1.3.2.9.99.0.6.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - JUROS DE MORA

1.3.2.9.99.0.7.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.3.2.9.99.0.8.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.3.3.0.00.0.0.00

1.3.3.1.00.0.0.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE

1.3.3.1.01.0.0.00

1.3.3.1.01.0.1.00

1.3.3.1.01.0.2.00

1.3.3.1.01.0.3.00

1.3.3.1.01.0.4.00

1.3.3.1.01.0.5.00

1.3.3.1.01.0.6.00

1.3.3.1.01.0.7.00

1.3.3.1.01.0.8.00

1.3.3.9.00.0.0.00 DEMAIS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS

1.3.3.9.99.0.0.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS

1.3.3.9.99.0.1.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - PRINCIPAL

1.3.3.9.99.0.2.00

1.3.3.9.99.0.3.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - DIVIDA ATIVA

1.3.3.9.99.0.4.00

1.3.3.9.99.0.5.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - MULTAS

1.3.3.9.99.0.6.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - JUROS DE MORA

1.3.3.9.99.0.7.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.3.3.9.99.0.8.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.3.6.0.00.0.0.00 CESSAO DE DIREITOS

1.3.6.1.00.0.0.00 CESSAO DE DIREITOS

1.3.6.1.01.0.0.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE PAGAMENTOS

1.3.6.1.01.1.0.00

1.3.6.1.01.1.1.00

1.3.6.1.01.1.2.00

1.3.6.1.01.1.3.00

1.3.6.1.01.1.4.00

1.3.6.1.01.1.5.00

1.3.6.1.01.1.6.00

1.3.6.1.01.1.7.00

1.3.6.1.01.1.8.00

1.3.9.0.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

1.3.9.9.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

1.3.9.9.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1.3.9.9.99.0.1.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL

1.3.9.9.99.0.2.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.3.9.9.99.0.3.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - DIVIDA ATIVA

1.3.9.9.99.0.4.00

1.3.9.9.99.0.5.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 7

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.3.9.9.99.0.6.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - JUROS DE MORA

1.3.9.9.99.0.7.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.3.9.9.99.0.8.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.4.0.0.00.0.0.00 RECEITA AGROPECUARIA

1.4.0.0.00.1.0.00 RECEITA AGROPECUARIA - PRINCIPAL - Principal

1.4.0.0.00.1.1.00 RECEITA AGROPECUARIA - PRINCIPAL

1.4.0.0.00.1.2.00 RECEITA AGROPECUARIA - MULTAS E JUROS

1.4.0.0.00.1.3.00 RECEITA AGROPECUARIA - DIVIDA ATIVA

1.4.0.0.00.1.4.00 RECEITA AGROPECUARIA - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.4.0.0.00.1.5.00 RECEITA AGROPECUARIA - MULTAS

1.4.0.0.00.1.6.00 RECEITA AGROPECUARIA - JUROS

1.4.0.0.00.1.7.00 RECEITA AGROPECUARIA - DIVIDA ATIVA - MULTAS

1.4.0.0.00.1.8.00 RECEITA AGROPECUARIA - DIVIDA ATIVA - JUROS DE MORA

1.5.0.0.00.0.0.00 RECEITA INDUSTRIAL

1.5.1.0.00.0.0.00 RECEITA INDUSTRIAL

1.5.1.1.00.0.0.00 RECEITA INDUSTRIAL

1.5.1.1.01.0.0.00 RECEITA INDUSTRIAL

1.5.1.1.01.0.1.00 RECEITA INDUSTRIAL - PRINCIPAL

1.5.1.1.01.0.2.00 RECEITA INDUSTRIAL - MULTAS E JUROS DE MORA

1.5.1.1.01.0.3.00 RECEITA INDUSTRIAL - DIVIDA ATIVA

1.5.1.1.01.0.4.00 RECEITA INDUSTRIAL - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.5.1.1.01.0.5.00 RECEITA INDUSTRIAL - MULTAS

1.5.1.1.01.0.6.00 RECEITA INDUSTRIAL - JUROS DE MORA

1.5.1.1.01.0.7.00 RECEITA INDUSTRIAL - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.5.1.1.01.0.8.00 RECEITA INDUSTRIAL - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.6.0.0.00.0.0.00 RECEITA DE SERVICOS

1.6.1.0.00.0.0.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.00.0.0.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.01.0.0.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.01.0.1.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL

1.6.1.1.01.0.2.00

1.6.1.1.01.0.3.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - DIVIDA ATIVA

1.6.1.1.01.0.4.00

1.6.1.1.01.0.5.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - MULTAS

1.6.1.1.01.0.6.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - JUROS DE MORA

1.6.1.1.01.0.7.00

1.6.1.1.01.0.8.00

1.6.1.1.02.0.0.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1.6.1.1.02.0.1.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL

1.6.1.1.02.0.2.00

1.6.1.1.02.0.3.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - DIVIDA ATIVA

1.6.1.1.02.0.4.00

1.6.1.1.02.0.5.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - MULTAS

1.6.1.1.02.0.6.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - JUROS DE MORA

1.6.1.1.02.0.7.00

1.6.1.1.02.0.8.00

1.6.1.1.03.0.0.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO

1.6.1.1.03.0.1.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO - PRINCIPAL

1.6.1.1.03.0.2.00

1.6.1.1.03.0.3.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO - DIVIDA ATIVA

1.6.1.1.03.0.4.00

1.6.1.1.03.0.5.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO - MULTAS

1.6.1.1.03.0.6.00

1.6.1.1.03.0.7.00

1.6.1.1.03.0.8.00

1.6.1.1.04.0.0.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA

1.6.1.1.04.0.1.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - PRINCIPAL

1.6.1.1.04.0.2.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - MULTAS E JUROS DE MORA

1.6.1.1.04.0.3.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - DIVIDA ATIVA

1.6.1.1.04.0.4.00

1.6.1.1.04.0.5.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - MULTAS

1.6.1.1.04.0.6.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - JUROS DE MORA

1.6.1.1.04.0.7.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 8

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.6.1.1.04.0.8.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.6.2.0.00.0.0.00 SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A NAVEGACAO E AO TRANSPORTE

1.6.2.1.00.0.0.00 SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A NAVEGACAO E AO TRANSPORTE

1.6.2.1.02.0.0.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS

1.6.2.1.02.0.1.00

1.6.2.1.02.0.2.00

1.6.2.1.02.0.3.00

1.6.2.1.02.0.4.00

1.6.2.1.02.0.5.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - MULTAS

1.6.2.1.02.0.6.00

1.6.2.1.02.0.7.00

1.6.2.1.02.0.8.00

1.6.2.1.03.0.0.00 SERVICOS PORTUARIOS

1.6.2.1.03.0.1.00 SERVICOS PORTUARIOS - PRINCIPAL

1.6.2.1.03.0.2.00 SERVICOS PORTUARIOS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.6.2.1.03.0.3.00 SERVICOS PORTUARIOS - DIVIDA ATIVA

1.6.2.1.03.0.4.00 SERVICOS PORTUARIOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.6.2.1.03.0.5.00 SERVICOS PORTUARIOS - MULTAS

1.6.2.1.03.0.6.00 SERVICOS PORTUARIOS - JUROS DE MORA

1.6.2.1.03.0.7.00 SERVICOS PORTUARIOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.6.2.1.03.0.8.00 SERVICOS PORTUARIOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.6.2.1.04.0.0.00 SERVICOS AEROPORTUARIOS

1.6.2.1.04.1.0.00 TARIFA AEROPORTUARIA

1.6.2.1.04.1.1.00 TARIFA AEROPORTUARIA - PRINCIPAL

1.6.2.1.04.1.2.00 TARIFA AEROPORTUARIA - MULTAS E JUROS DE MORA

1.6.2.1.04.1.3.00 TARIFA AEROPORTUARIA - DIVIDA ATIVA

1.6.2.1.04.1.4.00 TARIFA AEROPORTUARIA - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.6.2.1.04.1.5.00 TARIFA AEROPORTUARIA - MULTAS

1.6.2.1.04.1.6.00 TARIFA AEROPORTUARIA - JUROS DE MORA

1.6.2.1.04.1.7.00 TARIFA AEROPORTUARIA - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.6.2.1.04.1.8.00 TARIFA AEROPORTUARIA - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.6.3.0.00.0.0.00 SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAUDE

1.6.3.1.00.0.0.00 SERVICOS DE ATENDIMENTO A SAUDE

1.6.3.1.50.0.0.00 SERVICOS HOSPITALARES

1.6.3.1.50.0.1.00 SERVICOS HOSPITALARES - PRINCIPAL

1.6.3.1.50.0.2.00 SERVICOS HOSPITALARES - MULTAS E JUROS DE MORA

1.6.3.1.50.0.3.00 SERVICOS HOSPITALARES - DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.50.0.4.00 SERVICOS HOSPITALARES - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.50.0.5.00 SERVICOS HOSPITALARES - MULTAS

1.6.3.1.50.0.6.00 SERVICOS HOSPITALARES - JUROS DE MORA

1.6.3.1.50.0.7.00 SERVICOS HOSPITALARES - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.50.0.8.00 SERVICOS HOSPITALARES - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.51.0.0.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA SAUDE

1.6.3.1.51.0.1.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA SAUDE - PRINCIPAL

1.6.3.1.51.0.2.00

1.6.3.1.51.0.3.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA SAUDE - DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.51.0.4.00

1.6.3.1.51.0.5.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA SAUDE - MULTAS

1.6.3.1.51.0.6.00

1.6.3.1.51.0.7.00

1.6.3.1.51.0.8.00

1.6.3.1.52.0.0.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS

1.6.3.1.52.0.1.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - PRINCIPAL

1.6.3.1.52.0.2.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.6.3.1.52.0.3.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.52.0.4.00

1.6.3.1.52.0.5.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - MULTAS

1.6.3.1.52.0.6.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - JUROS DE MORA

1.6.3.1.52.0.7.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.52.0.8.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.53.0.0.00 SERVICOS AMBULATORIAIS

1.6.3.1.53.0.1.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - PRINCIPAL

1.6.3.1.53.0.2.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - MULTAS E JUROS DE MORA

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 9

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.6.3.1.53.0.3.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.53.0.4.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.53.0.5.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - MULTAS

1.6.3.1.53.0.6.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - JUROS DE MORA

1.6.3.1.53.0.7.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.6.3.1.53.0.8.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.6.3.2.00.0.0.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE DE SERVIDORES CIVIS E MILITARES

1.6.3.2.01.0.0.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE SERVIDORES CIVIS

1.6.3.2.01.0.1.00

1.6.3.2.01.0.2.00

1.6.3.2.01.0.3.00

1.6.3.2.01.0.4.00

1.6.3.2.01.0.5.00

1.6.3.2.01.0.6.00

1.6.3.2.01.0.7.00

1.6.3.2.01.0.8.00

1.6.4.0.00.0.0.00 SERVICOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

1.6.4.1.00.0.0.00 SERVICOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

1.6.4.1.01.0.0.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS

1.6.4.1.01.0.1.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS - PRINCIPAL

1.6.4.1.01.0.2.00

1.6.4.1.01.0.3.00

1.6.4.1.01.0.4.00

1.6.4.1.01.0.5.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS - MULTAS

1.6.4.1.01.0.6.00

1.6.4.1.01.0.7.00

1.6.4.1.01.0.8.00

1.6.4.1.03.0.0.00

1.6.4.1.03.0.1.00

1.6.9.0.00.0.0.00 OUTROS SERVICOS

1.6.9.9.00.0.0.00 OUTROS SERVICOS

1.6.9.9.99.0.0.00 OUTROS SERVICOS

1.6.9.9.99.0.1.00 OUTROS SERVICOS - PRINCIPAL

1.6.9.9.99.0.2.00 OUTROS SERVICOS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.6.9.9.99.0.3.00 OUTROS SERVICOS - DIVIDA ATIVA

1.6.9.9.99.0.4.00 OUTROS SERVICOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.6.9.9.99.0.5.00 OUTROS SERVICOS - MULTAS

1.6.9.9.99.0.6.00 OUTROS SERVICOS - JUROS DE MORA

1.6.9.9.99.0.7.00 OUTROS SERVICOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.6.9.9.99.0.8.00 OUTROS SERVICOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.7.0.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 30.342.517,02

1.7.1.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.1.00.0.0.00

1.7.1.1.51.0.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - FPM

1.7.1.1.51.1.0.00

1.7.1.1.51.1.1.00 9.073.990,75

1.7.1.1.51.2.0.00

1.7.1.1.51.2.1.00

1.7.1.1.51.3.0.00

1.7.1.1.51.3.1.00

1.7.1.1.52.0.0.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1.7.1.1.52.0.1.00 1.186.816,46

1.7.1.1.55.0.0.00

1.7.1.1.55.0.1.00

1.7.1.2.00.0.0.00

1.7.1.2.50.0.0.00

1.7.1.2.50.0.1.00

1.7.1.2.51.0.0.00

1.7.1.2.51.0.1.00

1.7.1.2.52.0.0.00

1.7.1.2.52.1.0.00

1.7.1.2.52.1.1.00 999,19

1.7.1.2.52.2.0.00

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 10

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.7.1.2.52.2.1.00

1.7.1.2.52.3.0.00 COTA-PARTE PELA PARTICIPACAO ESPECIAL � LEI N. 9.478/97, ARTIGO 50

1.7.1.2.52.3.1.00

1.7.1.2.52.4.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP

1.7.1.2.52.4.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP - PRINCIPAL 138.174,54

1.7.1.2.98.0.0.00

1.7.1.2.98.0.1.00

1.7.1.2.99.0.0.00

1.7.1.2.99.0.1.00

1.7.1.3.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE � SUS

1.7.1.3.50.0.0.00

1.7.1.3.50.1.0.00

1.7.1.3.50.1.1.00 899.680,71

1.7.1.3.50.2.0.00

1.7.1.3.50.2.1.00 236.000,00

1.7.1.3.50.3.0.00

1.7.1.3.50.3.1.00 115.000,00

1.7.1.3.50.4.0.00

1.7.1.3.50.4.1.00 57.361,39

1.7.1.3.50.5.0.00

1.7.1.3.50.5.1.00

1.7.1.3.98.0.0.00

1.7.1.3.98.0.1.00

1.7.1.4.00.0.0.00

1.7.1.4.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO

1.7.1.4.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRINCIPAL 257.643,88

1.7.1.4.51.0.0.00

1.7.1.4.51.0.1.00

1.7.1.4.52.0.0.00

1.7.1.4.52.0.1.00 140.871,24

1.7.1.4.53.0.0.00

1.7.1.4.53.0.1.00 63.728,61

1.7.1.4.98.0.0.00

1.7.1.4.98.0.1.00

1.7.1.6.00.0.0.00

1.7.1.6.50.0.0.00

1.7.1.6.50.0.1.00 56.611,97

1.7.1.7.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.7.51.0.0.00

1.7.1.7.51.0.1.00

1.7.1.7.52.0.0.00

1.7.1.7.52.0.1.00

1.7.1.7.53.0.0.00

1.7.1.7.53.0.1.00

1.7.1.7.54.0.0.00

1.7.1.7.54.0.1.00

1.7.1.7.99.0.0.00

1.7.1.7.99.0.1.00

1.7.1.8.10.1.1.00

1.7.1.9.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO

1.7.1.9.51.0.0.00 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS DO ICMS � DESONERACAO � L.C. N. 87/96

1.7.1.9.51.0.1.00 31.151,20

1.7.1.9.52.0.0.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO A CONSORCIOS PUBLICOS

1.7.1.9.52.0.1.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO A CONSORCIOS PUBLICOS - PRINCIPAL

1.7.1.9.53.0.0.00

1.7.1.9.53.0.1.00

1.7.1.9.99.0.0.00

1.7.1.9.99.0.1.00 156.000,00

1.7.2.0.00.0.0.00

1.7.2.1.00.0.0.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.1.50.0.0.00 COTA-PARTE DO ICMS

1.7.2.1.50.0.1.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 10.038.378,75

1.7.2.1.51.0.0.00 COTA-PARTE DO IPVA

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 11

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.7.2.1.51.0.1.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 749.193,10

1.7.2.1.52.0.0.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS

1.7.2.1.52.0.1.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 68.456,86

1.7.2.1.53.0.0.00

1.7.2.1.53.0.1.00 14.712,89

1.7.2.2.00.0.0.00

1.7.2.2.50.0.0.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS HIDRICOS

1.7.2.2.50.0.1.00

1.7.2.2.51.0.0.00

1.7.2.2.51.0.1.00

1.7.2.2.52.0.0.00

1.7.2.2.52.0.1.00

1.7.2.2.53.0.0.00

1.7.2.2.53.0.1.00

1.7.2.3.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE � SUS

1.7.2.3.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE � SUS

1.7.2.3.50.0.1.00

1.7.2.9.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.9.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS A CONSORCIOS PUBLICOS

1.7.2.9.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS A CONSORCIOS PUBLICOS - PRINCIPAL

1.7.2.9.51.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIA SOCIAL

1.7.2.9.51.0.1.00

1.7.2.9.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF

1.7.2.9.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL 1.274.129,57

1.7.3.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES

1.7.3.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE � SUS

1.7.3.1.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

1.7.3.1.50.0.1.00 371.226,80

1.7.3.2.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES

1.7.3.2.51.0.0.00

1.7.3.2.51.0.1.00

1.7.3.2.99.0.0.00

1.7.3.2.99.0.1.00

1.7.3.8.00.0.0.00

1.7.3.8.10.0.0.00

1.7.3.8.10.1.0.00

1.7.3.8.10.1.1.00

1.7.3.9.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS

1.7.3.9.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A CONSORCIOS PUBLICOS

1.7.3.9.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A CONSORCIOS PUBLICOS - PRINCIPAL

1.7.4.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS

1.7.4.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS

1.7.4.1.50.0.0.00

1.7.4.1.50.0.1.00

1.7.4.1.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS

1.7.4.1.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS - PRINCIPAL

1.7.4.8.00.0.0.00

1.7.4.8.10.0.0.00

1.7.4.8.10.1.0.00

1.7.4.8.10.1.1.00

1.7.5.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS

1.7.5.0.00.1.0.00

1.7.5.0.00.1.1.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS - PRINCIPAL

1.7.5.1.00.0.0.00

1.7.5.1.50.0.0.00

1.7.5.1.50.0.1.00 5.412.389,11

1.7.5.9.00.0.0.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS

1.7.5.9.99.0.0.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS

1.7.5.9.99.0.1.00

1.7.6.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

1.7.6.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

1.7.6.1.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO EXTERIOR - PROGRAMAS DE SAUDE

1.7.6.1.50.0.1.00

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 12

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.7.6.1.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

1.7.6.1.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR - PRINCIPAL

1.7.9.0.00.0.0.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.7.9.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

1.7.9.1.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS -  PROGRAMAS DE SAUDE

1.7.9.1.50.0.1.00

1.7.9.2.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO IDENTIFICADOS

1.7.9.2.01.0.0.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO IDENTIFICADOS

1.7.9.2.01.0.1.00

1.9.0.0.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 53.325,43

1.9.1.0.00.0.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.00.0.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.01.0.0.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9.1.1.01.0.1.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - PRINCIPAL

1.9.1.1.01.0.2.00 8.616,89

1.9.1.1.01.0.3.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - DIVIDA ATIVA

1.9.1.1.01.0.4.00

1.9.1.1.01.0.5.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - MULTAS

1.9.1.1.01.0.6.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - JUROS DE MORA

1.9.1.1.01.0.7.00

1.9.1.1.01.0.8.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.9.1.1.06.0.0.00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS

1.9.1.1.06.1.1.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS - PRINCIPAL

1.9.1.1.07.0.0.00 MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS

1.9.1.1.07.0.1.00 MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS - PRINCIPAL

1.9.1.1.08.0.0.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS

1.9.1.1.08.0.1.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS - PRINCIPAL

1.9.1.1.08.0.3.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS - DIVIDA ATIVA

1.9.1.1.09.0.0.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS

1.9.1.1.09.0.1.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL

1.9.1.1.09.0.2.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.9.1.1.09.0.3.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DIVIDA ATIVA

1.9.1.1.09.0.5.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - MULTAS

1.9.1.1.09.0.6.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - JUROS DE MORA

1.9.2.0.00.0.0.00 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS

1.9.2.1.00.0.0.00 INDENIZACOES

1.9.2.1.01.0.0.00 INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMONIO PUBLICO

1.9.2.1.01.0.1.00

1.9.2.1.01.0.3.00

1.9.2.1.03.0.0.00 INDENIZACAO POR SINISTRO

1.9.2.1.99.0.0.00 OUTRAS INDENIZACOES

1.9.2.1.99.0.1.00 OUTRAS INDENIZACOES - PRINCIPAL 3.951,95

1.9.2.1.99.0.2.00 OUTRAS INDENIZACOES - MULTAS E JUROS DE MORA

1.9.2.1.99.0.3.00 OUTRAS INDENIZACOES - DIVIDA ATIVA

1.9.2.1.99.0.4.00 OUTRAS INDENIZACOES - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.9.2.1.99.0.5.00 OUTRAS INDENIZACOES - MULTAS

1.9.2.1.99.0.6.00 OUTRAS INDENIZACOES - JUROS DE MORA

1.9.2.1.99.0.7.00 OUTRAS INDENIZACOES - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.9.2.1.99.0.8.00 OUTRAS INDENIZACOES - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.9.2.2.00.0.0.00 RESTITUICOES

1.9.2.2.01.0.0.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS

1.9.2.2.01.1.0.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS - PRIMARIAS

1.9.2.2.01.1.1.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS - PRIMARIAS - PRINCIPAL

1.9.2.2.01.2.0.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS - FINANCEIRAS

1.9.2.2.01.2.1.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS - FINANCEIRAS - PRINCIPAL

1.9.2.2.06.0.0.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.9.2.2.06.1.0.00

1.9.2.2.06.1.1.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PRINCIPAL

1.9.2.2.06.1.2.00

1.9.2.2.06.1.5.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - MULTAS

1.9.2.2.06.1.6.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - JUROS

1.9.2.2.99.0.0.00 OUTRAS RESTITUICOES

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 13

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

1.9.2.2.99.0.1.00 OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL 40.756,59

1.9.2.2.99.0.2.00 OUTRAS RESTITUICOES - MULTAS E JUROS DE MORA

1.9.2.2.99.0.3.00 OUTRAS RESTITUICOES - DIVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.4.00 OUTRAS RESTITUICOES - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.5.00 OUTRAS RESTITUICOES - MULTAS

1.9.2.2.99.0.6.00 OUTRAS RESTITUICOES - JUROS DE MORA

1.9.2.2.99.0.7.00 OUTRAS RESTITUICOES - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.8.00 OUTRAS RESTITUICOES - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.9.2.3.00.0.0.00 RESSARCIMENTOS

1.9.2.3.99.0.0.00 OUTROS RESSARCIMENTOS

1.9.2.3.99.0.1.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL

1.9.2.3.99.0.2.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA

1.9.2.3.99.0.3.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - DIVIDA ATIVA

1.9.2.3.99.0.4.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA

1.9.2.3.99.0.5.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - MULTAS

1.9.2.3.99.0.6.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - JUROS DE MORA

1.9.2.3.99.0.7.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA

1.9.2.3.99.0.8.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA

1.9.9.0.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.01.0.0.00

1.9.9.9.01.0.1.00

1.9.9.9.03.0.0.00

1.9.9.9.03.0.1.00

1.9.9.9.03.0.2.00

1.9.9.9.03.0.3.00

1.9.9.9.03.0.4.00

1.9.9.9.03.0.5.00

1.9.9.9.03.0.6.00

1.9.9.9.03.0.7.00

1.9.9.9.03.0.8.00

1.9.9.9.06.0.0.00 CONTRAPARTIDA DE SUBVENCOES OU SUBSIDIOS

1.9.9.9.06.0.1.00 CONTRAPARTIDA DE SUBVENCOES OU SUBSIDIOS - PRINCIPAL

1.9.9.9.12.0.0.00

1.9.9.9.12.1.0.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA

1.9.9.9.12.1.1.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA - PRINCIPAL

1.9.9.9.12.1.3.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA - DIVIDA ATIVA

1.9.9.9.12.2.0.00 ONUS DE SUCUMBENCIA

1.9.9.9.12.2.1.00 ONUS DE SUCUMBENCIA - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS

1.9.9.9.99.2.0.00

1.9.9.9.99.2.1.00

1.9.9.9.99.2.2.00

1.9.9.9.99.2.3.00

1.9.9.9.99.2.4.00

1.9.9.9.99.2.5.00

1.9.9.9.99.2.6.00

1.9.9.9.99.2.7.00

1.9.9.9.99.2.8.00

1.9.9.9.99.3.0.00

1.9.9.9.99.3.1.00

1.9.9.9.99.3.2.00

1.9.9.9.99.3.3.00

1.9.9.9.99.3.4.00

2.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.488.500,00

2.1.0.0.00.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO

2.1.1.0.00.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.2.00.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO

2.1.1.2.01.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO

2.1.1.2.01.0.1.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL

2.1.1.2.50.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE EDUCACAO

2.1.1.2.50.0.1.00

2.1.1.2.51.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SAUDE

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 14

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

2.1.1.2.51.0.1.00

2.1.1.2.52.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO

2.1.1.2.52.0.1.00

2.1.1.2.53.0.0.00

2.1.1.2.53.0.1.00

2.1.1.2.54.0.0.00

2.1.1.2.54.0.1.00

2.1.1.2.55.0.0.00

2.1.1.2.55.0.1.00

2.1.1.2.56.0.0.00

2.1.1.2.56.0.1.00

2.1.1.9.00.0.0.00 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.99.0.0.00 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.99.0.1.00 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL

2.1.2.0.00.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO - MERCADO EXTERNO

2.1.2.2.00.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO EXTERNO

2.1.2.2.00.1.0.00

2.1.2.2.00.1.1.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO EXTERNO - PRINCIPAL

2.1.2.2.50.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE EDUCACAO

2.1.2.2.50.0.1.00

2.1.2.2.51.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE SAUDE

2.1.2.2.51.0.1.00

2.1.2.2.52.0.0.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO

2.1.2.2.52.0.1.00

2.1.2.2.53.0.0.00

2.1.2.2.53.0.1.00

2.1.2.2.54.0.0.00

2.1.2.2.54.0.1.00

2.1.2.2.55.0.0.00

2.1.2.2.55.0.1.00

2.1.2.9.00.0.0.00 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO EXTERNO

2.2.0.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS 1.500,00

2.2.1.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS

2.2.1.1.00.0.0.00 ALIENACAO DE TITULOS MOBILIARIOS

2.2.1.1.01.0.0.00

2.2.1.1.01.0.1.00 1.500,00

2.2.1.3.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.0.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.1.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL

2.2.2.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.01.0.0.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.01.0.1.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL

2.2.3.0.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS

2.2.3.1.00.0.0.00 ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS

2.2.3.1.01.0.0.00 ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS

2.2.3.1.01.0.1.00 ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS - PRINCIPAL

2.3.0.0.00.0.0.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS

2.3.0.0.04.0.0.00

2.3.0.0.04.1.0.00

2.3.0.0.04.1.1.00

2.3.0.0.06.0.0.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS CONTRATUAIS - PRINCIPAL - Principal

2.3.0.0.06.1.0.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS CONTRATUAIS - PRINCIPAL - Principal

2.3.0.0.06.1.1.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS CONTRATUAIS - PRINCIPAL

2.4.0.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.487.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

2.4.1.1.50.0.0.00

2.4.1.1.50.1.0.00

2.4.1.1.50.1.1.00

2.4.1.1.50.2.0.00

2.4.1.1.50.2.1.00

2.4.1.1.50.3.0.00

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

2.4.1.1.50.3.1.00

2.4.1.1.50.4.0.00

2.4.1.1.50.4.1.00

2.4.1.1.50.5.0.00

2.4.1.1.50.5.1.00 120.000,00

2.4.1.1.50.9.0.00

2.4.1.1.50.9.1.00

2.4.1.1.51.0.0.00

2.4.1.1.51.1.0.00

2.4.1.1.51.1.1.00

2.4.1.1.51.2.0.00

2.4.1.1.51.2.1.00

2.4.1.1.51.3.0.00

2.4.1.1.51.3.1.00

2.4.1.1.51.4.0.00

2.4.1.1.51.4.1.00

2.4.1.1.51.5.0.00

2.4.1.1.51.5.1.00

2.4.1.2.00.0.0.00

2.4.1.2.50.0.0.00

2.4.1.2.50.9.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO

2.4.1.2.50.9.1.00 79.000,00

2.4.1.3.00.0.0.00

2.4.1.3.50.0.0.00

2.4.1.3.50.0.1.00

2.4.1.4.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.4.52.0.0.00

2.4.1.4.52.0.1.00 235.000,00

2.4.1.4.53.0.0.00

2.4.1.4.53.0.1.00

2.4.1.4.54.0.0.00

2.4.1.4.54.0.1.00 748.000,00

2.4.1.8.08.1.1.00 55.000,00

2.4.1.9.00.0.0.00

2.4.1.9.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO A CONSORCIOS PUBLICOS

2.4.1.9.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO A CONSORCIOS PUBLICOS - PRINCIPAL

2.4.1.9.99.0.0.00

2.4.1.9.99.0.1.00

2.4.2.0.00.0.0.00

2.4.2.2.00.0.0.00

2.4.2.2.50.0.0.00

2.4.2.2.50.0.1.00

2.4.2.2.51.0.0.00

2.4.2.2.51.0.1.00

2.4.2.2.52.0.0.00

2.4.2.2.52.0.1.00

2.4.2.2.53.0.0.00

2.4.2.2.53.0.1.00

2.4.2.2.54.0.0.00

2.4.2.2.54.0.1.00

2.4.2.8.10.9.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL 250.000,00

2.4.2.9.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS

2.4.2.9.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS

2.4.2.9.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

2.4.3.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES

2.4.3.2.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES

2.4.3.2.50.0.0.00

2.4.3.2.50.0.1.00

2.4.3.2.51.0.0.00

2.4.3.2.51.0.1.00

2.4.3.2.52.0.0.00

2.4.3.2.52.0.1.00

2.4.3.9.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 16

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

2.4.3.9.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A CONSORCIOS PUBLICOS

2.4.3.9.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A CONSORCIOS PUBLICOS - PRINCIPAL

2.4.3.9.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS

2.4.3.9.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS - PRINCIPAL

2.4.4.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS

2.4.4.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS

2.4.4.1.50.0.0.00

2.4.4.1.50.0.1.00

2.4.4.1.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS

2.4.4.1.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS - PRINCIPAL

2.4.5.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS

2.4.5.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS

2.4.5.1.01.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS

2.4.5.1.01.0.1.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS - PRINCIPAL

2.4.6.0.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

2.4.6.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

2.4.6.1.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR PARA PROGRAMAS DE SAUDE

2.4.6.1.50.0.1.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR PARA PROGRAMAS DE SAUDE - PRINCIPAL

2.4.9.0.00.0.0.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

2.4.9.1.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

2.4.9.1.50.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS PARA PROGRAMAS DE SAUDE

2.4.9.1.50.0.1.00

2.4.9.1.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

2.4.9.1.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS - PRINCIPAL

2.4.9.2.00.0.0.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO IDENTIFICADOS

2.4.9.2.01.0.0.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO IDENTIFICADOS

2.4.9.2.01.0.1.00

2.9.0.0.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.1.0.00.0.0.00 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL SOCIAL

2.9.1.1.00.0.0.00 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL SOCIAL

2.9.1.1.01.0.0.00 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL SOCIAL

2.9.1.1.01.0.1.00 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL SOCIAL - PRINCIPAL

2.9.9.0.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.99.0.1.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL

7.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIAS 1.201.801,48

7.1.0.0.00.0.0.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

7.1.2.0.00.0.0.00 TAXAS

7.1.2.1.00.0.0.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA

7.1.2.1.01.0.0.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO

7.1.2.1.01.0.1.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - PRINCIPAL - Intra OFSS

7.1.2.1.01.0.2.00

7.1.2.1.01.0.5.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - MULTAS - Intra OFSS

7.1.2.1.01.0.6.00

7.1.2.1.01.0.7.00

7.1.2.1.01.0.8.00

7.1.2.1.04.0.0.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL

7.2.0.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES 1.201.801,48

7.2.1.0.00.0.0.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS

7.2.1.5.00.0.0.00

7.2.1.5.50.0.0.00

7.2.1.5.50.1.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INATIVO - Intra OFSS

7.2.1.5.50.1.1.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INATIVO - Intra OFSS - Principal 1.201.801,48

7.2.1.5.50.2.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - Intra OFSS

7.2.1.5.50.2.1.00

7.2.1.5.51.0.0.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - PARCELAMENTOS - Intra OFSS

7.2.1.5.51.2.0.00

7.2.1.5.51.2.1.00

02.1.0.0.0.00.0.0.00 -1.050,40

02.1.1.0.0.00.0.0.00 -1.050,40

02.1.1.1.2.50.0.1.00

02.1.1.1.4.51.1.1.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Principal

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 17

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA - CONSOLIDADO

Exercício de 2022

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

Código Especificação Fonte Cat. EconômicaDesdobramento

02.1.1.2.1.01.0.1.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - PRINCIPAL -1.050,40

02.1.1.2.2.01.0.1.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - PRINCIPAL

03.1.0.0.0.00.0.0.00 -130.722,28

03.1.1.0.0.00.0.0.00 -130.722,28

03.1.1.1.2.50.0.1.00 -126.048,00

03.1.1.1.2.53.0.1.00 -1.050,40

03.1.1.1.4.51.1.1.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Principal -3.151,20

03.1.1.1.8.01.1.4.00

03.1.1.2.1.01.0.1.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - PRINCIPAL -157,56

03.1.1.2.2.01.0.1.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - PRINCIPAL -315,12

04.1.0.0.0.00.0.0.00 -4.260.000,08

04.1.7.0.0.00.0.0.00 -4.260.000,08

04.1.7.1.1.51.1.1.00 -1.887.597,82

04.1.7.1.1.52.0.1.00 -129.199,20

04.1.7.1.9.51.0.1.00 -6.302,40

04.1.7.2.1.50.0.1.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -2.078.135,32

04.1.7.2.1.51.0.1.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL -149.836,94

04.1.7.2.1.52.0.1.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL -8.928,40

ANDERSON RODRIGUES DOS SANTOS
Secretario(a) de finanças

Prev. Transf. Financeiras Recebidas

Prev. Transf. Patronais Recebidas

Total 34.715.196,63

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

GILSON LUIZ VERISSIMO
CONTADOR

Emissão: 13/12/2021 08:11:39 Página 18

Homologado



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

01 - CAMARA MUNICIPAL ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.220.200,00 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 840.000,00 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 500,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 707.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 86.000,00 

3.1.90.91.00.00.00 Sentenças Judiciais 500,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 46.000,00 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380.200,00 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 1.500,00 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 10.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 40.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 9.000,00 

3.3.90.35.00.00.00 Servicos de Consultoria 3.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 108.700,00 

3.3.90.40.00.00.00 Servicos de Tecnologia da Informacao 50.000,00 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 150.000,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.703,05 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.703,05 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 36.203,05 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 24.500,00 

1.280.903,05 TOTAL: 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
1 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

02 - GABINETE DO PREFEITO ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 925.137,40 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 827.642,89 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 342,89 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 686.300,00 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 100.000,00 

3.1.90.91.00.00.00 Sentenças Judiciais 1.000,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 97.494,51 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 100,00 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 27.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 29.000,00 

3.3.90.31.00.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES 1.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 14.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.094,51 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.300,00 

3.3.90.91.00.00.00 Sentencas Judiciais 1.000,00 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 500,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 

927.137,40 TOTAL: 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
2 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

03 - SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.249.439,55 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.160.000,00 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 55.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 940.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 55.000,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 110.000,00 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.089.439,55 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 11.591,99 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 162.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 21.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 133.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 548.847,56 

3.3.90.40.00.00.00 Servicos de Tecnologia da Informacao 200.000,00 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 7.000,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 76.985,70 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 76.985,70 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 29.029,39 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.032,86 

4.4.90.61.00.00.00 Aquisicao de Imoveis 7.923,45 

2.326.425,25 TOTAL: 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
3 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.188.287,21 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 529.000,00 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 463.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 26.000,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 39.000,00 

3.2.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 150.000,00 

3.2.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.2.90.21.00.00.00 Juros sobre a Divida por Contrato 150.000,00 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 509.287,21 

3.3.70.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 

3.3.70.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 120.308,55 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 694,66 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 3.700,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 11.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 9.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.084,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00 

3.3.90.47.00.00.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 347.000,00 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.500,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 363.229,70 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.500,00 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.500,00 

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 355.729,70 

4.6.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.6.90.71.00.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 355.729,70 

9.0.00.00.00.00.00 Reserva de Contigencia 463.702,01 

9.9.00.00.00.00.00 Reserva de Contigencia 463.702,01 

9.9.99.00.00.00.00 Reserva de Contigencia 

9.9.99.99.00.00.00 Reserva de Contigencia 463.702,01 

2.015.218,92 TOTAL: 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
4 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.904.298,41 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.579.256,12 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 650.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.930.862,45 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 223.000,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 775.393,67 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.325.042,29 

3.3.50.00.00.00.00 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 87.500,00 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 13.085,50 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 67.500,00 

3.3.90.18.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 89.065,52 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1.669.770,47 

3.3.90.31.00.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES 9.000,00 

3.3.90.32.00.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 17.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 96.500,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 82.852,82 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.096.267,98 

3.3.90.40.00.00.00 Servicos de Tecnologia da Informacao 67.000,00 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 10.500,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 19.000,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 608.607,20 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 608.607,20 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 88.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 520.607,20 

10.512.905,61 TOTAL: 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
5 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

06 - SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE E SANEAM ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.018.142,77 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 414.692,17 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 70.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 253.192,17 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 38.500,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 53.000,00 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 603.450,60 

3.3.50.00.00.00.00 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 500,00 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 1.600,00 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 19.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 279.892,64 

3.3.90.31.00.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES 6.500,00 

3.3.90.32.00.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 8.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 8.500,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 48.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 179.457,96 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 51.000,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.363,18 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.363,18 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 8.644,89 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 61.718,29 

1.088.505,95 TOTAL: 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
6 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.434.893,59 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.871.265,60 

3.1.71.00.00.00.00 Transferencia a Consorcios Publicos Med. Contr. Ra 

3.1.71.70.00.00.00 Rateio Pela Participação em Consorcio Publico 21.600,00 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 318.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.920.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 109.000,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 502.665,60 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.563.627,99 

3.3.71.00.00.00.00 Transferencias a Consorcios Publicos 

3.3.71.70.00.00.00 Rateio pela Partiicipação em consorcio publico 152.000,00 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 7.500,00 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 82.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 872.770,44 

3.3.90.32.00.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 5.488,63 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 123.000,00 

3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 1.500,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 55.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.150.868,92 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 12.500,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 101.000,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 167.125,27 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 167.125,27 

4.4.71.00.00.00.00 Transferencias a Consorcios Publicos 

4.4.71.70.00.00.00 Rateio pela participação em consorcio publico 600,00 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 27.436,70 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 139.088,57 

6.602.018,86 TOTAL: 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
7 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

08 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANO ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.333.000,00 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.184.000,00 

3.1.71.00.00.00.00 Transferencia a Consorcios Publicos Med. Contr. Ra 

3.1.71.70.00.00.00 Rateio Pela Participação em Consorcio Publico 26.000,00 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 191.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 810.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 46.000,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 111.000,00 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.149.000,00 

3.3.71.00.00.00.00 Transferencias a Consorcios Publicos 

3.3.71.70.00.00.00 Rateio pela Partiicipação em consorcio publico 26.000,00 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 2.500,00 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 10.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2.314.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 8.500,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 21.500,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.760.000,00 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 4.500,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 649.834,37 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 649.834,37 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 341.650,90 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 308.183,47 

5.982.834,37 TOTAL: 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
8 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

09 - SECRET MUN. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E CIDADANIA ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.512.282,14 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 636.000,00 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 73.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 452.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 79.500,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 31.500,00 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 876.282,14 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 3.900,00 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 46.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 313.657,21 

3.3.90.32.00.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 54.500,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 27.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 414.224,93 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 9.000,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 175.373,60 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 175.373,60 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 28.392,62 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 146.980,98 

1.687.655,74 TOTAL: 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
9 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER ÓRGÃO:  

CÓDIGO CATEG. ECONÔMICAGRUPODESDOBRAMENTO 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.553.287,62 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.296.787,62 

3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.1.90.01.00.00.00 Aposentadorias e Reformas 996.687,62 

3.1.90.03.00.00.00 Pensoes 205.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 2.100,00 

3.1.91.00.00.00.00 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAO, 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00 

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 256.500,00 

3.3.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 6.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 10.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00 

3.3.90.35.00.00.00 Servicos de Consultoria 85.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 61.000,00 

3.3.90.40.00.00.00 Servicos de Tecnologia da Informacao 20.000,00 

3.3.90.47.00.00.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 56.000,00 

3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 7.500,00 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 

4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 10.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

7.0.00.00.00.00.00 RESERVA LEGAL DO RPPS 718.303,86 

7.7.00.00.00.00.00 RESERVA LEGAL DO RPPS 718.303,86 

7.7.99.00.00.00.00 RESERVA LEGAL DO RPPS 

7.7.99.99.00.00.00 RESERVA LEGAL DO RPPS 718.303,86 

2.291.591,48 TOTAL: 

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS:

PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:

34.715.196,63 TOTAL GERAL:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
10 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

R$ 1,00

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 

PREFEITO SECRETARIO DE FINANÇAS CONTADOR 012883/O-2 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
11 Página:



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

01 0,00 1.280.903,05 0,00 1.280.903,05LEGISLATIVA

01031 0,00 1.280.903,05 0,00 1.280.903,05ACAO LEGISLATIVA

010310001 0,00 1.244.700,00 0,00 1.244.700,00ATUACAO LEGISLATIVA

0103100012001 0,00 1.244.700,00 0,00 1.244.700,00Manutenção e Encargos do Legislativo

010310002 0,00 36.203,05 0,00 36.203,05INFRA-ESTRUTURA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

0103100021001 0,00 36.203,05 0,00 36.203,05Ampliação, Reformas do Legislativo

TOTAL 0,00 1.280.903,05 0,00 1.280.903,05

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 1

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

02 0,00 205.300,00 0,00 205.300,00JUDICIARIA

02062 0,00 205.300,00 0,00 205.300,00DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO

020620005 0,00 205.300,00 0,00 205.300,00JURÍDICO EM AÇÃO

0206200052005 0,00 205.300,00 0,00 205.300,00Manutenção e Encargos com Procuradoria

04 0,00 721.837,40 0,00 721.837,40ADMINISTRACAO

04122 0,00 606.537,40 0,00 606.537,40ADMINISTRACAO GERAL

041220003 0,00 553.442,89 0,00 553.442,89GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO

0412200032002 0,00 553.442,89 0,00 553.442,89Manutenção e Encargos do Gabinete do Prefeito

041220004 0,00 53.094,51 0,00 53.094,51PARCERIAS COM OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO

0412200042003 0,00 53.094,51 0,00 53.094,51Man. com outras esferas de Governo - JSM, SEFAZ, C

04125 0,00 115.300,00 0,00 115.300,00NORMATIZACAO E FISCALIZACAO

041250006 0,00 115.300,00 0,00 115.300,00FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO

0412500062004 0,00 115.300,00 0,00 115.300,00Manutenção e Encargos com o Controle Interno

TOTAL 0,00 927.137,40 0,00 927.137,40

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 2

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 29.029,39 2.274.472,41 0,00 2.303.501,80ADMINISTRACAO

04122 29.029,39 2.203.032,86 0,00 2.232.062,25ADMINISTRACAO GERAL

041220007 0,00 2.203.032,86 0,00 2.203.032,86GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

0412200072006 0,00 2.203.032,86 0,00 2.203.032,86Manutenção e Encargos da Secretaria de Planej. Adm

041220008 29.029,39 0,00 0,00 29.029,39REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS

0412200081002 29.029,39 0,00 0,00 29.029,39Construção do Paço Municipal

04128 0,00 22.591,99 0,00 22.591,99FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS

041280010 0,00 22.591,99 0,00 22.591,99CAPACITACAO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

0412800102084 0,00 22.591,99 0,00 22.591,99Capacitação dos Servidores

04131 0,00 48.847,56 0,00 48.847,56COMUNICACAO SOCIAL

041310009 0,00 48.847,56 0,00 48.847,56MODERNIZACAO DA GESTÃO PÚBLICA, TRANSPARÊNCIA E PU

0413100092007 0,00 48.847,56 0,00 48.847,56Gestão da Inform. e Public. dos Atos Oficiais

11 0,00 22.923,45 0,00 22.923,45TRABALHO

11333 0,00 22.923,45 0,00 22.923,45EMPREGABILIDADE

113330011 0,00 22.923,45 0,00 22.923,45GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

1133300112085 0,00 22.923,45 0,00 22.923,45Geração de Emprego e Distribuição de Renda

TOTAL 29.029,39 2.297.395,86 0,00 2.326.425,25

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 3

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

04 0,00 698.787,21 0,00 698.787,21ADMINISTRACAO

04122 0,00 215.603,21 0,00 215.603,21ADMINISTRACAO GERAL

041220007 0,00 95.294,66 0,00 95.294,66GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

0412200072008 0,00 95.294,66 0,00 95.294,66Manutenção e Encargos com a Secretaria de Finanças

041220013 0,00 120.308,55 0,00 120.308,55PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES REPRESENTATIVAS

0412200132010 0,00 120.308,55 0,00 120.308,55Cont. Entidades e Associações - AMM, CNM

04123 0,00 483.184,00 0,00 483.184,00ADMINISTRACAO FINANCEIRA

041230012 0,00 483.184,00 0,00 483.184,00ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA

0412300122009 0,00 483.184,00 0,00 483.184,00Manut. e Encargos com os Dep. Contábil, Financ. Ar

28 0,00 505.729,70 347.000,00 852.729,70ENCARGOS ESPECIAIS

28331 0,00 0,00 347.000,00 347.000,00PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR

283310014 0,00 0,00 347.000,00 347.000,00ADMINISTRAÇÃO DO PASEP

2833100142011 0,00 0,00 347.000,00 347.000,00Contribuição ao Pasep

28843 0,00 505.729,70 0,00 505.729,70SERVICO DA DIVIDA INTERNA

288430015 0,00 505.729,70 0,00 505.729,70ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

2884300152012 0,00 505.729,70 0,00 505.729,70Gestão da Dívida Fundada

99 0,00 0,00 463.702,01 463.702,01RESERVA DE CONTINGENCIA

99999 0,00 0,00 463.702,01 463.702,01RESERVA DE CONTINGENCIA

999999999 0,00 0,00 463.702,01 463.702,01RESERVA DE CONTINGENCIA

9999999999999 0,00 0,00 463.702,01 463.702,01Reserva de Contingência

TOTAL 0,00 1.204.516,91 810.702,01 2.015.218,92

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 4

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

12 721.549,82 9.011.335,76 0,00 9.732.885,58EDUCACAO

12122 0,00 658.087,78 0,00 658.087,78ADMINISTRACAO GERAL

121220007 0,00 658.087,78 0,00 658.087,78GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

1212200072014 0,00 658.087,78 0,00 658.087,78Manutenção do Gab. da Secretaria de Educação Cultu

12125 0,00 17.186,93 0,00 17.186,93NORMATIZACAO E FISCALIZACAO

121250016 0,00 17.186,93 0,00 17.186,93APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS)

1212500162013 0,00 17.186,93 0,00 17.186,93Manutenção dos Conselhos da Educação

12361 207.256,15 5.285.851,07 0,00 5.493.107,22ENSINO FUNDAMENTAL

123610008 66.456,15 0,00 0,00 66.456,15REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS

1236100081004 66.456,15 0,00 0,00 66.456,15Ampliação e Reformas de Escolas Municipais

123610017 0,00 1.156.852,82 0,00 1.156.852,82EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1236100172015 0,00 1.069.352,82 0,00 1.069.352,82Educação de Qualidade - Ensino Fundamental

1236100172016 0,00 87.500,00 0,00 87.500,00Manutenção Convenio com a APAE

123610018 0,00 644.505,47 0,00 644.505,47RECURSOS VINCULADOS AO FNDE

1236100182030 0,00 201.868,00 0,00 201.868,00Manutenção do PNATE

1236100182032 0,00 158.901,00 0,00 158.901,00Manutenção da Alimentação Escolar - PNAE Ens. Fund

1236100182035 0,00 278.736,47 0,00 278.736,47Manutenção do Salário Educação Ensino Fundamental

1236100182038 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00Manutenção do PDDE Ensino Fundamental

123610019 0,00 138.224,38 0,00 138.224,38RECURSOS VINCULADOS A SEDUC

1236100192028 0,00 138.224,38 0,00 138.224,38Manutenção do Transporte Escolar

123610020 0,00 2.212.887,88 0,00 2.212.887,88RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70%

1236100202019 0,00 2.212.887,88 0,00 2.212.887,88Manutenção com o Magistério - Ensino Fundamental

123610021 40.000,00 908.380,52 0,00 948.380,52RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30%

1236100211005 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00Construção, Ampliação e Reformas de Escolas

1236100212023 0,00 908.380,52 0,00 908.380,52Manutenção dos Investimentos Fundeb 30% Ens. Funda

123610022 100.800,00 0,00 0,00 100.800,00PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR

1236100221006 100.800,00 0,00 0,00 100.800,00Construção, Reformas, Aquis. de Veíc. e Equ E. FUN

123610027 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00MELHORIAS NA EDUCAÇÃO

1236100272026 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00Gestão Invest no Plano Mun. de Educação E. FUNDAM.

12364 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00ENSINO SUPERIOR

123640017 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1236400172017 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00Convenios com Universidades e Escolas Técnicas

12365 514.293,67 2.975.209,98 0,00 3.489.503,65EDUCACAO INFANTIL

123650017 0,00 271.630,00 0,00 271.630,00EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

1236500172018 0,00 271.630,00 0,00 271.630,00Educação de Qualidade - Educação Infantil

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 5

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

123650018 0,00 429.670,32 0,00 429.670,32RECURSOS VINCULADOS AO FNDE

1236500182031 0,00 42.967,00 0,00 42.967,00Manutenção do PNATE - PRE ESCOLA

1236500182033 0,00 62.967,00 0,00 62.967,00Manut. da Alimentação Escolar - PNAE Inf. CRECHE

1236500182034 0,00 42.967,00 0,00 42.967,00Manutenção da Alim. Escolar - PNAE Infantil PRE ES

1236500182036 0,00 152.417,42 0,00 152.417,42Manut do Salário Educação Educação Infantil - CREC

1236500182037 0,00 123.351,90 0,00 123.351,90Manut. do Salário Educação Educação Infantil - PRE

1236500182039 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00Manutenção do PDDE Educação Infantil - CRECHE

1236500182040 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00Manutenção do PDDE Educação Infantil - PRÉ-ESCOLA

123650019 0,00 92.149,59 0,00 92.149,59RECURSOS VINCULADOS A SEDUC

1236500192029 0,00 92.149,59 0,00 92.149,59Manutenção do Transporte Escolar

123650020 0,00 1.738.697,62 0,00 1.738.697,62RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70%

1236500202020 0,00 1.043.218,57 0,00 1.043.218,57Manutenção com o Magistério - Edu. Infantil CRECHE

1236500202022 0,00 695.479,05 0,00 695.479,05Manutenção com o Magistério - Edu. Inf

123650021 447.093,67 298.062,45 0,00 745.156,12RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30%

1236500212024 447.093,67 0,00 0,00 447.093,67Man. com Inv. Fundeb 30% - Edu. Inf CRECHE

1236500212025 0,00 298.062,45 0,00 298.062,45Manut. com Inv. Fundeb 30% - Edu. PRE ESCOLA

123650022 67.200,00 0,00 0,00 67.200,00PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR

1236500221007 67.200,00 0,00 0,00 67.200,00Construção, Reformas, Aquis.de Veíc. e Equ E. INF

123650027 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00MELHORIAS NA EDUCAÇÃO

1236500272027 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00Gestão Invest no Plano Mun. de Educação E INFANTIL

13 0,00 327.665,10 0,00 327.665,10CULTURA

13392 0,00 327.665,10 0,00 327.665,10DIFUSAO CULTURAL

133920024 0,00 53.259,65 0,00 53.259,65INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS

1339200242041 0,00 53.259,65 0,00 53.259,65Apoio a realização dos Eventos Cívicos e Populares

133920025 0,00 274.405,45 0,00 274.405,45CULTURA É QUALIDADE DE VIDA

1339200252042 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00Manutenção do Departamento de Cultura

1339200252043 0,00 24.405,45 0,00 24.405,45Manutenção da Biblioteca Municipal

18 0,00 17.186,93 0,00 17.186,93GESTAO AMBIENTAL

18695 0,00 17.186,93 0,00 17.186,93TURISMO

186950026 0,00 17.186,93 0,00 17.186,93INCENTIVO AO TURISMO

1869500262045 0,00 17.186,93 0,00 17.186,93Manutenção do Departamento de Turismo

27 35.000,00 400.168,00 0,00 435.168,00DESPORTO E LAZER

27812 35.000,00 400.168,00 0,00 435.168,00DESPORTO COMUNITARIO

278120023 35.000,00 400.168,00 0,00 435.168,00ATIVIDADES DE LAZER E RECREAÇÃO DESPORTIVA

2781200231008 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00Construção e Read. de Locais de Práticas de Esport

2781200232044 0,00 400.168,00 0,00 400.168,00Manutenção do Departamento de Esportes e Lazer

TOTAL 756.549,82 9.756.355,79 0,00 10.512.905,61

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 6

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 06 - SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE E SANEAM

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

18 20.000,00 277.906,89 0,00 297.906,89GESTAO AMBIENTAL

18125 0,00 11.457,96 0,00 11.457,96NORMATIZACAO E FISCALIZACAO

181250016 0,00 11.457,96 0,00 11.457,96APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS)

1812500162049 0,00 11.457,96 0,00 11.457,96Manutenção dos Conselho do Meio Ambiente

18541 20.000,00 266.448,93 0,00 286.448,93PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

185410030 20.000,00 266.448,93 0,00 286.448,93FORTALECIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL AMBIENTAL

1854100301011 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00Incentivo a Educação Ambiental, Recuperação de Nas

1854100302050 0,00 241.448,93 0,00 241.448,93Manutenção do Departamento de Meio Ambiente

1854100302051 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00Manutenção da Defesa Civil

20 28.644,89 761.954,17 0,00 790.599,06AGRICULTURA

20122 0,00 492.692,17 0,00 492.692,17ADMINISTRACAO GERAL

201220007 0,00 492.692,17 0,00 492.692,17GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

2012200072046 0,00 492.692,17 0,00 492.692,17Manutenção do Gabinete da Secretaria de Agricultur

20605 0,00 171.869,36 0,00 171.869,36ABASTECIMENTO

206050029 0,00 171.869,36 0,00 171.869,36FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

2060500292047 0,00 171.869,36 0,00 171.869,36Manutenção da Agricultura Familiar

20606 28.644,89 97.392,64 0,00 126.037,53EXTENSAO RURAL

206060008 28.644,89 0,00 0,00 28.644,89REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS

2060600081009 28.644,89 0,00 0,00 28.644,89Ampliação, Reforma e Read. de próprios da Sec. Agr

206060028 0,00 97.392,64 0,00 97.392,64INCENTIVAR O PRODUTOR E REVITALIZAR A PRODUÇÃO

2060600281010 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00Ampliação, Reforma e Readequação do Viveiro Munici

2060600282048 0,00 67.392,64 0,00 67.392,64Apoio a Realização da Feira Ag. e Encontros Tecnic

TOTAL 48.644,89 1.039.861,06 0,00 1.088.505,95

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 7

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

10 30.936,70 6.571.082,16 0,00 6.602.018,86SAUDE

10122 0,00 785.654,23 0,00 785.654,23ADMINISTRACAO GERAL

101220007 0,00 482.665,60 0,00 482.665,60GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

1012200072053 0,00 482.665,60 0,00 482.665,60Manutenção do Gabinete da Secretaria de Saúde

101220031 0,00 302.988,63 0,00 302.988,63GESTÃO DO SUS

1012200312054 0,00 302.988,63 0,00 302.988,63Manutenção dos Serviços de Saúde

10125 0,00 28.644,88 0,00 28.644,88NORMATIZACAO E FISCALIZACAO

101250016 0,00 28.644,88 0,00 28.644,88APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS)

1012500162052 0,00 28.644,88 0,00 28.644,88Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

10301 30.936,70 1.999.724,04 0,00 2.030.660,74ATENCAO BASICA

103010008 30.936,70 0,00 0,00 30.936,70REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS

1030100081012 30.936,70 0,00 0,00 30.936,70Construção, Ampliação e Read. da Secretaria Saude

103010032 0,00 1.999.724,04 0,00 1.999.724,04ATENÇÃO BÁSICA

1030100322055 0,00 1.362.724,04 0,00 1.362.724,04Manutençao do Bloco I - Atenção Básica

1030100322056 0,00 637.000,00 0,00 637.000,00Manutenção e Encargos com os ACS

10302 0,00 2.545.104,49 0,00 2.545.104,49ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

103020033 0,00 2.545.104,49 0,00 2.545.104,49ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1030200332057 0,00 2.370.904,49 0,00 2.370.904,49Manutençao do Bloco II - Média e Alta Complexidade

1030200332058 0,00 174.200,00 0,00 174.200,00Contribuição ao Consórcio Intermunicipal de Saúde

10303 0,00 667.770,44 0,00 667.770,44SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

103030035 0,00 667.770,44 0,00 667.770,44ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1030300352061 0,00 667.770,44 0,00 667.770,44Manutençao do Bloco IV - Assistência Farmacêutica

10304 0,00 424.184,08 0,00 424.184,08VIGILANCIA SANITARIA

103040034 0,00 424.184,08 0,00 424.184,08VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1030400342059 0,00 424.184,08 0,00 424.184,08Manutençao do Bloco III - Vigilância em Saúde

10305 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

103050034 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1030500342060 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00Manutençao da Vigilância Epidemiológica

TOTAL 30.936,70 6.571.082,16 0,00 6.602.018,86

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 8

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

15 366.650,90 974.476,72 0,00 1.341.127,62URBANISMO

15122 0,00 74.476,72 0,00 74.476,72ADMINISTRACAO GERAL

151220007 0,00 74.476,72 0,00 74.476,72GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

1512200072062 0,00 74.476,72 0,00 74.476,72Manutenção do Gabinete da Sec. de Obras e Transpor

15451 366.650,90 900.000,00 0,00 1.266.650,90INFRA-ESTRUTURA URBANA

154510008 91.663,65 0,00 0,00 91.663,65REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS

1545100081013 91.663,65 0,00 0,00 91.663,65Reformas e Ampliações das Est. Físicas Sec. Obras

154510038 274.987,25 900.000,00 0,00 1.174.987,25MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

1545100381016 274.987,25 0,00 0,00 274.987,25Pavimentação Asfaltica e Obras Complementares

1545100382065 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00Manutenção do Departamento de Serviços Urbanos

17 5.728,98 552.731,87 0,00 558.460,85SANEAMENTO

17512 5.728,98 552.731,87 0,00 558.460,85SANEAMENTO BASICO URBANO

175120040 5.728,98 0,00 0,00 5.728,98GESTÃO ORGANIZACIONAL E GERENCIAL DO SANEAMENTO BÁ

1751200401017 5.728,98 0,00 0,00 5.728,98Gestão do Saneamento Básico e Universalização

175120042 0,00 552.731,87 0,00 552.731,87UNIVERSALIZAÇÃO E MELHORIAS DO SERVIÇO DE SANEAMEN

1751200422067 0,00 552.731,87 0,00 552.731,87Manutenção do Departamento de Água e Esgoto - DAE

25 0,00 486.860,40 0,00 486.860,40ENERGIA

25752 0,00 486.860,40 0,00 486.860,40ENERGIA ELETRICA

257520039 0,00 486.860,40 0,00 486.860,40ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2575200392066 0,00 486.860,40 0,00 486.860,40Manutenção da Iluminação Pública

26 1.446.385,50 2.150.000,00 0,00 3.596.385,50TRANSPORTE

26782 1.446.385,50 2.150.000,00 0,00 3.596.385,50TRANSPORTE RODOVIARIO

267820036 50.336,09 2.150.000,00 0,00 2.200.336,09MANUT. DOS SERVICOS DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANIS

2678200361014 50.336,09 0,00 0,00 50.336,09Aquisição de Maquinários e Caminhões

2678200362063 0,00 2.098.000,00 0,00 2.098.000,00Manut. das Estradas Vicinais, reaberturas de Estra

2678200362064 0,00 52.000,00 0,00 52.000,00Contribuição ao Consórcio Intermunicipal CDVAT

267820037 1.396.049,41 0,00 0,00 1.396.049,41MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FETHAB

2678200371015 1.396.049,41 0,00 0,00 1.396.049,41Manutenção, abertura, reabertura Estr. Vicinais

TOTAL 1.818.765,38 4.164.068,99 0,00 5.982.834,37

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 9

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 09 - SECRET MUN. DE ASSIST.

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

08 22.915,90 1.590.263,12 0,00 1.613.179,02ASSISTENCIA SOCIAL

08122 0,00 538.295,90 0,00 538.295,90ADMINISTRACAO GERAL

081220007 0,00 538.295,90 0,00 538.295,90GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

0812200072070 0,00 538.295,90 0,00 538.295,90Manutenção do Gab. da Secretaria de Assistência So

08125 0,00 52.902,84 0,00 52.902,84NORMATIZACAO E FISCALIZACAO

081250016 0,00 17.186,93 0,00 17.186,93APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS)

0812500162068 0,00 17.186,93 0,00 17.186,93Manut. do Conselho Mun. dos Direitos da Criança e

081250044 0,00 35.715,91 0,00 35.715,91CONTROLE SOCIAL: SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHO

0812500442069 0,00 35.715,91 0,00 35.715,91Manutenção dos Conselhos da Assistência Social

08241 0,00 41.592,38 0,00 41.592,38ASSISTENCIA AO IDOSO

082410049 0,00 41.592,38 0,00 41.592,38ATENÇÃO ESPECIAL A PESSOA IDOSA

0824100492076 0,00 41.592,38 0,00 41.592,38Manutenção dos serviços a Pessoa Idosa

08243 0,00 378.049,36 0,00 378.049,36ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

082430046 0,00 45.831,82 0,00 45.831,82PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID

0824300462075 0,00 45.831,82 0,00 45.831,82Manutenção da Casa Lar

082430047 0,00 332.217,54 0,00 332.217,54CRIANÇAS E ADOLESCENTES: PRIORIDADE ABSOLUTA CONSE

0824300472071 0,00 263.000,00 0,00 263.000,00Manutenção do Conselho Tutelar

0824300472083 0,00 69.217,54 0,00 69.217,54Manut. das Açoes do Fundo da Criança e Adolescente

08244 22.915,90 579.422,64 0,00 602.338,54ASSISTENCIA COMUNITARIA

082440008 22.915,90 0,00 0,00 22.915,90REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS

0824400081018 22.915,90 0,00 0,00 22.915,90Construção e Ref., Próprios da Assistência Social

082440043 0,00 223.195,21 0,00 223.195,21GESTÃO DO SUAS: IGD SUAS, BOLSA FAMÍLIA, BENEFICIO

0824400432072 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00Manutenção do IGD SUAS

0824400432073 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00Manutenção do IGD - PBF

0824400432074 0,00 123.195,21 0,00 123.195,21Manutenção dos Benefícios Eventuais

082440045 0,00 291.942,95 0,00 291.942,95PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA: CRAS / EQUIPE VOLANTE / SC

0824400452078 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00Manutenção e Atendimentos com Ações do CRAS

0824400452079 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00Manutenção com Ações da Equipe Volante

0824400452080 0,00 41.942,95 0,00 41.942,95Manutenção com servicos do SCFV

0824400452081 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00Manutenção com Ações do Serviço do PAIF

0824400452082 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00Manutenção com Ações com BPC NA ESCOLA

082440050 0,00 64.284,48 0,00 64.284,48CO-FINANCIAMENTO DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA

0824400502077 0,00 64.284,48 0,00 64.284,48Manutenção do FEAS - Fundo de Estadual de Assisten

16 74.476,72 0,00 0,00 74.476,72HABITACAO

16482 74.476,72 0,00 0,00 74.476,72HABITACAO URBANA

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 10

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

164820048 74.476,72 0,00 0,00 74.476,72HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1648200481019 74.476,72 0,00 0,00 74.476,72Construção de Unidades Habitacionais

TOTAL 97.392,62 1.590.263,12 0,00 1.687.655,74

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 11

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO
DESPESAS POR ÓRGÃO

Exercício de 2022
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER

CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

09 0,00 2.291.591,48 0,00 2.291.591,48PREVIDENCIA SOCIAL

09272 0,00 2.291.591,48 0,00 2.291.591,48PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

092720051 0,00 2.291.591,48 0,00 2.291.591,48GESTÃO DO PREVVER

0927200512086 0,00 2.291.591,48 0,00 2.291.591,48Manutenção do Fundo Municipal de Previdência - PRE

TOTAL 0,00 2.291.591,48 0,00 2.291.591,48

Prev. Transf. Financeiras Concedidas 0,00

Prev. Transf. Patronais Concedidas 0,00

Total Geral 34.715.196,63

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS
PREFEITO

ADAUTO NEQUINHO DA SILVA
SECRETARIO DE FINANÇAS

GILSON LUIZ VERISSIMO
CONTADOR 012883/O-2

Emissão: 13/12/2021 08:14:42 Página 12

Homologado



DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 

Adendo VI  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

01 1.280.903,05 1.280.903,05 LEGISLATIVA 

01031 1.280.903,05 1.280.903,05 ACAO LEGISLATIVA 

010310001 1.244.700,00 1.244.700,00 ATUACAO LEGISLATIVA 

010310002 36.203,05 36.203,05 INFRA-ESTRUTURA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

02 205.300,00 205.300,00 JUDICIARIA 

02062 205.300,00 205.300,00 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO 

020620005 205.300,00 205.300,00 JURÍDICO EM AÇÃO 

04 29.029,39 3.695.097,02 3.724.126,41 ADMINISTRACAO 

04122 29.029,39 3.025.173,47 3.054.202,86 ADMINISTRACAO GERAL 

041220003 553.442,89 553.442,89 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

041220004 53.094,51 53.094,51 PARCERIAS COM OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO 

041220007 2.298.327,52 2.298.327,52 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

041220008 29.029,39 29.029,39 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 

041220013 120.308,55 120.308,55 PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES REPRESENTATIVAS 

04123 483.184,00 483.184,00 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

041230012 483.184,00 483.184,00 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 

04125 115.300,00 115.300,00 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 

041250006 115.300,00 115.300,00 FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO 

04128 22.591,99 22.591,99 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 

041280010 22.591,99 22.591,99 CAPACITACAO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

04131 48.847,56 48.847,56 COMUNICACAO SOCIAL 

041310009 48.847,56 48.847,56 MODERNIZACAO DA GESTÃO PÚBLICA, TRANSPARÊNCIA E PU 

08 22.915,90 1.590.263,12 1.613.179,02 ASSISTENCIA SOCIAL 

08122 538.295,90 538.295,90 ADMINISTRACAO GERAL 

081220007 538.295,90 538.295,90 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

08125 52.902,84 52.902,84 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 

081250016 17.186,93 17.186,93 APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS) 

081250044 35.715,91 35.715,91 CONTROLE SOCIAL: SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHO 

08241 41.592,38 41.592,38 ASSISTENCIA AO IDOSO 

082410049 41.592,38 41.592,38 ATENÇÃO ESPECIAL A PESSOA IDOSA 

08243 378.049,36 378.049,36 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

082430046 45.831,82 45.831,82 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID 

082430047 332.217,54 332.217,54 CRIANÇAS E ADOLESCENTES: PRIORIDADE ABSOLUTA CONSE 

08244 22.915,90 579.422,64 602.338,54 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

082440008 22.915,90 22.915,90 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 

082440043 223.195,21 223.195,21 GESTÃO DO SUAS: IGD SUAS, BOLSA FAMÍLIA, BENEFICIO 

082440045 291.942,95 291.942,95 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA: CRAS / EQUIPE VOLANTE / SC 

082440050 64.284,48 64.284,48 CO-FINANCIAMENTO DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página: 1 



DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 

Adendo VI  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

09 2.291.591,48 2.291.591,48 PREVIDENCIA SOCIAL 

09272 2.291.591,48 2.291.591,48 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

092720051 2.291.591,48 2.291.591,48 GESTÃO DO PREVVER 

10 30.936,70 6.571.082,16 6.602.018,86 SAUDE 

10122 785.654,23 785.654,23 ADMINISTRACAO GERAL 

101220007 482.665,60 482.665,60 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

101220031 302.988,63 302.988,63 GESTÃO DO SUS 

10125 28.644,88 28.644,88 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 

101250016 28.644,88 28.644,88 APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS) 

10301 30.936,70 1.999.724,04 2.030.660,74 ATENCAO BASICA 

103010008 30.936,70 30.936,70 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 

103010032 1.999.724,04 1.999.724,04 ATENÇÃO BÁSICA 

10302 2.545.104,49 2.545.104,49 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

103020033 2.545.104,49 2.545.104,49 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

10303 667.770,44 667.770,44 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 

103030035 667.770,44 667.770,44 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

10304 424.184,08 424.184,08 VIGILANCIA SANITARIA 

103040034 424.184,08 424.184,08 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

10305 120.000,00 120.000,00 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

103050034 120.000,00 120.000,00 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

11 22.923,45 22.923,45 TRABALHO 

11333 22.923,45 22.923,45 EMPREGABILIDADE 

113330011 22.923,45 22.923,45 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

12 721.549,82 9.011.335,76 9.732.885,58 EDUCACAO 

12122 658.087,78 658.087,78 ADMINISTRACAO GERAL 

121220007 658.087,78 658.087,78 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

12125 17.186,93 17.186,93 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 

121250016 17.186,93 17.186,93 APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS) 

12361 207.256,15 5.285.851,07 5.493.107,22 ENSINO FUNDAMENTAL 

123610008 66.456,15 66.456,15 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 

123610017 1.156.852,82 1.156.852,82 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 

123610018 644.505,47 644.505,47 RECURSOS VINCULADOS AO FNDE 

123610019 138.224,38 138.224,38 RECURSOS VINCULADOS A SEDUC 

123610020 2.212.887,88 2.212.887,88 RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 

123610021 40.000,00 908.380,52 948.380,52 RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 

123610022 100.800,00 100.800,00 PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR 

123610027 225.000,00 225.000,00 MELHORIAS NA EDUCAÇÃO 

12364 75.000,00 75.000,00 ENSINO SUPERIOR 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página: 2 



DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 

Adendo VI  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

123640017 75.000,00 75.000,00 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 

12365 514.293,67 2.975.209,98 3.489.503,65 EDUCACAO INFANTIL 

123650017 271.630,00 271.630,00 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 

123650018 429.670,32 429.670,32 RECURSOS VINCULADOS AO FNDE 

123650019 92.149,59 92.149,59 RECURSOS VINCULADOS A SEDUC 

123650020 1.738.697,62 1.738.697,62 RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 

123650021 447.093,67 298.062,45 745.156,12 RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 

123650022 67.200,00 67.200,00 PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR 

123650027 145.000,00 145.000,00 MELHORIAS NA EDUCAÇÃO 

13 327.665,10 327.665,10 CULTURA 

13392 327.665,10 327.665,10 DIFUSAO CULTURAL 

133920024 53.259,65 53.259,65 INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS 

133920025 274.405,45 274.405,45 CULTURA É QUALIDADE DE VIDA 

15 366.650,90 974.476,72 1.341.127,62 URBANISMO 

15122 74.476,72 74.476,72 ADMINISTRACAO GERAL 

151220007 74.476,72 74.476,72 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

15451 366.650,90 900.000,00 1.266.650,90 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

154510008 91.663,65 91.663,65 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 

154510038 274.987,25 900.000,00 1.174.987,25 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 

16 74.476,72 74.476,72 HABITACAO 

16482 74.476,72 74.476,72 HABITACAO URBANA 

164820048 74.476,72 74.476,72 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

17 5.728,98 552.731,87 558.460,85 SANEAMENTO 

17512 5.728,98 552.731,87 558.460,85 SANEAMENTO BASICO URBANO 

175120040 5.728,98 5.728,98 GESTÃO ORGANIZACIONAL E GERENCIAL DO SANEAMENTO BÁ 

175120042 552.731,87 552.731,87 UNIVERSALIZAÇÃO E MELHORIAS DO SERVIÇO DE SANEAMEN 

18 20.000,00 295.093,82 315.093,82 GESTAO AMBIENTAL 

18125 11.457,96 11.457,96 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 

181250016 11.457,96 11.457,96 APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS) 

18541 20.000,00 266.448,93 286.448,93 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

185410030 20.000,00 266.448,93 286.448,93 FORTALECIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL AMBIENTAL 

18695 17.186,93 17.186,93 TURISMO 

186950026 17.186,93 17.186,93 INCENTIVO AO TURISMO 

20 28.644,89 761.954,17 790.599,06 AGRICULTURA 

20122 492.692,17 492.692,17 ADMINISTRACAO GERAL 

201220007 492.692,17 492.692,17 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

20605 171.869,36 171.869,36 ABASTECIMENTO 

206050029 171.869,36 171.869,36 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página: 3 



DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 

Adendo VI  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

20606 28.644,89 97.392,64 126.037,53 EXTENSAO RURAL 

206060008 28.644,89 28.644,89 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 

206060028 97.392,64 97.392,64 INCENTIVAR O PRODUTOR E REVITALIZAR A PRODUÇÃO 

25 486.860,40 486.860,40 ENERGIA 

25752 486.860,40 486.860,40 ENERGIA ELETRICA 

257520039 486.860,40 486.860,40 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

26 1.446.385,50 2.150.000,00 3.596.385,50 TRANSPORTE 

26782 1.446.385,50 2.150.000,00 3.596.385,50 TRANSPORTE RODOVIARIO 

267820036 50.336,09 2.150.000,00 2.200.336,09 MANUT. DOS SERVICOS DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANIS 

267820037 1.396.049,41 1.396.049,41 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FETHAB 

27 35.000,00 400.168,00 435.168,00 DESPORTO E LAZER 

27812 35.000,00 400.168,00 435.168,00 DESPORTO COMUNITARIO 

278120023 35.000,00 400.168,00 435.168,00 ATIVIDADES DE LAZER E RECREAÇÃO DESPORTIVA 

28 505.729,70 347.000,00 852.729,70 ENCARGOS ESPECIAIS 

28331 347.000,00 347.000,00 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

283310014 347.000,00 347.000,00 ADMINISTRAÇÃO DO PASEP 

28843 505.729,70 505.729,70 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

288430015 505.729,70 505.729,70 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 

99 463.702,01 463.702,01 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99999 463.702,01 463.702,01 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999999999 463.702,01 463.702,01 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL: 2.781.318,80 31.123.175,82 810.702,01 34.715.196,63 
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 

PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 

TOTAL GERAL: 34.715.196,63 

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 

PREFEITO SECRETARIO DE FINANÇAS CONTADOR 012883/O-2 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página: 4 



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
LEGISLATIVA 01 1.280.903,05 0,00 1.280.903,05 
ACAO LEGISLATIVA 01031 1.280.903,05 0,00 1.280.903,05 
ATUACAO LEGISLATIVA 010310001 1.244.700,00 0,00 1.244.700,00 
INFRA-ESTRUTURA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 010310002 36.203,05 0,00 36.203,05 
JUDICIARIA 02 205.300,00 0,00 205.300,00 
DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO 02062 205.300,00 0,00 205.300,00 
JURÍDICO EM AÇÃO 020620005 205.300,00 0,00 205.300,00 
ADMINISTRACAO 04 3.724.126,41 0,00 3.724.126,41 
ADMINISTRACAO GERAL 04122 3.054.202,86 0,00 3.054.202,86 
GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 041220003 553.442,89 0,00 553.442,89 
PARCERIAS COM OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO 041220004 53.094,51 0,00 53.094,51 
GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 041220007 2.298.327,52 0,00 2.298.327,52 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 041220008 29.029,39 0,00 29.029,39 
PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES REPRESENTATIVAS 041220013 120.308,55 0,00 120.308,55 
ADMINISTRACAO FINANCEIRA 04123 483.184,00 0,00 483.184,00 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 041230012 483.184,00 0,00 483.184,00 
NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 04125 115.300,00 0,00 115.300,00 
FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO 041250006 115.300,00 0,00 115.300,00 
FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 04128 22.591,99 0,00 22.591,99 
CAPACITACAO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 041280010 22.591,99 0,00 22.591,99 
COMUNICACAO SOCIAL 04131 48.847,56 0,00 48.847,56 
MODERNIZACAO DA GESTÃO PÚBLICA, TRANSPARÊNCIA E PU 041310009 48.847,56 0,00 48.847,56 
ASSISTENCIA SOCIAL 08 1.256.951,59 356.227,43 1.613.179,02 
ADMINISTRACAO GERAL 08122 538.295,90 0,00 538.295,90 
GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 081220007 538.295,90 0,00 538.295,90 
NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 08125 52.902,84 0,00 52.902,84 
APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS) 081250016 17.186,93 0,00 17.186,93 
CONTROLE SOCIAL: SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHO 081250044 35.715,91 0,00 35.715,91 
ASSISTENCIA AO IDOSO 08241 41.592,38 0,00 41.592,38 
ATENÇÃO ESPECIAL A PESSOA IDOSA 082410049 41.592,38 0,00 41.592,38 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 08243 378.049,36 0,00 378.049,36 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID 082430046 45.831,82 0,00 45.831,82 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES: PRIORIDADE ABSOLUTA CONSE 082430047 332.217,54 0,00 332.217,54 
ASSISTENCIA COMUNITARIA 08244 246.111,11 356.227,43 602.338,54 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 082440008 22.915,90 0,00 22.915,90 
GESTÃO DO SUAS: IGD SUAS, BOLSA FAMÍLIA, BENEFICIO 082440043 123.195,21 100.000,00 223.195,21 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA: CRAS / EQUIPE VOLANTE / SC 082440045 100.000,00 191.942,95 291.942,95 
CO-FINANCIAMENTO DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 082440050 0,00 64.284,48 64.284,48 
PREVIDENCIA SOCIAL 09 2.291.591,48 0,00 2.291.591,48 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página: 1 



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 09272 2.291.591,48 0,00 2.291.591,48 
GESTÃO DO PREVVER 092720051 2.291.591,48 0,00 2.291.591,48 
SAUDE 10 1.656.435,81 4.945.583,05 6.602.018,86 
ADMINISTRACAO GERAL 10122 785.654,23 0,00 785.654,23 
GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 101220007 482.665,60 0,00 482.665,60 
GESTÃO DO SUS 101220031 302.988,63 0,00 302.988,63 
NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 10125 28.644,88 0,00 28.644,88 
APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS) 101250016 28.644,88 0,00 28.644,88 
ATENCAO BASICA 10301 667.936,70 1.362.724,04 2.030.660,74 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 103010008 30.936,70 0,00 30.936,70 
ATENÇÃO BÁSICA 103010032 637.000,00 1.362.724,04 1.999.724,04 
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10302 174.200,00 2.370.904,49 2.545.104,49 
ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 103020033 174.200,00 2.370.904,49 2.545.104,49 
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 10303 0,00 667.770,44 667.770,44 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 103030035 0,00 667.770,44 667.770,44 
VIGILANCIA SANITARIA 10304 0,00 424.184,08 424.184,08 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 103040034 0,00 424.184,08 424.184,08 
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 10305 0,00 120.000,00 120.000,00 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 103050034 0,00 120.000,00 120.000,00 
TRABALHO 11 22.923,45 0,00 22.923,45 
EMPREGABILIDADE 11333 22.923,45 0,00 22.923,45 
GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 113330011 22.923,45 0,00 22.923,45 
EDUCACAO 12 2.615.213,68 7.117.671,90 9.732.885,58 
ADMINISTRACAO GERAL 12122 658.087,78 0,00 658.087,78 
GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 121220007 658.087,78 0,00 658.087,78 
NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 12125 17.186,93 0,00 17.186,93 
APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS) 121250016 17.186,93 0,00 17.186,93 
ENSINO FUNDAMENTAL 12361 1.448.308,97 4.044.798,25 5.493.107,22 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 123610008 66.456,15 0,00 66.456,15 
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 123610017 1.156.852,82 0,00 1.156.852,82 
RECURSOS VINCULADOS AO FNDE 123610018 0,00 644.505,47 644.505,47 
RECURSOS VINCULADOS A SEDUC 123610019 0,00 138.224,38 138.224,38 
RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 123610020 0,00 2.212.887,88 2.212.887,88 
RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 123610021 0,00 948.380,52 948.380,52 
PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR 123610022 0,00 100.800,00 100.800,00 
MELHORIAS NA EDUCAÇÃO 123610027 225.000,00 0,00 225.000,00 
ENSINO SUPERIOR 12364 75.000,00 0,00 75.000,00 
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 123640017 75.000,00 0,00 75.000,00 
EDUCACAO INFANTIL 12365 416.630,00 3.072.873,65 3.489.503,65 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página: 2 



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 123650017 271.630,00 0,00 271.630,00 
RECURSOS VINCULADOS AO FNDE 123650018 0,00 429.670,32 429.670,32 
RECURSOS VINCULADOS A SEDUC 123650019 0,00 92.149,59 92.149,59 
RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 123650020 0,00 1.738.697,62 1.738.697,62 
RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 123650021 0,00 745.156,12 745.156,12 
PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR 123650022 0,00 67.200,00 67.200,00 
MELHORIAS NA EDUCAÇÃO 123650027 145.000,00 0,00 145.000,00 
CULTURA 13 327.665,10 0,00 327.665,10 
DIFUSAO CULTURAL 13392 327.665,10 0,00 327.665,10 
INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS 133920024 53.259,65 0,00 53.259,65 
CULTURA É QUALIDADE DE VIDA 133920025 274.405,45 0,00 274.405,45 
URBANISMO 15 1.341.127,62 0,00 1.341.127,62 
ADMINISTRACAO GERAL 15122 74.476,72 0,00 74.476,72 
GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 151220007 74.476,72 0,00 74.476,72 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 15451 1.266.650,90 0,00 1.266.650,90 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 154510008 91.663,65 0,00 91.663,65 
MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 154510038 1.174.987,25 0,00 1.174.987,25 
HABITACAO 16 74.476,72 0,00 74.476,72 
HABITACAO URBANA 16482 74.476,72 0,00 74.476,72 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 164820048 74.476,72 0,00 74.476,72 
SANEAMENTO 17 558.460,85 0,00 558.460,85 
SANEAMENTO BASICO URBANO 17512 558.460,85 0,00 558.460,85 
GESTÃO ORGANIZACIONAL E GERENCIAL DO SANEAMENTO BÁ 175120040 5.728,98 0,00 5.728,98 
UNIVERSALIZAÇÃO E MELHORIAS DO SERVIÇO DE SANEAMEN 175120042 552.731,87 0,00 552.731,87 
GESTAO AMBIENTAL 18 315.093,82 0,00 315.093,82 
NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 18125 11.457,96 0,00 11.457,96 
APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS) 181250016 11.457,96 0,00 11.457,96 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 18541 286.448,93 0,00 286.448,93 
FORTALECIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL AMBIENTAL 185410030 286.448,93 0,00 286.448,93 
TURISMO 18695 17.186,93 0,00 17.186,93 
INCENTIVO AO TURISMO 186950026 17.186,93 0,00 17.186,93 
AGRICULTURA 20 790.599,06 0,00 790.599,06 
ADMINISTRACAO GERAL 20122 492.692,17 0,00 492.692,17 
GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 201220007 492.692,17 0,00 492.692,17 
ABASTECIMENTO 20605 171.869,36 0,00 171.869,36 
FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 206050029 171.869,36 0,00 171.869,36 
EXTENSAO RURAL 20606 126.037,53 0,00 126.037,53 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 206060008 28.644,89 0,00 28.644,89 
INCENTIVAR O PRODUTOR E REVITALIZAR A PRODUÇÃO 206060028 97.392,64 0,00 97.392,64 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página: 3 



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII  à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
ENERGIA 25 0,00 486.860,40 486.860,40 
ENERGIA ELETRICA 25752 0,00 486.860,40 486.860,40 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 257520039 0,00 486.860,40 486.860,40 
TRANSPORTE 26 2.200.336,09 1.396.049,41 3.596.385,50 
TRANSPORTE RODOVIARIO 26782 2.200.336,09 1.396.049,41 3.596.385,50 
MANUT. DOS SERVICOS DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANIS 267820036 2.200.336,09 0,00 2.200.336,09 
MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FETHAB 267820037 0,00 1.396.049,41 1.396.049,41 
DESPORTO E LAZER 27 435.168,00 0,00 435.168,00 
DESPORTO COMUNITARIO 27812 435.168,00 0,00 435.168,00 
ATIVIDADES DE LAZER E RECREAÇÃO DESPORTIVA 278120023 435.168,00 0,00 435.168,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 28 852.729,70 0,00 852.729,70 
PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 28331 347.000,00 0,00 347.000,00 
ADMINISTRAÇÃO DO PASEP 283310014 347.000,00 0,00 347.000,00 
SERVICO DA DIVIDA INTERNA 28843 505.729,70 0,00 505.729,70 
ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 288430015 505.729,70 0,00 505.729,70 
RESERVA DE CONTINGENCIA 99 463.702,01 0,00 463.702,01 
RESERVA DE CONTINGENCIA 99999 463.702,01 0,00 463.702,01 
RESERVA DE CONTINGENCIA 999999999 463.702,01 0,00 463.702,01 

TOTAL: 20.412.804,44 14.302.392,19 34.715.196,63 
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 

PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 
TOTAL GERAL: 34.715.196,63 

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 

PREFEITO SECRETARIO DE FINANÇAS CONTADOR 012883/O-2 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página: 4 



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

JUDICIARIA ÓRGÃOS SEGURANCA DEFESA ESSENCIAL A LEGISLATIVA 
JUSTICA 

ADMINISTRACAO 
NACIONAL PUBLICA 

RELACOES 
EXTERIORES 

R$ 1,00

FUNCÕES

01 - CAMARA MUNICIPAL 1.280.903,05 

02 - GABINETE DO PREFEITO 721.837,40 205.300,00 

03 - SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E 2.303.501,80 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 698.787,21 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA 

06 - SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. 

09 - SECRET MUN. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E CIDAD 

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

1.280.903,05 3.724.126,41 205.300,00 TOTAL:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
1 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

PREVIDENCIA ÓRGÃOS CULTURA EDUCACAO SAUDE 
SOCIAL 

ASSISTENCIA 
SOCIAL 

TRABALHO DIREITOS DA 
CIDADANIA 

R$ 1,00

FUNCÕES

01 - CAMARA MUNICIPAL 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

03 - SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E 22.923,45 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA 327.665,10 9.732.885,58 

06 - SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 6.602.018,86 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. 

09 - SECRET MUN. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E CIDAD 1.613.179,02 

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 2.291.591,48 

1.613.179,02 327.665,10 9.732.885,58 22.923,45 6.602.018,86 2.291.591,48 TOTAL:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
2 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

HABITACAO ÓRGÃOS AGRICULTURA CIENCIA E SANEAMENTO URBANISMO GESTAO 
AMBIENTAL TECNOLOGIA 

ORGANIZACAO 
AGRARIA 

R$ 1,00

FUNCÕES

01 - CAMARA MUNICIPAL 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

03 - SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA 17.186,93 

06 - SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE 790.599,06 297.906,89 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. 1.341.127,62 558.460,85 

09 - SECRET MUN. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E CIDAD 74.476,72 

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

1.341.127,62 790.599,06 315.093,82 558.460,85 74.476,72 TOTAL:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
3 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

COMERCIO E ÓRGÃOS DESPORTO E TRANSPORTE COMUNICACOES 
SERVICOS 

INDUSTRIA ENERGIA 
LAZER 

ENCARGOS 
ESPECIAIS 

R$ 1,00

FUNCÕES

01 - CAMARA MUNICIPAL 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

03 - SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 852.729,70 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA 435.168,00 

06 - SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. 3.596.385,50 486.860,40 

09 - SECRET MUN. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E CIDAD 

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

435.168,00 852.729,70 3.596.385,50 486.860,40 TOTAL:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
4 Página:



DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

ÓRGÃOS RESERVAS TOTAL 

R$ 1,00

FUNCÕES

01 - CAMARA MUNICIPAL 1.280.903,05 

02 - GABINETE DO PREFEITO 927.137,40 

03 - SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E 2.326.425,25 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 463.702,01 2.015.218,92 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA 10.512.905,61 

06 - SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE 1.088.505,95 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 6.602.018,86 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. 5.982.834,37 

09 - SECRET MUN. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E CIDAD 1.687.655,74 

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 2.291.591,48 

463.702,01 34.715.196,63 TOTAL:

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS:

TOTAL GERAL: 34.715.196,63 
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 

PREFEITO SECRETARIO DE FINANÇAS CONTADOR 012883/O-2 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
5 Página:



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2019 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - ENSINO FUNDAMENTAL 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: 2019 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - ENSINO FUNDAMENTAL 

0159 3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado 220.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2019 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - ENSINO FUNDAMENTAL 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção e encargos com a Folha e Encargos do Ensino Fundamental 

0160 3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.700.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2019 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - ENSINO FUNDAMENTAL 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção e encargos com a Folha e Encargos do Ensino Fundamental 

0161 3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 50.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2019 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - ENSINO FUNDAMENTAL 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção e encargos com a Folha e Encargos do Ensino Fundamental 

0162 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 240.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2019 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - ENSINO FUNDAMENTAL 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção e encargos com a Folha e Encargos do Ensino Fundamental 

0163 3.3.9.0.08.00.00.00 - Outros Beneficios Assistenciais 2.887,88 

Orgão:

2.212.887,88 Total do Projeto/Atividade

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 001 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2020 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INFANTIL CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: 2020 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INFANTIL CRECHE 

0164 3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado 165.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2020 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INFANTIL CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Folha de pagamento e encargos Fundeb 70% Educação Infantil 

0165 3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 682.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2020 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INFANTIL CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Folha de pagamento e encargos Fundeb 70% Educação Infantil 

0166 3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 55.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2020 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INFANTIL CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Folha de pagamento e encargos Fundeb 70% Educação Infantil 

0167 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 140.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2020 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INFANTIL CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Folha de pagamento e encargos Fundeb 70% Educação Infantil 

0168 3.3.9.0.08.00.00.00 - Outros Beneficios Assistenciais 1.218,57 

Orgão:

1.043.218,57 Total do Projeto/Atividade

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 002 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2022 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INF PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: 2022 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INF PRE ESCOLA 

0169 3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2022 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INF PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Folha de Pagamento e encargos Fundeb 70% Educação Infantil 

0170 3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 444.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2022 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INF PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Folha de Pagamento e encargos Fundeb 70% Educação Infantil 

0171 3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 30.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2022 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INF PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Folha de Pagamento e encargos Fundeb 70% Educação Infantil 

0172 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 120.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

002 - FUNDEB 70 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0020 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70% 2022 - MANUTENçãO COM O MAGISTéRIO - EDU. INF PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Folha de Pagamento e encargos Fundeb 70% Educação Infantil 

0173 3.3.9.0.08.00.00.00 - Outros Beneficios Assistenciais 1.479,05 

Orgão:

695.479,05 Total do Projeto/Atividade

3.951.585,50 Total da Unidade

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 003 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 1005 - CONSTRUçãO, AMPLIAçãO E REFORMAS DE ESCOLAS 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização do projeto: 1005 - CONSTRUçãO, AMPLIAçãO E REFORMAS DE ESCOLAS 

0185 4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalacoes 40.000,00 

Orgão:

40.000,00 Total do Projeto/Atividade

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. FUNDA 

0174 3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0175 3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0176 3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 5.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0177 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 95.000,00 

Orgão:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 004 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0178 3.3.9.0.08.00.00.00 - Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0179 3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Civil 1.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0180 3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo 5.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0181 3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0182 3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00 

Orgão:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 005 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0183 3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2023 - MANUTENçãO DOS INVESTIMENTOS FUNDEB 30% ENS. 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção dos investimentos do FUNDEB 30% 

0184 4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 11.380,52 

Orgão:

908.380,52 Total do Projeto/Atividade

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2024 - MAN. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. INF CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: 2024 - MAN. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. INF CRECHE 

0186 3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2024 - MAN. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. INF CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização do projeto: Melhorias nas estruturas nas escolas 

0187 3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 405.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2024 - MAN. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. INF CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização do projeto: Melhorias nas estruturas nas escolas 

0188 3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 3.000,00 

Orgão:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 006 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2024 - MAN. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. INF CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização do projeto: Melhorias nas estruturas nas escolas 

0189 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 23.393,67 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2024 - MAN. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. INF CRECHE 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização do projeto: Melhorias nas estruturas nas escolas 

0190 3.3.9.0.08.00.00.00 - Outros Beneficios Assistenciais 700,00 

Orgão:

447.093,67 Total do Projeto/Atividade

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2025 - MANUT. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: 2025 - MANUT. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. PRE ESCOLA 

0191 3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2025 - MANUT. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção do FUNDEB 30% Educação Infantil 

0192 3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 267.362,45 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2025 - MANUT. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção do FUNDEB 30% Educação Infantil 

0193 3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 2.000,00 

Orgão:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 007 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 001 - FUNDEB 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2025 - MANUT. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção do FUNDEB 30% Educação Infantil 

0194 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

003 - FUNDEB 30 
12 - EDUCACAO 365 - EDUCACAO INFANTIL 

0021 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30% 2025 - MANUT. COM INV. FUNDEB 30% - EDU. PRE ESCOLA 

NATUREZA DA DESPESA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E 

Caracterização da atividade: Manutenção do FUNDEB 30% Educação Infantil 

0195 3.3.9.0.08.00.00.00 - Outros Beneficios Assistenciais 700,00 

Orgão:

298.062,45 Total do Projeto/Atividade

1.693.536,64 Total da Unidade
5.645.122,14 Total do Orgão

5.645.122,14 Total Geral

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 

PREFEITO SECRETARIO DE FINANÇAS CONTADOR 012883/O-2 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 008 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 004 - PREVVER FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA - PRE 

0673 3.1.9.0.01.00.00.00 - Aposentadorias e Reformas 996.687,62 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0674 3.1.9.0.03.00.00.00 - Pensoes 205.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0675 3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0676 3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 2.100,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0677 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00 

Orgão:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 001 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 004 - PREVVER FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0678 3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Civil 6.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0679 3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo 10.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0680 3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0681 3.3.9.0.35.00.00.00 - Servicos de Consultoria 85.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0682 3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00 

Orgão:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 002 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 004 - PREVVER FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0683 3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 61.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0684 3.3.9.0.40.00.00.00 - Servicos de Tecnologia da Informacao 20.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0685 3.3.9.0.47.00.00.00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 56.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0686 3.3.9.0.92.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.500,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0687 4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalacoes 10.000,00 

Orgão:

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 003 



EXERCÍCIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE - ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS - 004 - PREVVER FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL 

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0688 4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

Orgão:

REDUZIDO VALOR

Função: Subfunção:
Unidade:

Programa: Projeto/Atividade:

001 - GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0051 - GESTÃO DO PREVVER 2086 - MANUTENçãO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDêNCIA -

NATUREZA DA DESPESA

10 - FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER 

Caracterização da atividade: Atender as demandas do Fundo Municipal de Previdencia. 

0689 7.7.9.9.99.00.00.00 - RESERVA LEGAL DO RPPS 718.303,86 

Orgão:

2.291.591,48 Total do Projeto/Atividade

2.291.591,48 Total da Unidade
2.291.591,48 Total do Orgão

2.291.591,48 Total Geral

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 

PREFEITO SECRETARIO DE FINANÇAS CONTADOR 012883/O-2 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 004 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES

Exercício de 2022

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00

Código Especificação Obras TotalPrest. Serviço
01 031 0001 2001 Manutenção e Encargos do Legislativo 1.244.700,00 1.244.700,00

01 031 0002 1001 Ampliação, Reformas do Legislativo 36.203,05 36.203,05

02 062 0005 2005 Manutenção e Encargos com Procuradoria 205.300,00 205.300,00

04 122 0003 2002 Manutenção e Encargos do Gabinete do Prefeito 553.442,89 553.442,89

04 122 0004 2003 Man. com outras esferas de Governo - JSM, SEFAZ, C 53.094,51 53.094,51

04 122 0007 2006 Manutenção e Encargos da Secretaria de Planej. Adm 2.203.032,86 2.203.032,86

04 122 0007 2008 Manutenção e Encargos com a Secretaria de Finanças 95.294,66 95.294,66

04 122 0008 1002 Construção do Paço Municipal 29.029,39 0,00 29.029,39

04 122 0013 2010 Cont. Entidades e Associações - AMM, CNM 120.308,55 120.308,55

04 123 0012 2009 Manut. e Encargos com os Dep. Contábil, Financ. Ar 483.184,00 483.184,00

04 125 0006 2004 Manutenção e Encargos com o Controle Interno 115.300,00 115.300,00

04 128 0010 2084 Capacitação dos Servidores 22.591,99 22.591,99

04 131 0009 2007 Gestão da Inform. e Public. dos Atos Oficiais 48.847,56 48.847,56

08 122 0007 2070 Manutenção do Gab. da Secretaria de Assistência So 538.295,90 538.295,90

08 125 0016 2068 Manut. do Conselho Mun. dos Direitos da Criança e 17.186,93 17.186,93

08 125 0044 2069 Manutenção dos Conselhos da Assistência Social 35.715,91 35.715,91

08 241 0049 2076 Manutenção dos serviços a Pessoa Idosa 41.592,38 41.592,38

08 243 0046 2075 Manutenção da Casa Lar 45.831,82 45.831,82

08 243 0047 2071 Manutenção do Conselho Tutelar 263.000,00 263.000,00

08 243 0047 2083 Manut. das Açoes do Fundo da Criança e Adolescente 69.217,54 69.217,54

08 244 0008 1018 Construção e Ref., Próprios da Assistência Social 22.915,90 0,00 22.915,90

08 244 0043 2072 Manutenção do IGD SUAS 50.000,00 50.000,00

08 244 0043 2073 Manutenção do IGD - PBF 50.000,00 50.000,00

08 244 0043 2074 Manutenção dos Benefícios Eventuais 123.195,21 123.195,21

08 244 0045 2078 Manutenção e Atendimentos com Ações do CRAS 100.000,00 100.000,00

08 244 0045 2079 Manutenção com Ações da Equipe Volante 50.000,00 50.000,00

08 244 0045 2080 Manutenção com servicos do SCFV 41.942,95 41.942,95

08 244 0045 2081 Manutenção com Ações do Serviço do PAIF 70.000,00 70.000,00

08 244 0045 2082 Manutenção com Ações com BPC NA ESCOLA 30.000,00 30.000,00

08 244 0050 2077 Manutenção do FEAS - Fundo de Estadual de Assisten 64.284,48 64.284,48

09 272 0051 2086 Manutenção do Fundo Municipal de Previdência - PRE 2.291.591,48 2.291.591,48

10 122 0007 2053 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Saúde 482.665,60 482.665,60

10 122 0031 2054 Manutenção dos Serviços de Saúde 302.988,63 302.988,63

10 125 0016 2052 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 28.644,88 28.644,88

10 301 0008 1012 Construção, Ampliação e Read. da Secretaria Saude 30.936,70 0,00 30.936,70

10 301 0032 2055 Manutençao do Bloco I - Atenção Básica 1.362.724,04 1.362.724,04

10 301 0032 2056 Manutenção e Encargos com os ACS 637.000,00 637.000,00

10 302 0033 2057 Manutençao do Bloco II - Média e Alta Complexidade 2.370.904,49 2.370.904,49

10 302 0033 2058 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 174.200,00 174.200,00

10 303 0035 2061 Manutençao do Bloco IV - Assistência Farmacêutica 667.770,44 667.770,44

10 304 0034 2059 Manutençao do Bloco III - Vigilância em Saúde 424.184,08 424.184,08

10 305 0034 2060 Manutençao da Vigilância Epidemiológica 120.000,00 120.000,00

11 333 0011 2085 Geração de Emprego e Distribuição de Renda 22.923,45 22.923,45

12 122 0007 2014 Manutenção do Gab. da Secretaria de Educação Cultu 658.087,78 658.087,78

12 125 0016 2013 Manutenção dos Conselhos da Educação 17.186,93 17.186,93

12 361 0008 1004 Ampliação e Reformas de Escolas Municipais 66.456,15 0,00 66.456,15

12 361 0017 2015 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental 1.069.352,82 1.069.352,82

12 361 0017 2016 Manutenção Convenio com a APAE 87.500,00 87.500,00

12 361 0018 2030 Manutenção do PNATE 201.868,00 201.868,00

12 361 0018 2032 Manutenção da Alimentação Escolar - PNAE Ens. Fund 158.901,00 158.901,00

12 361 0018 2035 Manutenção do Salário Educação Ensino Fundamental 278.736,47 278.736,47

12 361 0018 2038 Manutenção do PDDE Ensino Fundamental 5.000,00 5.000,00

12 361 0019 2028 Manutenção do Transporte Escolar 138.224,38 138.224,38

12 361 0020 2019 Manutenção com o Magistério - Ensino Fundamental 2.212.887,88 2.212.887,88

12 361 0021 1005 Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 40.000,00 0,00 40.000,00

12 361 0021 2023 Manutenção dos Investimentos Fundeb 30% Ens. Funda 908.380,52 908.380,52

12 361 0022 1006 Construção, Reformas, Aquis. de Veíc. e Equ E. FUN 100.800,00 0,00 100.800,00

12 361 0027 2026 Gestão Invest no Plano Mun. de Educação E. FUNDAM. 225.000,00 225.000,00

12 364 0017 2017 Convenios com Universidades e Escolas Técnicas 75.000,00 75.000,00

12 365 0017 2018 Educação de Qualidade - Educação Infantil 271.630,00 271.630,00

12 365 0018 2031 Manutenção do PNATE - PRE ESCOLA 42.967,00 42.967,00

12 365 0018 2033 Manut. da Alimentação Escolar - PNAE Inf. CRECHE 62.967,00 62.967,00

12 365 0018 2034 Manutenção da Alim. Escolar - PNAE Infantil PRE ES 42.967,00 42.967,00

Emissão: 13/12/2021 09:33:02 Página 1

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:

AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES

Exercício de 2022

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00

Código Especificação Obras TotalPrest. Serviço
12 365 0018 2036 Manut do Salário Educação Educação Infantil - CREC 152.417,42 152.417,42

12 365 0018 2037 Manut. do Salário Educação Educação Infantil - PRE 123.351,90 123.351,90

12 365 0018 2039 Manutenção do PDDE Educação Infantil - CRECHE 3.000,00 3.000,00

12 365 0018 2040 Manutenção do PDDE Educação Infantil - PRÉ-ESCOLA 2.000,00 2.000,00

12 365 0019 2029 Manutenção do Transporte Escolar  - PRÉ - ESCOLA 92.149,59 92.149,59

12 365 0020 2020 Manutenção com o Magistério - Edu. Infantil CRECHE 1.043.218,57 1.043.218,57

12 365 0020 2022 Manutenção com o Magistério - Edu. Inf  PRE ESCOLA 695.479,05 695.479,05

12 365 0021 2024 Man. com Inv. Fundeb 30% - Edu. Inf CRECHE 447.093,67 0,00 447.093,67

12 365 0021 2025 Manut. com Inv. Fundeb 30% - Edu. PRE ESCOLA 298.062,45 298.062,45

12 365 0022 1007 Construção, Reformas, Aquis.de Veíc. e Equ E. INF 67.200,00 0,00 67.200,00

12 365 0027 2027 Gestão Invest no Plano Mun. de Educação E INFANTIL 145.000,00 145.000,00

13 392 0024 2041 Apoio a realização dos Eventos Cívicos e Populares 53.259,65 53.259,65

13 392 0025 2042 Manutenção do Departamento de Cultura 250.000,00 250.000,00

13 392 0025 2043 Manutenção da Biblioteca Municipal 24.405,45 24.405,45

15 122 0007 2062 Manutenção do Gabinete da Sec. de Obras e Transpor 74.476,72 74.476,72

15 451 0008 1013 Reformas e Ampliações das Est. Físicas Sec. Obras 91.663,65 0,00 91.663,65

15 451 0038 1016 Pavimentação Asfaltica e Obras Complementares 274.987,25 0,00 274.987,25

15 451 0038 2065 Manutenção do Departamento de Serviços Urbanos 900.000,00 900.000,00

16 482 0048 1019 Construção de Unidades Habitacionais 74.476,72 0,00 74.476,72

17 512 0040 1017 Gestão do Saneamento Básico e Universalização 5.728,98 0,00 5.728,98

17 512 0042 2067 Manutenção do Departamento de Água e Esgoto - DAE 552.731,87 552.731,87

18 125 0016 2049 Manutenção dos Conselho do Meio Ambiente 11.457,96 11.457,96

18 541 0030 1011 Incentivo a Educação Ambiental, Recuperação de Nas 20.000,00 0,00 20.000,00

18 541 0030 2050 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente 241.448,93 241.448,93

18 541 0030 2051 Manutenção da Defesa Civil 25.000,00 25.000,00

18 695 0026 2045 Manutenção do Departamento de Turismo 17.186,93 17.186,93

20 122 0007 2046 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Agricultur 492.692,17 492.692,17

20 605 0029 2047 Manutenção da Agricultura Familiar 171.869,36 171.869,36

20 606 0008 1009 Ampliação, Reforma e Read. de próprios da Sec. Agr 28.644,89 0,00 28.644,89

20 606 0028 1010 Ampliação, Reforma e Readequação do Viveiro Munici 30.000,00 30.000,00

20 606 0028 2048 Apoio a Realização da Feira Ag. e Encontros Tecnic 67.392,64 67.392,64

25 752 0039 2066 Manutenção da Iluminação Pública 486.860,40 486.860,40

26 782 0036 1014 Aquisição de Maquinários e Caminhões 50.336,09 0,00 50.336,09

26 782 0036 2063 Manut. das Estradas Vicinais, reaberturas de Estra 2.098.000,00 2.098.000,00

26 782 0036 2064 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal CDVAT 52.000,00 52.000,00

26 782 0037 1015 Manutenção, abertura, reabertura Estr. Vicinais 1.396.049,41 0,00 1.396.049,41

27 812 0023 1008 Construção e Read. de Locais de Práticas de Esport 35.000,00 0,00 35.000,00

27 812 0023 2044 Manutenção do Departamento de Esportes e Lazer 400.168,00 400.168,00

28 331 0014 2011 Contribuição ao Pasep 0,00 347.000,00

28 843 0015 2012 Gestão da Dívida Fundada 505.729,70 505.729,70

99 999 9999 9999 Reserva de Contingência 0,00 463.702,01

Prev. Trans. Financeiras Concedidas
Prev. Transf. Patronais Concedidas

Total Geral

GILSON LUIZ VERISSIMO

CONTADOR 012883/O-2

ADAUTO NEQUINHO DA SILVA

SECRETARIO DE FINANÇAS

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS

PREFEITO

2.781.318,80 31.123.175,82 34.715.196,63Total

34.715.196,63

Emissão: 13/12/2021 09:33:02 Página 2

Homologado



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 24.987.229,46 RECEITAS CORRENTES 31.936.001,18 26.587.822,06 28.103.270,06 32.024.895,15 
00.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 4.095.717,88 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 3.743.328,69 2.578.739,09 3.198.873,24 4.378.782,74 
00.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 3.558.824,62 IMPOSTOS 3.074.486,31 2.145.099,09 2.558.018,98 3.376.930,94 
00.1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00 2.402.601,37 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO 1.584.718,59 1.122.300,00 1.192.376,73 1.647.782,91 
00.1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00 518.104,33 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 690.896,19 758.000,00 627.820,80 844.706,76 
00.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 426.158,39 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 660.155,53 575.000,00 594.490,27 694.522,58 
02.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
03.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 140.128,96 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 148.980,31 119.000,00 132.430,05 126.048,00 
00.1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00 3.366,37 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 5.054,77 6.000,00 9.469,83 8.012,79 
00.1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00 202.388,12 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 124.515,79 275.000,00 135.773,34 196.181,67 
00.1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00 26.320,41 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 50.150,41 21.000,00 20.517,41 72.037,72 
00.1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00 1.884.497,04 "IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 893.822,40 364.300,00 564.555,93 803.076,15 
00.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 1.881.980,54 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 893.589,09 365.000,00 561.474,65 802.715,13 
03.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 (-) "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 1.000,00 1.050,40 
00.1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.00.00 213,54 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 233,31 100,00 811,75 576,53 
00.1.1.1.2.53.0.3.00.00.00.00.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 100,00 2.269,53 834,89 
00.1.1.1.2.53.0.4.00.00.00.00.00 2.302,96 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 100,00 
00.1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00 371.974,77 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 556.900,85 330.000,00 448.924,84 689.828,76 
00.1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00 371.974,77 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 556.900,85 330.000,00 448.924,84 689.828,76 
00.1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00 266.837,76 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 379.506,80 245.000,00 301.891,66 582.542,12 
00.1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00 266.837,76 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 379.491,04 245.000,00 301.791,04 475.255,48 
00.1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
00.1.1.1.3.03.1.1.03.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL -
00.1.1.1.3.03.1.1.04.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL -
00.1.1.1.3.03.1.2.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 100,62 
00.1.1.1.3.03.1.2.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
00.1.1.1.3.03.1.2.02.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - MULTAS E 
00.1.1.1.3.03.1.2.03.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - MULTAS E 
00.1.1.1.3.03.1.2.04.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - MULTAS E 
00.1.1.1.3.03.1.2.05.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - MULTAS E 
00.1.1.1.3.03.1.3.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
00.1.1.1.3.03.1.3.01.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.3.02.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.3.03.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.3.04.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.3.05.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.4.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
00.1.1.1.3.03.1.4.01.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.4.02.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 001 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.1.1.3.03.1.4.03.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.4.04.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.4.05.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.5.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 15,76 107.286,64 
00.1.1.1.3.03.1.5.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
00.1.1.1.3.03.1.5.01.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - MULTAS -
00.1.1.1.3.03.1.5.02.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - MULTAS -
00.1.1.1.3.03.1.5.03.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - MULTAS -
00.1.1.1.3.03.1.5.04.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - MULTAS -
00.1.1.1.3.03.1.5.05.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - MULTAS -
00.1.1.1.3.03.1.6.00.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - JUROS -
00.1.1.1.3.03.1.6.01.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - JUROS -
00.1.1.1.3.03.1.6.02.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - JUROS -
00.1.1.1.3.03.1.6.03.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - JUROS -
00.1.1.1.3.03.1.6.04.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - JUROS -
00.1.1.1.3.03.1.6.05.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - JUROS -
00.1.1.1.3.03.1.7.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
00.1.1.1.3.03.1.7.01.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.7.02.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.7.03.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.7.04.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.7.05.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.8.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
00.1.1.1.3.03.1.8.01.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.8.02.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.8.03.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.8.04.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.1.8.05.00.00.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - DIVIDA 
00.1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00.00 105.137,01 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS 177.394,05 85.000,00 147.033,18 107.286,64 
00.1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00.00 105.137,01 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS 177.394,05 85.000,00 147.033,17 107.286,64 
00.1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS 
00.1.1.1.3.03.4.1.02.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER 
00.1.1.1.3.03.4.2.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS 
00.1.1.1.3.03.4.2.01.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS E JUROS -
00.1.1.1.3.03.4.2.02.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS E JUROS -
00.1.1.1.3.03.4.3.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS 
00.1.1.1.3.03.4.3.01.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - DIVIDA ATIVA - PODER 
00.1.1.1.3.03.4.3.02.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - DIVIDA ATIVA - PODER 
00.1.1.1.3.03.4.4.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS ,01 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 002 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.1.1.3.03.4.4.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS 
00.1.1.1.3.03.4.4.01.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E 
00.1.1.1.3.03.4.4.02.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E 
00.1.1.1.3.03.4.5.00.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS - PODER 
00.1.1.1.3.03.4.5.01.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS - PODER 
00.1.1.1.3.03.4.5.02.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS - PODER 
00.1.1.1.3.03.4.6.00.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - JUROS - PODER 
00.1.1.1.3.03.4.6.01.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - JUROS - PODER 
00.1.1.1.3.03.4.6.02.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - JUROS - PODER 
00.1.1.1.3.03.4.7.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS 
00.1.1.1.3.03.4.7.01.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS -
00.1.1.1.3.03.4.7.02.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS -
00.1.1.1.3.03.4.8.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS 
00.1.1.1.3.03.4.8.01.00.00.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - DIVIDA ATIVA - JUROS DE 
00.1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00 779.544,04 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E CIRCULACAO DE 932.866,87 692.029,09 916.526,42 1.039.319,27 
00.1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00 779.544,04 IMPOSTOS SOBRE SERVICOS 932.866,87 692.029,09 916.526,42 1.039.319,27 
00.1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00 779.544,04 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - 932.866,87 692.029,09 916.526,42 1.039.319,27 
00.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 720.209,63 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - 815.627,52 557.829,09 797.035,28 856.735,15 
02.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 (-) IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 
03.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 2.793,14 (-) IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 1.100,00 3.151,20 
00.1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00.00 62.113,36 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - 116.141,15 83.000,00 105.890,42 182.898,04 
00.1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00 14,19 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - 11.000,00 13.600,72 2.287,52 
00.1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - 1.098,20 2.600,00 549,76 
00.1.1.1.4.51.1.5.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - 15.550,00 
00.1.1.1.4.51.1.7.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - 12.100,00 
00.1.1.1.4.51.1.8.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - 11.050,00 
00.1.1.1.4.51.2.0.00.00.00.00.00 ADICIONAL ISS - FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE A 
00.1.1.1.4.51.2.1.00.00.00.00.00 ADICIONAL ISS - FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE A 
00.1.1.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00 

00.1.1.1.8.01.0.0.00.00.00.00.00 

00.1.1.1.8.01.1.0.00.00.00.00.00 

03.1.1.1.8.01.1.4.00.00.00.00.00 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
00.1.1.1.8.01.1.5.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
00.1.1.1.8.01.1.6.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
00.1.1.1.8.01.1.7.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
00.1.1.1.8.01.1.8.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
00.1.1.1.8.01.4.0.00.00.00.00.00 

00.1.1.1.8.01.4.5.00.00.00.00.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 
00.1.1.1.8.01.4.6.00.00.00.00.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 003 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.1.1.8.01.4.7.00.00.00.00.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 
00.1.1.1.8.01.4.8.00.00.00.00.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE 
00.1.1.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00 

00.1.1.1.8.02.3.0.00.00.00.00.00 

00.1.1.1.8.02.3.3.00.00.00.00.00 

00.1.1.1.8.02.3.3.02.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA -
00.1.1.1.8.02.3.6.00.00.00.00.00 

00.1.1.1.8.02.3.6.01.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA -
00.1.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00 4.704,44 OUTROS IMPOSTOS 770,00 190,99 
00.1.1.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00 4.704,44 OUTROS IMPOSTOS 770,00 190,99 
00.1.1.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTROS IMPOSTOS - PRINCIPAL 110,00 
00.1.1.1.9.99.0.2.00.00.00.00.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS DE MORA 110,00 
00.1.1.1.9.99.0.3.00.00.00.00.00 418,82 OUTROS IMPOSTOS - DIVIDA ATIVA 110,00 143,78 
00.1.1.1.9.99.0.4.00.00.00.00.00 4.285,62 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA 110,00 47,21 
00.1.1.1.9.99.0.5.00.00.00.00.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS 110,00 
00.1.1.1.9.99.0.6.00.00.00.00.00 OUTROS IMPOSTOS - JUROS DE MORA 110,00 
00.1.1.1.9.99.0.7.00.00.00.00.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 110,00 
00.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 536.893,26 TAXAS 668.842,38 423.970,00 640.854,26 1.001.851,80 
00.1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 185.245,69 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 183.503,77 205.120,00 189.206,54 236.480,96 
00.1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00 185.245,69 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO 183.503,77 187.910,00 188.887,38 236.480,96 
00.1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 196.955,00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 172.295,02 188.060,00 173.246,24 177.532,18 
02.1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 (-) TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 1.100,00 1.050,40 
03.1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 11.709,31 (-) TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 80,35 150,00 157,56 
00.1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 11.289,10 1.100,00 15.641,14 760,47 
00.1.1.2.1.01.0.5.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.1.1.2.1.01.0.6.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 6.640,69 
00.1.1.2.1.01.0.7.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 52.755,58 
00.1.1.2.1.04.0.0.00.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL 1.800,00 319,16 
00.1.1.2.1.04.0.1.00.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - 1.500,00 
00.1.1.2.1.04.0.3.00.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - 150,00 214,32 
00.1.1.2.1.04.0.4.00.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - 150,00 104,84 
00.1.1.2.1.04.0.5.00.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL -
00.1.1.2.1.04.0.6.00.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL -
00.1.1.2.1.04.0.7.00.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL -
00.1.1.2.1.04.0.8.00.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL -
00.1.1.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 14.650,00 
00.1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - 13.000,00 
00.1.1.2.1.50.0.2.00.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - 550,00 
00.1.1.2.1.50.0.3.00.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - 550,00 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 004 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.1.2.1.50.0.4.00.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - 550,00 
00.1.1.2.1.50.0.5.00.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA -
00.1.1.2.1.50.0.6.00.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA -
00.1.1.2.1.50.0.7.00.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA -
00.1.1.2.1.50.0.8.00.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA -
00.1.1.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR 440,00 
00.1.1.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - PRINCIPAL 110,00 
00.1.1.2.1.51.0.2.00.00.00.00.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - MULTAS E JUROS DE 110,00 
00.1.1.2.1.51.0.3.00.00.00.00.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - DIVIDA ATIVA 110,00 
00.1.1.2.1.51.0.4.00.00.00.00.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - MULTAS E JUROS DE 110,00 
00.1.1.2.1.51.0.5.00.00.00.00.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - MULTAS 
00.1.1.2.1.51.0.6.00.00.00.00.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - JUROS DE MORA 
00.1.1.2.1.51.0.7.00.00.00.00.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - MULTAS DA DIVIDA 
00.1.1.2.1.51.0.8.00.00.00.00.00 TAXA DE SAUDE SUPLEMENTAR - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.1.2.1.98.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 320,00 
00.1.1.2.1.98.0.2.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 110,00 
00.1.1.2.1.98.0.3.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 110,00 
00.1.1.2.1.98.0.4.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - 100,00 
00.1.1.2.1.98.0.5.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.1.1.2.1.98.0.6.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.1.1.2.1.98.0.7.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.1.1.2.1.98.0.8.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 351.647,57 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 485.338,61 218.850,00 451.647,72 765.370,84 
00.1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00 149.198,41 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 269.244,48 218.300,00 196.074,00 517.650,88 
00.1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00 184.799,40 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - 178.318,32 211.500,00 153.146,55 423.628,93 
02.1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00 (-) TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL -
03.1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00 35.600,99 (-) TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - 15.202,00 300,00 11.250,43 315,12 
00.1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - 40.097,93 6.000,00 4.226,11 6.548,21 
00.1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - 66.030,23 1.100,00 49.951,77 
00.1.1.2.2.01.0.5.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - 60.813,75 
00.1.1.2.2.01.0.6.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - 26.975,11 
00.1.1.2.2.01.0.7.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL -
00.1.1.2.2.01.0.8.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL -
00.1.1.2.2.02.0.0.00.00.00.00.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 550,00 
00.1.1.2.2.02.0.1.00.00.00.00.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS - PRINCIPAL 550,00 
00.1.1.2.2.98.0.0.00.00.00.00.00 202.449,16 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS - 216.094,13 255.573,72 247.719,96 
00.1.1.2.2.98.0.1.00.00.00.00.00 202.449,16 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 216.094,13 255.573,72 247.719,96 
00.1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 9.670,00 
00.1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 9.670,00 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 005 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.1.3.1.51.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE 7.400,00 
00.1.1.3.1.51.0.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE 6.700,00 
00.1.1.3.1.51.0.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE 100,00 
00.1.1.3.1.51.0.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE 100,00 
00.1.1.3.1.51.0.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE 100,00 
00.1.1.3.1.51.0.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE 100,00 
00.1.1.3.1.51.0.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE 100,00 
00.1.1.3.1.51.0.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE 100,00 
00.1.1.3.1.51.0.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE 100,00 
00.1.1.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E 1.750,00 
00.1.1.3.1.53.0.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E 1.050,00 
00.1.1.3.1.53.0.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E 100,00 
00.1.1.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E 100,00 
00.1.1.3.1.53.0.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E 100,00 
00.1.1.3.1.53.0.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E 100,00 
00.1.1.3.1.53.0.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E 100,00 
00.1.1.3.1.53.0.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E 100,00 
00.1.1.3.1.53.0.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E 100,00 
00.1.1.3.1.98.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - PRINCIPAL - 520,00 
00.1.1.3.1.98.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - PRINCIPAL 520,00 
00.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 308.297,06 CONTRIBUICOES 452.437,21 935.402,97 478.804,36 1.120.888,60 
00.1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS 685.402,97 715.538,60 
00.1.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICOES PARA REGIMES PROPRIOS DE 683.612,97 715.538,60 
00.1.2.1.5.01.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL 683.612,97 715.538,60 
00.1.2.1.5.01.1.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 678.000,00 708.510,00 
00.1.2.1.5.01.1.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 678.000,00 708.510,00 
00.1.2.1.5.01.1.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E 
00.1.2.1.5.01.1.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - DIVIDA ATIVA 
00.1.2.1.5.01.1.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E 
00.1.2.1.5.01.1.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS 
00.1.2.1.5.01.1.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - JUROS DE 
00.1.2.1.5.01.1.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS DA 
00.1.2.1.5.01.1.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - JUROS DA 
00.1.2.1.5.01.2.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 4.500,00 5.865,55 
00.1.2.1.5.01.2.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 4.500,00 5.865,55 
00.1.2.1.5.01.2.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS E 
00.1.2.1.5.01.2.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - DIVIDA 
00.1.2.1.5.01.2.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS E 
00.1.2.1.5.01.2.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 006 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.2.1.5.01.2.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - JUROS DE 
00.1.2.1.5.01.2.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS 
00.1.2.1.5.01.2.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - JUROS DA 
00.1.2.1.5.01.3.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 1.112,97 1.163,05 
00.1.2.1.5.01.3.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - 1.112,97 1.163,05 
00.1.2.1.5.01.3.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
00.1.2.1.5.01.3.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
00.1.2.1.5.01.3.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
00.1.2.1.5.01.3.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
00.1.2.1.5.01.3.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
00.1.2.1.5.01.3.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
00.1.2.1.5.01.3.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
00.1.2.1.5.01.4.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.4.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.4.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.4.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.4.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.4.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.4.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.4.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.4.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.5.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.5.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.5.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.5.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.5.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.5.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.5.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.5.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.5.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.6.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.6.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.6.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.6.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.6.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.6.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.6.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.6.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -
00.1.2.1.5.01.6.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 007 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.2.1.5.03.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS 
00.1.2.1.5.03.0.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS -
00.1.2.1.5.03.0.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS -
00.1.2.1.5.03.0.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS -
00.1.2.1.5.03.0.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS -
00.1.2.1.5.03.0.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS -
00.1.2.1.5.03.0.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS -
00.1.2.1.5.03.0.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS -
00.1.2.1.5.03.0.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS -
00.1.2.1.5.50.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO E 
00.1.2.1.5.50.3.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.3.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.3.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.3.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.3.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.3.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.3.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.3.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.3.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.4.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.4.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.4.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.4.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.4.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.4.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.4.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.4.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.50.4.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS 
00.1.2.1.5.51.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - PARCELAMENTOS 
00.1.2.1.5.51.2.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.1.2.1.5.51.2.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.1.2.1.5.51.2.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.1.2.1.5.51.2.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.1.2.1.5.51.2.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.1.2.1.5.51.2.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.1.2.1.5.51.2.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.1.2.1.5.51.2.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.1.2.1.5.51.2.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.1.2.1.5.51.3.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 008 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.2.1.5.51.3.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
00.1.2.1.5.51.3.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
00.1.2.1.5.51.3.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
00.1.2.1.5.51.3.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
00.1.2.1.5.51.3.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
00.1.2.1.5.51.3.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
00.1.2.1.5.51.3.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
00.1.2.1.5.51.3.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL -
00.1.2.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA 
00.1.2.1.6.03.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.03.1.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.03.1.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.03.1.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.03.1.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.03.1.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.03.1.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.03.1.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.03.1.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.03.1.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.1.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.1.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.1.2.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.1.3.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.1.4.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.1.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.1.6.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.1.7.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.6.99.1.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PARA FUNDOS DE ASSISTENCIA MEDICA -
00.1.2.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS 1.790,00 
00.1.2.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS 1.790,00 
00.1.2.1.9.99.1.0.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS NAO ARRECADADAS E 1.790,00 
00.1.2.1.9.99.1.1.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS NAO ARRECADADAS E 1.160,00 
00.1.2.1.9.99.1.2.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS NAO ARRECADADAS E 210,00 
00.1.2.1.9.99.1.3.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS NAO ARRECADADAS E 210,00 
00.1.2.1.9.99.1.4.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS NAO ARRECADADAS E 210,00 
00.1.2.1.9.99.1.5.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS NAO ARRECADADAS E 
00.1.2.1.9.99.1.6.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS NAO ARRECADADAS E 
00.1.2.1.9.99.1.7.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS NAO ARRECADADAS E 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 009 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.2.1.9.99.1.8.00.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS NAO ARRECADADAS E 
00.1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00 308.297,06 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE 452.437,21 250.000,00 478.804,36 405.350,00 
00.1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00 308.297,06 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE 452.437,21 250.000,00 478.804,36 405.350,00 
00.1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00 308.297,06 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE 452.437,21 250.000,00 478.804,36 405.350,00 
00.1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00 308.297,06 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE 452.437,21 250.000,00 478.804,36 405.350,00 
00.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 71.949,26 RECEITA PATRIMONIAL 10.203,40 555.430,00 39.254,14 389.381,44 
00.1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO 1.380,00 
00.1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO 1.380,00 
00.1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00 ALUGUEIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDEMIOS, 1.380,00 
00.1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 1.380,00 
00.1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 1.050,00 
00.1.3.1.1.01.1.2.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE 110,00 
00.1.3.1.1.01.1.3.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - DIVIDA ATIVA 110,00 
00.1.3.1.1.01.1.4.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE 110,00 
00.1.3.1.1.01.1.5.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS 
00.1.3.1.1.01.1.6.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - JUROS DE MORA 
00.1.3.1.1.01.1.7.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS DA DIVIDA 
00.1.3.1.1.01.1.8.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.3.1.1.01.2.0.00.00.00.00.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO 
00.1.3.1.1.01.2.1.00.00.00.00.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO -
00.1.3.1.1.01.2.2.00.00.00.00.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - MULTAS 
00.1.3.1.1.01.2.3.00.00.00.00.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - DIVIDA 
00.1.3.1.1.01.2.4.00.00.00.00.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - MULTAS 
00.1.3.1.1.01.2.5.00.00.00.00.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - MULTAS 
00.1.3.1.1.01.2.6.00.00.00.00.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - JUROS 
00.1.3.1.1.01.2.7.00.00.00.00.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - MULTAS 
00.1.3.1.1.01.2.8.00.00.00.00.00 FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - JUROS 
00.1.3.1.1.02.0.0.00.00.00.00.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO 
00.1.3.1.1.02.0.1.00.00.00.00.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO 
00.1.3.1.1.02.0.2.00.00.00.00.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO 
00.1.3.1.1.02.0.3.00.00.00.00.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO 
00.1.3.1.1.02.0.4.00.00.00.00.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO 
00.1.3.1.1.02.0.5.00.00.00.00.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO 
00.1.3.1.1.02.0.6.00.00.00.00.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO 
00.1.3.1.1.02.0.7.00.00.00.00.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO 
00.1.3.1.1.02.0.8.00.00.00.00.00 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CESSAO 
00.1.3.1.1.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS 
00.1.3.1.1.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - PRINCIPAL 
00.1.3.1.1.99.0.2.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - MULTAS E JUROS DE 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 010 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.3.1.1.99.0.3.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - DIVIDA ATIVA 
00.1.3.1.1.99.0.4.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - MULTAS E JUROS DE 
00.1.3.1.1.99.0.5.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - MULTAS 
00.1.3.1.1.99.0.6.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - JUROS DE MORA 
00.1.3.1.1.99.0.7.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - MULTAS DA DIVIDA 
00.1.3.1.1.99.0.8.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - JUROS DA DIVIDA 
00.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 71.949,26 VALORES MOBILIARIOS 10.203,40 550.050,00 39.254,14 389.381,44 
00.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 71.949,26 JUROS E CORRECOES MONETARIAS 10.203,40 550.050,00 39.254,14 389.381,44 
00.1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00 71.949,26 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 10.203,40 193.800,00 39.254,14 13.966,99 
00.1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 71.949,26 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL 10.203,40 193.800,00 39.254,14 13.966,99 
00.1.3.2.1.02.0.0.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS ESPECIAIS 150,00 
00.1.3.2.1.02.0.1.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS ESPECIAIS - PRINCIPAL 150,00 
00.1.3.2.1.03.0.0.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DE SALDOS DE RECURSOS NAO-
00.1.3.2.1.03.0.1.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DE SALDOS DE RECURSOS NAO-
00.1.3.2.1.04.0.0.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO 355.000,00 375.414,45 
00.1.3.2.1.04.0.1.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO 355.000,00 375.414,45 
00.1.3.2.1.05.0.0.00.00.00.00.00 JUROS DE TITULOS DE RENDA 1.100,00 
00.1.3.2.1.05.0.1.00.00.00.00.00 JUROS DE TITULOS DE RENDA - PRINCIPAL 1.100,00 
00.1.3.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS 
00.1.3.2.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS 
00.1.3.2.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - PRINCIPAL 
00.1.3.2.9.99.0.2.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - MULTAS E JUROS DE 
00.1.3.2.9.99.0.3.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - DIVIDA ATIVA 
00.1.3.2.9.99.0.4.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - MULTAS E JUROS DE 
00.1.3.2.9.99.0.5.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - MULTAS 
00.1.3.2.9.99.0.6.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - JUROS DE MORA 
00.1.3.2.9.99.0.7.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - MULTAS DA DIVIDA 
00.1.3.2.9.99.0.8.00.00.00.00.00 OUTROS VALORES MOBILIARIOS - JUROS DA DIVIDA 
00.1.3.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 DELEGACAO DE SERVICOS PUBLICOS MEDIANTE 2.600,00 
00.1.3.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 1.100,00 
00.1.3.3.1.01.0.0.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 1.100,00 
00.1.3.3.1.01.0.1.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 1.100,00 
00.1.3.3.1.01.0.2.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 
00.1.3.3.1.01.0.3.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 
00.1.3.3.1.01.0.4.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 
00.1.3.3.1.01.0.5.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 
00.1.3.3.1.01.0.6.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 
00.1.3.3.1.01.0.7.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 
00.1.3.3.1.01.0.8.00.00.00.00.00 DELEGACAO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS DE 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 011 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.3.3.9.00.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS 1.500,00 
00.1.3.3.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS 1.500,00 
00.1.3.3.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - 1.200,00 
00.1.3.3.9.99.0.2.00.00.00.00.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - 100,00 
00.1.3.3.9.99.0.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - DIVIDA 100,00 
00.1.3.3.9.99.0.4.00.00.00.00.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - 100,00 
00.1.3.3.9.99.0.5.00.00.00.00.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS -
00.1.3.3.9.99.0.6.00.00.00.00.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - JUROS 
00.1.3.3.9.99.0.7.00.00.00.00.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS -
00.1.3.3.9.99.0.8.00.00.00.00.00 OUTRAS DELEGACOES DE SERVICOS PUBLICOS - JUROS 
00.1.3.6.0.00.0.0.00.00.00.00.00 CESSAO DE DIREITOS 
00.1.3.6.1.00.0.0.00.00.00.00.00 CESSAO DE DIREITOS 
00.1.3.6.1.01.0.0.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.6.1.01.1.0.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.6.1.01.1.1.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.6.1.01.1.2.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.6.1.01.1.3.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.6.1.01.1.4.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.6.1.01.1.5.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.6.1.01.1.6.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.6.1.01.1.7.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.6.1.01.1.8.00.00.00.00.00 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE 
00.1.3.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.400,00 
00.1.3.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.400,00 
00.1.3.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.400,00 
00.1.3.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 1.100,00 
00.1.3.9.9.99.0.2.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS E JUROS DE 100,00 
00.1.3.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - DIVIDA ATIVA 100,00 
00.1.3.9.9.99.0.4.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS E JUROS DE 100,00 
00.1.3.9.9.99.0.5.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS 
00.1.3.9.9.99.0.6.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - JUROS DE MORA 
00.1.3.9.9.99.0.7.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS DA DIVIDA 
00.1.3.9.9.99.0.8.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - JUROS DA DIVIDA 
00.1.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA 
00.1.4.0.0.00.1.0.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA - PRINCIPAL - Principal 
00.1.4.0.0.00.1.1.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA - PRINCIPAL 
00.1.4.0.0.00.1.2.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA - MULTAS E JUROS 
00.1.4.0.0.00.1.3.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA - DIVIDA ATIVA 
00.1.4.0.0.00.1.4.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA - DIVIDA ATIVA - MULTAS E 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 012 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.4.0.0.00.1.5.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA - MULTAS 
00.1.4.0.0.00.1.6.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA - JUROS 
00.1.4.0.0.00.1.7.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA - DIVIDA ATIVA - MULTAS 
00.1.4.0.0.00.1.8.00.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA - DIVIDA ATIVA - JUROS DE 
00.1.5.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 
00.1.5.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 
00.1.5.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 
00.1.5.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 
00.1.5.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL - PRINCIPAL 
00.1.5.1.1.01.0.2.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.5.1.1.01.0.3.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL - DIVIDA ATIVA 
00.1.5.1.1.01.0.4.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL - MULTAS E JUROS DE MORA DA 
00.1.5.1.1.01.0.5.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL - MULTAS 
00.1.5.1.1.01.0.6.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL - JUROS DE MORA 
00.1.5.1.1.01.0.7.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.5.1.1.01.0.8.00.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS 55.110,00 11.600,00 
00.1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 55.110,00 7.300,00 
00.1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 55.110,00 7.300,00 
00.1.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 2.300,00 
00.1.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - 2.000,00 
00.1.6.1.1.01.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - 100,00 
00.1.6.1.1.01.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - 100,00 
00.1.6.1.1.01.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - 100,00 
00.1.6.1.1.01.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
00.1.6.1.1.01.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
00.1.6.1.1.01.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
00.1.6.1.1.01.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
00.1.6.1.1.02.0.0.00.00.00.00.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 55.110,00 2.300,00 
00.1.6.1.1.02.0.1.00.00.00.00.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - 55.110,00 2.000,00 
00.1.6.1.1.02.0.2.00.00.00.00.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - 100,00 
00.1.6.1.1.02.0.3.00.00.00.00.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - 100,00 
00.1.6.1.1.02.0.4.00.00.00.00.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - 100,00 
00.1.6.1.1.02.0.5.00.00.00.00.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
00.1.6.1.1.02.0.6.00.00.00.00.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
00.1.6.1.1.02.0.7.00.00.00.00.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
00.1.6.1.1.02.0.8.00.00.00.00.00 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
00.1.6.1.1.03.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E 2.700,00 
00.1.6.1.1.03.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E 2.400,00 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 013 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.6.1.1.03.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E 100,00 
00.1.6.1.1.03.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E 100,00 
00.1.6.1.1.03.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E 100,00 
00.1.6.1.1.03.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E 
00.1.6.1.1.03.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E 
00.1.6.1.1.03.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E 
00.1.6.1.1.03.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E 
00.1.6.1.1.04.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA 
00.1.6.1.1.04.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - PRINCIPAL 
00.1.6.1.1.04.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - MULTAS E 
00.1.6.1.1.04.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - DIVIDA 
00.1.6.1.1.04.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - MULTAS E 
00.1.6.1.1.04.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - MULTAS 
00.1.6.1.1.04.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - JUROS DE 
00.1.6.1.1.04.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - MULTAS DA 
00.1.6.1.1.04.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - JUROS DA 
00.1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A NAVEGACAO E 1.500,00 
00.1.6.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A NAVEGACAO E 1.500,00 
00.1.6.2.1.02.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU 1.500,00 
00.1.6.2.1.02.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU 1.200,00 
00.1.6.2.1.02.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU 100,00 
00.1.6.2.1.02.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU 100,00 
00.1.6.2.1.02.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU 100,00 
00.1.6.2.1.02.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU 
00.1.6.2.1.02.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU 
00.1.6.2.1.02.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU 
00.1.6.2.1.02.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU 
00.1.6.2.1.03.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS PORTUARIOS 
00.1.6.2.1.03.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS PORTUARIOS - PRINCIPAL 
00.1.6.2.1.03.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS PORTUARIOS - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.6.2.1.03.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS PORTUARIOS - DIVIDA ATIVA 
00.1.6.2.1.03.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS PORTUARIOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA 
00.1.6.2.1.03.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS PORTUARIOS - MULTAS 
00.1.6.2.1.03.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS PORTUARIOS - JUROS DE MORA 
00.1.6.2.1.03.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS PORTUARIOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.6.2.1.03.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS PORTUARIOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.6.2.1.04.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS AEROPORTUARIOS 
00.1.6.2.1.04.1.0.00.00.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA 
00.1.6.2.1.04.1.1.00.00.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - PRINCIPAL 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 014 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.6.2.1.04.1.2.00.00.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.6.2.1.04.1.3.00.00.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - DIVIDA ATIVA 
00.1.6.2.1.04.1.4.00.00.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.6.2.1.04.1.5.00.00.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - MULTAS 
00.1.6.2.1.04.1.6.00.00.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - JUROS DE MORA 
00.1.6.2.1.04.1.7.00.00.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.6.2.1.04.1.8.00.00.00.00.00 TARIFA AEROPORTUARIA - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.6.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAUDE 
00.1.6.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ATENDIMENTO A SAUDE 
00.1.6.3.1.50.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS HOSPITALARES 
00.1.6.3.1.50.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS HOSPITALARES - PRINCIPAL 
00.1.6.3.1.50.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS HOSPITALARES - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.6.3.1.50.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS HOSPITALARES - DIVIDA ATIVA 
00.1.6.3.1.50.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS HOSPITALARES - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.6.3.1.50.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS HOSPITALARES - MULTAS 
00.1.6.3.1.50.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS HOSPITALARES - JUROS DE MORA 
00.1.6.3.1.50.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS HOSPITALARES - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.6.3.1.50.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS HOSPITALARES - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.6.3.1.51.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA 
00.1.6.3.1.51.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA 
00.1.6.3.1.51.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA 
00.1.6.3.1.51.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA 
00.1.6.3.1.51.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA 
00.1.6.3.1.51.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA 
00.1.6.3.1.51.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA 
00.1.6.3.1.51.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA 
00.1.6.3.1.51.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS DE REGISTRO, ANALISE E CONTROLE DA 
00.1.6.3.1.52.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS 
00.1.6.3.1.52.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS -
00.1.6.3.1.52.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - MULTAS E 
00.1.6.3.1.52.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - DIVIDA 
00.1.6.3.1.52.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - MULTAS E 
00.1.6.3.1.52.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - MULTAS 
00.1.6.3.1.52.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - JUROS DE 
00.1.6.3.1.52.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - MULTAS 
00.1.6.3.1.52.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - JUROS DA 
00.1.6.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS AMBULATORIAIS 
00.1.6.3.1.53.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - PRINCIPAL 
00.1.6.3.1.53.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - MULTAS E JUROS DE MORA 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 015 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.6.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - DIVIDA ATIVA 
00.1.6.3.1.53.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.6.3.1.53.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - MULTAS 
00.1.6.3.1.53.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - JUROS DE MORA 
00.1.6.3.1.53.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.6.3.1.53.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS AMBULATORIAIS - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.6.3.2.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE DE SERVIDORES 
00.1.6.3.2.01.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE 
00.1.6.3.2.01.0.1.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE 
00.1.6.3.2.01.0.2.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE 
00.1.6.3.2.01.0.3.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE 
00.1.6.3.2.01.0.4.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE 
00.1.6.3.2.01.0.5.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE 
00.1.6.3.2.01.0.6.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE 
00.1.6.3.2.01.0.7.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE 
00.1.6.3.2.01.0.8.00.00.00.00.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE SUPLEMENTAR DE 
00.1.6.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS 
00.1.6.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVICOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS 
00.1.6.4.1.01.0.0.00.00.00.00.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS 
00.1.6.4.1.01.0.1.00.00.00.00.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS 
00.1.6.4.1.01.0.2.00.00.00.00.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS 
00.1.6.4.1.01.0.3.00.00.00.00.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS 
00.1.6.4.1.01.0.4.00.00.00.00.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS 
00.1.6.4.1.01.0.5.00.00.00.00.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS 
00.1.6.4.1.01.0.6.00.00.00.00.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS 
00.1.6.4.1.01.0.7.00.00.00.00.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS 
00.1.6.4.1.01.0.8.00.00.00.00.00 RETORNO DE OPERACOES, JUROS E ENCARGOS 
00.1.6.4.1.03.0.0.00.00.00.00.00 REMUNERACAO SOBRE REPASSE PARA PROGRAMAS DE 
00.1.6.4.1.03.0.1.00.00.00.00.00 REMUNERACAO SOBRE REPASSE PARA PROGRAMAS DE 
00.1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS 2.800,00 
00.1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS 2.800,00 
00.1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS 2.800,00 
00.1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS - PRINCIPAL 2.200,00 
00.1.6.9.9.99.0.2.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS - MULTAS E JUROS DE MORA 200,00 
00.1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS - DIVIDA ATIVA 200,00 
00.1.6.9.9.99.0.4.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA 200,00 
00.1.6.9.9.99.0.5.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS - MULTAS 
00.1.6.9.9.99.0.6.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS - JUROS DE MORA 
00.1.6.9.9.99.0.7.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 016 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.6.9.9.99.0.8.00.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 20.305.477,64 TRANSFERENCIAS CORRENTES 27.621.295,82 22.487.550,00 24.303.729,23 26.082.516,94 
00.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 8.805.478,51 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 13.859.010,50 10.285.550,00 11.283.728,07 10.390.930,52 
00.1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00 6.429.869,14 TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE PARTICIPACAO NA 6.839.720,89 6.945.130,00 7.334.134,10 8.244.010,19 
00.1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00 5.768.268,33 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS 5.996.924,07 6.443.000,00 6.369.137,11 7.186.392,93 
00.1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00 5.198.267,64 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS 5.400.232,82 5.960.000,00 5.762.303,30 7.186.392,93 
00.1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 6.497.834,18 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS 6.750.290,62 7.450.000,00 7.202.878,74 9.073.990,75 
04.1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 1.299.566,54 (-) COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS 1.350.057,80 1.490.000,00 1.440.575,44 1.887.597,82 
00.1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00.00 288.512,61 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO 298.027,92 318.000,00 309.127,31 
00.1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00 288.512,61 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO 298.027,92 318.000,00 309.127,31 
00.1.7.1.1.51.3.0.00.00.00.00.00 281.488,08 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS 298.663,33 165.000,00 297.706,50 
00.1.7.1.1.51.3.1.00.00.00.00.00 281.488,08 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS 298.663,33 165.000,00 297.706,50 
00.1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00 661.600,81 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 842.796,82 502.000,00 964.996,99 1.057.617,26 
00.1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00 827.000,87 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 1.053.495,86 625.000,00 1.206.246,06 1.186.816,46 
04.1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00 165.400,06 (-) COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 210.699,04 123.000,00 241.249,07 129.199,20 
00.1.7.1.1.55.0.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES DE 130,00 
00.1.7.1.1.55.0.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES DE 130,00 
00.1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00 108.879,41 TRANSFERENCIAS DAS COMPENSACOES FINANCEIRAS 106.406,00 409.500,00 108.978,02 139.173,73 
00.1.7.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 
00.1.7.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 
00.1.7.1.2.51.0.0.00.00.00.00.00 288,42 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 1.500,00 900,21 
00.1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00.00 288,42 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 1.500,00 900,21 
00.1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00.00 108.590,99 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 106.406,00 80.000,00 108.077,81 139.173,73 
00.1.7.1.2.52.1.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 999,19 
00.1.7.1.2.52.1.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 999,19 
00.1.7.1.2.52.2.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE PELO EXCEDENTE DA PRODUCAO DO 
00.1.7.1.2.52.2.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE PELO EXCEDENTE DA PRODUCAO DO 
00.1.7.1.2.52.3.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE PELA PARTICIPACAO ESPECIAL – LEI N. 
00.1.7.1.2.52.3.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE PELA PARTICIPACAO ESPECIAL – LEI N. 
00.1.7.1.2.52.4.0.00.00.00.00.00 108.590,99 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 106.406,00 80.000,00 108.077,81 138.174,54 
00.1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00 108.590,99 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP - 106.406,00 80.000,00 108.077,81 138.174,54 
00.1.7.1.2.98.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE 328.000,00 
00.1.7.1.2.98.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE 328.000,00 
00.1.7.1.2.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE 
00.1.7.1.2.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE 
00.1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00 1.791.755,72 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 2.751.833,91 1.803.420,00 2.551.307,00 1.308.042,10 
00.1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00.00 1.427.518,80 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 1.953.452,94 1.803.420,00 2.401.327,00 1.308.042,10 
00.1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00.00 1.427.518,80 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.525.642,73 1.373.300,00 2.062.053,71 899.680,71 
00.1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00 1.427.518,80 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.525.642,73 1.373.300,00 2.062.053,71 899.680,71 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 017 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.7.1.3.50.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 255.318,66 286.500,00 228.479,58 236.000,00 
00.1.7.1.3.50.2.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 255.318,66 286.500,00 228.479,58 236.000,00 
00.1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 117.882,43 88.500,00 61.365,00 115.000,00 
00.1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 117.882,43 88.500,00 61.365,00 115.000,00 
00.1.7.1.3.50.4.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 54.609,12 55.000,00 49.204,71 57.361,39 
00.1.7.1.3.50.4.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 54.609,12 55.000,00 49.204,71 57.361,39 
00.1.7.1.3.50.5.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 120,00 224,00 
00.1.7.1.3.50.5.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 120,00 224,00 
00.1.7.1.3.98.0.0.00.00.00.00.00 364.236,92 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO 798.380,97 149.980,00 
00.1.7.1.3.98.0.1.00.00.00.00.00 364.236,92 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO 798.380,97 149.980,00 
00.1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00 456.766,16 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 424.982,32 499.500,00 548.968,86 462.243,73 
00.1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00.00 253.334,61 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 239.027,68 278.000,00 363.682,66 257.643,88 
00.1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00.00 253.334,61 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRINCIPAL 239.027,68 278.000,00 363.682,66 257.643,88 
00.1.7.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00 2.200,00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 4.000,00 2.520,00 
00.1.7.1.4.51.0.1.00.00.00.00.00 2.200,00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 4.000,00 2.520,00 
00.1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00.00 112.758,00 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 117.636,20 115.000,00 114.822,00 140.871,24 
00.1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00 112.758,00 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 117.636,20 115.000,00 114.822,00 140.871,24 
00.1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00.00 46.791,11 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 68.318,44 100.000,00 67.944,20 63.728,61 
00.1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00 46.791,11 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 68.318,44 100.000,00 67.944,20 63.728,61 
00.1.7.1.4.98.0.0.00.00.00.00.00 41.682,44 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO 2.500,00 
00.1.7.1.4.98.0.1.00.00.00.00.00 41.682,44 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO 2.500,00 
00.1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 317.784,12 472.000,00 265.104,69 56.611,97 
00.1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 317.784,12 472.000,00 265.104,69 56.611,97 
00.1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 317.784,12 472.000,00 265.104,69 56.611,97 
00.1.7.1.7.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS 132.000,00 108.972,69 
00.1.7.1.7.51.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 108.972,69 
00.1.7.1.7.51.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 108.972,69 
00.1.7.1.7.52.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 
00.1.7.1.7.52.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 
00.1.7.1.7.53.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 
00.1.7.1.7.53.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 
00.1.7.1.7.54.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 
00.1.7.1.7.54.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 
00.1.7.1.7.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E 132.000,00 
00.1.7.1.7.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E 132.000,00 
00.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00 

00.1.7.1.8.10.0.0.00.00.00.00.00 

00.1.7.1.8.10.1.0.00.00.00.00.00 

00.1.7.1.8.10.1.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 018 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00 18.208,08 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO 3.418.283,26 24.000,00 366.262,71 180.848,80 
00.1.7.1.9.51.0.0.00.00.00.00.00 18.208,08 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS DO ICMS – 24.000,00 24.848,80 
00.1.7.1.9.51.0.1.00.00.00.00.00 22.760,04 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS DO ICMS – 30.000,00 31.151,20 
04.1.7.1.9.51.0.1.00.00.00.00.00 4.551,96 (-) TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS DO ICMS – 6.000,00 6.302,40 
00.1.7.1.9.52.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO A CONSORCIOS PUBLICOS 
00.1.7.1.9.52.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO A CONSORCIOS PUBLICOS -
00.1.7.1.9.53.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
00.1.7.1.9.53.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
00.1.7.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E 3.418.283,26 366.262,71 156.000,00 
00.1.7.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E 3.418.283,26 366.262,71 156.000,00 
00.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 6.629.911,00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 8.334.963,13 7.057.100,00 7.227.894,13 9.907.970,51 
00.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 5.534.785,08 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 7.023.315,31 5.701.500,00 5.954.984,40 8.633.840,94 
00.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00 4.998.417,61 COTA-PARTE DO ICMS 6.417.716,30 5.100.000,00 5.293.577,30 7.960.243,43 
00.1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 6.239.586,85 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 8.022.145,03 6.350.000,00 6.617.057,61 10.038.378,75 
04.1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 1.241.169,24 (-) COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 1.604.428,73 1.250.000,00 1.323.480,31 2.078.135,32 
00.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00 461.879,50 COTA-PARTE DO IPVA 548.159,06 524.000,00 601.614,53 599.356,16 
00.1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 585.783,97 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 685.367,26 654.000,00 751.931,25 749.193,10 
04.1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 123.904,47 (-) COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 137.208,20 130.000,00 150.316,72 149.836,94 
00.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00 37.365,19 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 38.814,34 33.500,00 38.065,52 59.528,46 
00.1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00 37.365,19 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 38.814,34 42.000,00 38.065,52 68.456,86 
04.1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00 (-) COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 8.500,00 8.928,40 
00.1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00.00 37.122,78 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO 18.625,61 44.000,00 21.727,05 14.712,89 
00.1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00 37.122,78 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO 18.625,61 44.000,00 21.727,05 14.712,89 
00.1.7.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DAS COMPENSACOES FINANCEIRAS 
00.1.7.2.2.50.0.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE 
00.1.7.2.2.50.0.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE 
00.1.7.2.2.51.0.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE 
00.1.7.2.2.51.0.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE 
00.1.7.2.2.52.0.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSACAO FINANCEIRA 
00.1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSACAO FINANCEIRA 
00.1.7.2.2.53.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE 
00.1.7.2.2.53.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE 
00.1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 25.500,00 
00.1.7.2.3.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 25.500,00 
00.1.7.2.3.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 25.500,00 
00.1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00 1.095.125,92 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 1.311.647,82 1.355.600,00 1.247.409,73 1.274.129,57 
00.1.7.2.9.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS A CONSORCIOS 
00.1.7.2.9.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS A CONSORCIOS 
00.1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A 70.529,50 30.665,00 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 019 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A 70.529,50 30.665,00 
00.1.7.2.9.99.0.0.00.00.00.00.00 1.095.125,92 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF 1.241.118,32 1.355.600,00 1.216.744,73 1.274.129,57 
00.1.7.2.9.99.0.1.00.00.00.00.00 1.095.125,92 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF - 1.241.118,32 1.355.600,00 1.216.744,73 1.274.129,57 
00.1.7.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 1.018.922,93 TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS 1.105.513,73 1.499.900,00 1.411.623,62 371.226,80 
00.1.7.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00 282.386,06 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 358.792,79 360.400,00 438.019,42 371.226,80 
00.1.7.3.1.50.0.0.00.00.00.00.00 282.386,06 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 358.792,79 360.400,00 438.019,42 371.226,80 
00.1.7.3.1.50.0.1.00.00.00.00.00 282.386,06 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 358.792,79 360.400,00 438.019,42 371.226,80 
00.1.7.3.2.00.0.0.00.00.00.00.00 736.536,87 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS E DE 746.720,94 1.139.500,00 973.604,20 
00.1.7.3.2.51.0.0.00.00.00.00.00 443.170,00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS 208.468,45 445.000,00 591.303,24 
00.1.7.3.2.51.0.1.00.00.00.00.00 443.170,00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS 208.468,45 445.000,00 591.303,24 
00.1.7.3.2.99.0.0.00.00.00.00.00 293.366,87 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS 538.252,49 694.500,00 382.300,96 
00.1.7.3.2.99.0.1.00.00.00.00.00 293.366,87 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS 538.252,49 694.500,00 382.300,96 
00.1.7.3.8.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS MUNICIPIOS PARA 
00.1.7.3.8.10.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS MUNICIPIOS PARA 
00.1.7.3.8.10.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS MUNICIPIOS PARA 
00.1.7.3.8.10.1.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS MUNICIPIOS PARA 
00.1.7.3.9.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS 
00.1.7.3.9.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A CONSORCIOS 
00.1.7.3.9.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A CONSORCIOS 
00.1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 1.012,50 
00.1.7.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 1.012,50 
00.1.7.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DE INSTITUICOES 
00.1.7.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DE INSTITUICOES 
00.1.7.4.1.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 1.012,50 
00.1.7.4.1.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS - 1.012,50 
00.1.7.4.8.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIA DE INSTITUICOES PRIVADAS 
00.1.7.4.8.10.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIA DE INSTITUICOES PRIVADAS 
00.1.7.4.8.10.1.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIA DE INSTITUICOES PRIVADAS 
00.1.7.4.8.10.1.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIA DE INSTITUICOES PRIVADAS 
00.1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00 3.851.165,20 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 4.321.808,46 3.645.000,00 4.379.470,91 5.412.389,11 
00.1.7.5.0.00.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS -
00.1.7.5.0.00.1.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS -
00.1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00 3.851.165,20 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 4.321.808,46 3.645.000,00 4.379.470,91 5.412.389,11 
00.1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00.00 3.851.165,20 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 4.321.808,46 3.645.000,00 4.379.470,91 5.412.389,11 
00.1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 3.851.165,20 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 4.321.808,46 3.645.000,00 4.379.470,91 5.412.389,11 
00.1.7.5.9.00.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES 
00.1.7.5.9.99.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES 
00.1.7.5.9.99.0.1.00.00.00.00.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES 
00.1.7.6.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 020 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.7.6.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 
00.1.7.6.1.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO EXTERIOR -
00.1.7.6.1.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO EXTERIOR -
00.1.7.6.1.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 
00.1.7.6.1.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR - PRINCIPAL 
00.1.7.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS CORRENTES 
00.1.7.9.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS 
00.1.7.9.1.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS - PROGRAMAS 
00.1.7.9.1.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS - PROGRAMAS 
00.1.7.9.2.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO 
00.1.7.9.2.01.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO 
00.1.7.9.2.01.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO 
00.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 205.787,62 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 53.626,06 19.100,00 82.609,09 53.325,43 
00.1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 87.307,50 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 10.565,46 5.500,00 42.153,48 8.616,89 
00.1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00 87.307,50 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 10.565,46 5.500,00 42.153,48 8.616,89 
00.1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00 87.307,50 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA 10.565,46 2.700,00 42.153,48 8.616,89 
00.1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - 1.200,00 
00.1.9.1.1.01.0.2.00.00.00.00.00 82.869,74 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - 10.565,46 500,00 8.252,66 8.616,89 
00.1.9.1.1.01.0.3.00.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - 500,00 
00.1.9.1.1.01.0.4.00.00.00.00.00 4.437,76 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - 500,00 33.900,82 
00.1.9.1.1.01.0.5.00.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA -
00.1.9.1.1.01.0.6.00.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA -
00.1.9.1.1.01.0.7.00.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA -
00.1.9.1.1.01.0.8.00.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA -
00.1.9.1.1.06.0.0.00.00.00.00.00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS 100,00 
00.1.9.1.1.06.1.0.00.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS 100,00 
00.1.9.1.1.06.1.1.00.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS - 100,00 
00.1.9.1.1.07.0.0.00.00.00.00.00 MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS 500,00 
00.1.9.1.1.07.0.1.00.00.00.00.00 MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS - 500,00 
00.1.9.1.1.08.0.0.00.00.00.00.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00 
00.1.9.1.1.08.0.1.00.00.00.00.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS - 500,00 
00.1.9.1.1.08.0.3.00.00.00.00.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENCAS JUDICIAIS - 500,00 
00.1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.200,00 
00.1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - 500,00 
00.1.9.1.1.09.0.2.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - MULTAS 
00.1.9.1.1.09.0.3.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DIVIDA 500,00 
00.1.9.1.1.09.0.5.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - MULTAS 100,00 
00.1.9.1.1.09.0.6.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - JUROS 100,00 
00.1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 68.085,94 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS 43.060,60 1.100,00 14.013,23 44.708,54 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 021 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 58.045,89 INDENIZACOES 5.526,30 1.100,00 8.571,08 3.951,95 
00.1.9.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00 INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMONIO 
00.1.9.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMONIO 
00.1.9.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00 INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMONIO 
00.1.9.2.1.99.0.0.00.00.00.00.00 58.045,89 OUTRAS INDENIZACOES 5.526,30 1.100,00 8.571,08 3.951,95 
00.1.9.2.1.99.0.1.00.00.00.00.00 58.045,89 OUTRAS INDENIZACOES - PRINCIPAL 5.526,30 1.100,00 8.571,08 3.951,95 
00.1.9.2.1.99.0.2.00.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZACOES - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.9.2.1.99.0.3.00.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZACOES - DIVIDA ATIVA 
00.1.9.2.1.99.0.4.00.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZACOES - MULTAS E JUROS DE MORA DA 
00.1.9.2.1.99.0.5.00.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZACOES - MULTAS 
00.1.9.2.1.99.0.6.00.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZACOES - JUROS DE MORA 
00.1.9.2.1.99.0.7.00.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZACOES - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.9.2.1.99.0.8.00.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZACOES - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 10.040,05 RESTITUICOES 37.534,30 5.442,15 40.756,59 
00.1.9.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS 
00.1.9.2.2.01.1.0.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS - PRIMARIAS 
00.1.9.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS - PRIMARIAS - PRINCIPAL 
00.1.9.2.2.01.2.0.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS - FINANCEIRAS 
00.1.9.2.2.01.2.1.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE CONVENIOS - FINANCEIRAS - PRINCIPAL 
00.1.9.2.2.06.0.0.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS 
00.1.9.2.2.06.1.0.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS 
00.1.9.2.2.06.1.1.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS 
00.1.9.2.2.06.1.2.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS 
00.1.9.2.2.06.1.5.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS 
00.1.9.2.2.06.1.6.00.00.00.00.00 RESTITUICAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS 
00.1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00 10.040,05 OUTRAS RESTITUICOES 37.534,30 5.442,15 40.756,59 
00.1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00 10.040,05 OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL 37.534,30 5.442,15 40.756,59 
00.1.9.2.2.99.0.2.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUICOES - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.9.2.2.99.0.3.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUICOES - DIVIDA ATIVA 
00.1.9.2.2.99.0.4.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUICOES - MULTAS E JUROS DE MORA DA 
00.1.9.2.2.99.0.5.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUICOES - MULTAS 
00.1.9.2.2.99.0.6.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUICOES - JUROS DE MORA 
00.1.9.2.2.99.0.7.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUICOES - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.9.2.2.99.0.8.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUICOES - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00 RESSARCIMENTOS 
00.1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS 
00.1.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL 
00.1.9.2.3.99.0.2.00.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.9.2.3.99.0.3.00.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - DIVIDA ATIVA 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 022 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.9.2.3.99.0.4.00.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA 
00.1.9.2.3.99.0.5.00.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - MULTAS 
00.1.9.2.3.99.0.6.00.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - JUROS DE MORA 
00.1.9.2.3.99.0.7.00.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - MULTAS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.9.2.3.99.0.8.00.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - JUROS DA DIVIDA ATIVA 
00.1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 50.394,18 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 12.500,00 26.442,38 
00.1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00 50.394,18 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 12.500,00 26.442,38 
00.1.9.9.9.01.0.0.00.00.00.00.00 APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZACAO DE DEFICIT 
00.1.9.9.9.01.0.1.00.00.00.00.00 APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZACAO DE DEFICIT 
00.1.9.9.9.03.0.0.00.00.00.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 
00.1.9.9.9.03.0.1.00.00.00.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 
00.1.9.9.9.03.0.2.00.00.00.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 
00.1.9.9.9.03.0.3.00.00.00.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 
00.1.9.9.9.03.0.4.00.00.00.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 
00.1.9.9.9.03.0.5.00.00.00.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 
00.1.9.9.9.03.0.6.00.00.00.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 
00.1.9.9.9.03.0.7.00.00.00.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 
00.1.9.9.9.03.0.8.00.00.00.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 
00.1.9.9.9.06.0.0.00.00.00.00.00 CONTRAPARTIDA DE SUBVENCOES OU SUBSIDIOS 
00.1.9.9.9.06.0.1.00.00.00.00.00 CONTRAPARTIDA DE SUBVENCOES OU SUBSIDIOS -
00.1.9.9.9.12.0.0.00.00.00.00.00 50.394,18 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA E 2.400,00 26.442,38 
00.1.9.9.9.12.1.0.00.00.00.00.00 49.040,95 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA 1.200,00 26.442,38 
00.1.9.9.9.12.1.1.00.00.00.00.00 49.040,95 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA - 1.200,00 838,72 
00.1.9.9.9.12.1.3.00.00.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA - 25.603,66 
00.1.9.9.9.12.2.0.00.00.00.00.00 1.353,23 ONUS DE SUCUMBENCIA 1.200,00 
00.1.9.9.9.12.2.1.00.00.00.00.00 1.353,23 ONUS DE SUCUMBENCIA - PRINCIPAL 1.200,00 
00.1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 10.100,00 
00.1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 10.100,00 
00.1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 8.600,00 
00.1.9.9.9.99.2.2.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 500,00 
00.1.9.9.9.99.2.3.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 500,00 
00.1.9.9.9.99.2.4.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 500,00 
00.1.9.9.9.99.2.5.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 
00.1.9.9.9.99.2.6.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 
00.1.9.9.9.99.2.7.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 
00.1.9.9.9.99.2.8.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 
00.1.9.9.9.99.3.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 
00.1.9.9.9.99.3.1.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 
00.1.9.9.9.99.3.2.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 023 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.1.9.9.9.99.3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 
00.1.9.9.9.99.3.4.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO 
00.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 83.500,00 RECEITAS DE CAPITAL 1.334.885,98 1.410.230,60 2.160.330,74 1.488.500,00 
00.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO 774.596,00 
00.2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO 774.596,00 
00.2.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO 774.596,00 
00.2.1.1.2.01.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO 
00.2.1.1.2.01.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO 
00.2.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.2.51.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.2.51.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.2.52.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.2.52.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.2.54.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 774.596,00 
00.2.1.1.2.54.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 774.596,00 
00.2.1.1.2.55.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA 
00.2.1.1.2.55.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA 
00.2.1.1.2.56.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.2.56.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO 
00.2.1.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO 
00.2.1.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO 
00.2.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO - MERCADO EXTERNO 
00.2.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO 
00.2.1.2.2.00.1.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO 
00.2.1.2.2.00.1.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO 
00.2.1.2.2.50.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.2.2.50.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.2.2.51.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.2.2.51.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.2.2.52.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.2.2.52.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.2.2.53.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.2.2.53.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.2.2.54.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 
00.2.1.2.2.54.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 024 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.2.1.2.2.55.0.0.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA 
00.2.1.2.2.55.0.1.00.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS PARA 
00.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS 100.299,40 1.200,00 1.500,00 
00.2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 100.299,40 1.200,00 1.500,00 
00.2.2.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE TITULOS MOBILIARIOS 1.200,00 1.500,00 
00.2.2.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE TITULOS, VALORES MOBILIARIOS E 1.200,00 1.500,00 
00.2.2.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE TITULOS, VALORES MOBILIARIOS E 1.200,00 1.500,00 
00.2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 100.299,40 
00.2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 100.299,40 
00.2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES - 100.299,40 
00.2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 
00.2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 
00.2.2.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 
00.2.2.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL 
00.2.2.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS 
00.2.2.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS 
00.2.2.3.1.01.0.0.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS 
00.2.2.3.1.01.0.1.00.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS - PRINCIPAL 
00.2.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 
00.2.3.0.0.04.0.0.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS - REFINANCIAMENTO 
00.2.3.0.0.04.1.0.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS - REFINANCIAMENTO 
00.2.3.0.0.04.1.1.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS - REFINANCIAMENTO 
00.2.3.0.0.06.0.0.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS CONTRATUAIS -
00.2.3.0.0.06.1.0.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS CONTRATUAIS -
00.2.3.0.0.06.1.1.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS CONTRATUAIS -
00.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 83.500,00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.234.586,58 1.409.030,60 1.385.734,74 1.487.000,00 
00.2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 83.500,00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 1.114.586,58 1.409.030,60 1.126.923,23 1.237.000,00 
00.2.4.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00 25.000,00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 125.000,00 112.200,00 49.071,98 120.000,00 
00.2.4.1.1.50.0.0.00.00.00.00.00 25.000,00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 125.000,00 48.200,00 49.071,98 120.000,00 
00.2.4.1.1.50.1.0.00.00.00.00.00 25.000,00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 32.000,00 
00.2.4.1.1.50.1.1.00.00.00.00.00 25.000,00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 32.000,00 
00.2.4.1.1.50.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 5.400,00 
00.2.4.1.1.50.2.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 5.400,00 
00.2.4.1.1.50.3.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 49.071,98 
00.2.4.1.1.50.3.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 49.071,98 
00.2.4.1.1.50.4.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 5.400,00 
00.2.4.1.1.50.4.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 5.400,00 
00.2.4.1.1.50.5.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 125.000,00 5.400,00 120.000,00 
00.2.4.1.1.50.5.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 125.000,00 5.400,00 120.000,00 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 025 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.2.4.1.1.50.9.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
00.2.4.1.1.50.9.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
00.2.4.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 64.000,00 
00.2.4.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 11.000,00 
00.2.4.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 11.000,00 
00.2.4.1.1.51.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
00.2.4.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
00.2.4.1.1.51.3.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
00.2.4.1.1.51.3.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
00.2.4.1.1.51.4.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
00.2.4.1.1.51.4.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
00.2.4.1.1.51.5.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 53.000,00 
00.2.4.1.1.51.5.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 53.000,00 
00.2.4.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 136.264,36 66.000,00 79.000,00 
00.2.4.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 136.264,36 66.000,00 79.000,00 
00.2.4.1.2.50.9.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS 136.264,36 66.000,00 79.000,00 
00.2.4.1.2.50.9.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS 136.264,36 66.000,00 79.000,00 
00.2.4.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 84.722,22 
00.2.4.1.3.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 84.722,22 
00.2.4.1.3.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 84.722,22 
00.2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS 700.000,00 1.219.830,60 974.951,25 983.000,00 
00.2.4.1.4.52.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 1.166.830,60 774.951,25 235.000,00 
00.2.4.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 1.166.830,60 774.951,25 235.000,00 
00.2.4.1.4.53.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 
00.2.4.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 
00.2.4.1.4.54.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 700.000,00 53.000,00 200.000,00 748.000,00 
00.2.4.1.4.54.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 700.000,00 53.000,00 200.000,00 748.000,00 
00.2.4.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00 55.000,00 
00.2.4.1.8.08.0.0.00.00.00.00.00 55.000,00 
00.2.4.1.8.08.1.0.00.00.00.00.00 55.000,00 
00.2.4.1.8.08.1.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 55.000,00 
00.2.4.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00 58.500,00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E 68.600,00 11.000,00 102.900,00 
00.2.4.1.9.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO A CONSORCIOS PUBLICOS 
00.2.4.1.9.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO A CONSORCIOS PUBLICOS -
00.2.4.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00 58.500,00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E 68.600,00 11.000,00 102.900,00 
00.2.4.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00 58.500,00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E 68.600,00 11.000,00 102.900,00 
00.2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 120.000,00 258.811,51 250.000,00 
00.2.4.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DF E 120.000,00 258.811,51 
00.2.4.2.2.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS PARA 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 026 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.2.4.2.2.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS PARA 
00.2.4.2.2.51.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 
00.2.4.2.2.51.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 
00.2.4.2.2.52.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 
00.2.4.2.2.52.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 
00.2.4.2.2.53.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 
00.2.4.2.2.53.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 
00.2.4.2.2.54.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 120.000,00 258.811,51 
00.2.4.2.2.54.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 120.000,00 258.811,51 
00.2.4.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00 250.000,00 
00.2.4.2.8.10.0.0.00.00.00.00.00 250.000,00 
00.2.4.2.8.10.9.0.00.00.00.00.00 250.000,00 
00.2.4.2.8.10.9.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS 250.000,00 
00.2.4.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS 
00.2.4.2.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS 
00.2.4.2.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS 
00.2.4.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS 
00.2.4.3.2.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS E DE 
00.2.4.3.2.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS 
00.2.4.3.2.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS 
00.2.4.3.2.51.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS 
00.2.4.3.2.51.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS 
00.2.4.3.2.52.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS 
00.2.4.3.2.52.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS 
00.2.4.3.9.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS 
00.2.4.3.9.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A CONSORCIOS 
00.2.4.3.9.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A CONSORCIOS 
00.2.4.3.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS 
00.2.4.3.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS - PRINCIPAL 
00.2.4.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 
00.2.4.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 
00.2.4.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DE INSTITUICOES 
00.2.4.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DE INSTITUICOES 
00.2.4.4.1.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 
00.2.4.4.1.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS -
00.2.4.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 
00.2.4.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 
00.2.4.5.1.01.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 
00.2.4.5.1.01.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS -

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 027 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.2.4.6.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 
00.2.4.6.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 
00.2.4.6.1.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR PARA PROGRAMAS DE 
00.2.4.6.1.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR PARA PROGRAMAS DE 
00.2.4.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
00.2.4.9.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS 
00.2.4.9.1.50.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS PARA 
00.2.4.9.1.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS PARA 
00.2.4.9.1.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS 
00.2.4.9.1.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS -
00.2.4.9.2.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO 
00.2.4.9.2.01.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO 
00.2.4.9.2.01.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS NAO 
00.2.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
00.2.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL SOCIAL 
00.2.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL SOCIAL 
00.2.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL SOCIAL 
00.2.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL SOCIAL - PRINCIPAL 
00.2.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 
00.2.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
00.2.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
00.2.9.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL 
00.7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIAS 1.144.136,98 1.201.801,48 
00.7.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 
00.7.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS 
00.7.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 
00.7.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO 
00.7.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.7.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.7.1.2.1.01.0.5.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.7.1.2.1.01.0.6.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.7.1.2.1.01.0.7.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.7.1.2.1.01.0.8.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO -
00.7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICOES 1.144.136,98 1.201.801,48 
00.7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS 1.144.136,98 1.201.801,48 
00.7.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICOES PARA REGIMES PROPRIOS DE 1.144.136,98 1.201.801,48 
00.7.2.1.5.50.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO E 1.144.136,98 1.201.801,48 
00.7.2.1.5.50.1.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INATIVO - 1.201.801,48 
00.7.2.1.5.50.1.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INATIVO - 1.201.801,48 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 028 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAARRECADADA 

00.7.2.1.5.50.2.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - 1.144.136,98 
00.7.2.1.5.50.2.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - 1.144.136,98 
00.7.2.1.5.51.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - PARCELAMENTOS - Intra 
00.7.2.1.5.51.2.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -
00.7.2.1.5.51.2.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO -

25.070.729,46 33.270.887,16 29.142.189,64 30.263.600,80 34.715.196,63 TOTAL DAS RECEITAS 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 029 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAREALIZADA 

3.0.0.0.00.00.00.00 24.966.596,79 DESPESAS CORRENTES 28.768.808,70 25.667.390,30 26.191.931,44 31.338.968,69 
3.1.0.0.00.00.00.00 12.636.568,60 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.692.507,76 13.113.883,70 14.384.497,03 17.338.644,40 
3.1.7.1.00.00.00.00 32.108,52 Transferencia a Consorcios Publicos Med. Contr. Ra 23.896,93 53.000,00 27.185,04 47.600,00 
3.1.7.1.70.00.00.00 32.108,52 Rateio Pela Participação em Consorcio Publico 23.896,93 53.000,00 27.185,04 47.600,00 
3.1.9.0.00.00.00.00 11.256.426,89 Aplicacoes Diretas 14.050.197,81 12.008.765,16 12.948.044,62 15.572.485,13 
3.1.9.0.01.00.00.00 Aposentadorias e Reformas 560.000,00 996.687,62 
3.1.9.0.03.00.00.00 Pensoes 115.000,00 205.000,00 
3.1.9.0.04.00.00.00 983.584,51 Contratacao por Tempo Determinado 1.875.437,24 1.181.536,29 1.755.100,68 1.358.842,89 
3.1.9.0.05.00.00.00 Outros Beneficios Previd. do Servidor ou Militar 235.100,00 34.777,42 
3.1.9.0.09.00.00.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.9.0.11.00.00.00 9.790.623,20 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.288.560,50 9.282.155,26 10.467.525,29 12.245.354,62 
3.1.9.0.13.00.00.00 482.219,18 Obrigacoes Patronais 729.395,15 628.773,61 690.641,23 765.100,00 
3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.9.0.91.00.00.00 Sentenças Judiciais 156.804,92 1.200,00 1.500,00 
3.1.9.0.96.00.00.00 Ressarcimento Despesas de Pessoa Requisitado 5.000,00 
3.1.9.1.00.00.00.00 1.348.033,19 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE 1.618.413,02 1.052.118,54 1.409.267,37 1.718.559,27 
3.1.9.1.13.00.00.00 1.348.033,19 OBRIGACOES PATRONAIS 1.618.413,02 1.052.118,54 1.409.267,37 1.718.559,27 
3.2.0.0.00.00.00.00 46.433,80 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 39.784,53 120.000,00 39.978,59 150.000,00 
3.2.9.0.00.00.00.00 46.433,80 Aplicacoes Diretas 39.784,53 120.000,00 39.978,59 150.000,00 
3.2.9.0.21.00.00.00 46.433,80 Juros sobre a Divida por Contrato 39.784,53 120.000,00 39.978,59 150.000,00 
3.3.0.0.00.00.00.00 12.283.594,39 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.036.516,41 12.433.506,60 11.767.455,82 13.850.324,29 
3.3.5.0.00.00.00.00 94.242,20 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 74.992,08 83.060,53 97.605,40 88.000,00 
3.3.5.0.41.00.00.00 94.242,20 CONTRIBUICOES 74.992,08 83.060,53 97.605,40 88.000,00 
3.3.5.0.43.00.00.00 Subvencoes Sociais 
3.3.7.0.00.00.00.00 109.444,97 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES 94.312,10 116.135,94 97.620,82 120.308,55 
3.3.7.0.41.00.00.00 109.444,97 CONTRIBUICOES 94.312,10 116.135,94 97.620,82 120.308,55 
3.3.7.1.00.00.00.00 101.755,14 Transferencias a Consorcios Publicos 134.526,47 97.903,20 138.174,00 178.000,00 
3.3.7.1.41.00.00.00 CONSORCIOS PUBLICOS 
3.3.7.1.43.00.00.00 Subvencoes Sociais 
3.3.7.1.70.00.00.00 101.755,14 Rateio pela Partiicipação em consorcio publico 134.526,47 97.903,20 138.174,00 178.000,00 
3.3.7.1.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.9.0.00.00.00.00 11.978.152,08 Aplicacoes Diretas 12.732.685,76 12.136.406,93 11.434.055,60 13.464.015,74 
3.3.9.0.01.00.00.00 Aposentadorias e Reformas 
3.3.9.0.03.00.00.00 Pensoes 
3.3.9.0.05.00.00.00 Outros Beneficios Previdenciarios 
3.3.9.0.08.00.00.00 Outros Beneficios Assistenciais 5.591,30 16.528,14 31.880,16 
3.3.9.0.09.00.00.00 SALARIO-FAMILIA (RPPS) 
3.3.9.0.14.00.00.00 199.952,20 Diarias - Civil 114.103,40 279.597,31 235.349,50 282.791,99 
3.3.9.0.18.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 89.065,52 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 030 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 20212020 2022

ORÇADA PREVISTAREALIZADA 

3.3.9.0.30.00.00.00 3.867.840,21 Material de Consumo 4.285.447,73 4.468.324,68 3.922.739,87 5.702.090,76 
3.3.9.0.31.00.00.00 3.900,00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES 4.500,00 5.900,00 16.500,00 
3.3.9.0.32.00.00.00 462,99 Material de Distribuicao Gratuita 4.083,50 25.971,95 35.488,63 
3.3.9.0.33.00.00.00 267.579,56 Passagens e Despesas com Locomocao 82.652,22 297.324,46 265.453,64 349.000,00 
3.3.9.0.34.00.00.00 OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 9.000,00 1.500,00 
3.3.9.0.35.00.00.00 Servicos de Consultoria 87.900,00 88.000,00 
3.3.9.0.36.00.00.00 308.442,52 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 298.276,47 528.520,87 362.976,45 385.531,33 
3.3.9.0.39.00.00.00 6.930.232,10 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.299.752,53 5.571.487,16 6.344.377,37 5.351.667,35 
3.3.9.0.40.00.00.00 Servicos de Tecnologia da Informacao 236.509,50 299.000,00 337.000,00 
3.3.9.0.47.00.00.00 246.777,47 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 320.607,46 363.167,58 268.168,06 403.000,00 
3.3.9.0.48.00.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 54.464,00 5.500,00 
3.3.9.0.91.00.00.00 Sentencas Judiciais 3.500,00 6.685,68 1.000,00 
3.3.9.0.92.00.00.00 18.932,64 Despesas de Exercicios Anteriores 3.148,81 14.900,00 45.000,00 
3.3.9.0.93.00.00.00 134.032,39 INDENIZACOES E RESTITUICOES 28.048,84 161.184,78 22.405,03 344.500,00 
4.0.0.0.00.00.00.00 2.347.285,65 DESPESAS DE CAPITAL 3.491.549,79 2.177.346,55 2.439.080,17 2.194.222,07 
4.4.0.0.00.00.00.00 2.005.774,17 INVESTIMENTOS 3.336.343,23 1.708.304,57 2.270.390,72 1.838.492,37 
4.4.7.1.00.00.00.00 465,84 Transferencias a Consorcios Publicos 510,60 700,00 507,96 600,00 
4.4.7.1.70.00.00.00 465,84 Rateio pela participação em consorcio publico 510,60 700,00 507,96 600,00 
4.4.9.0.00.00.00.00 2.005.308,33 Aplicacoes Diretas 3.335.832,63 1.707.604,57 2.269.882,76 1.837.892,37 
4.4.9.0.51.00.00.00 1.236.138,86 Obras e Instalacoes 2.031.489,47 796.468,82 1.155.380,75 569.357,55 
4.4.9.0.52.00.00.00 769.169,47 Equipamentos e Material Permanente 1.304.343,16 899.812,21 1.114.502,01 1.260.611,37 
4.4.9.0.61.00.00.00 Aquisicao de Imoveis 11.323,54 7.923,45 
4.6.0.0.00.00.00.00 341.511,48 AMORTIZACAO DA DIVIDA 155.206,56 469.041,98 168.689,45 355.729,70 
4.6.9.0.00.00.00.00 341.511,48 Aplicacoes Diretas 155.206,56 469.041,98 168.689,45 355.729,70 
4.6.9.0.71.00.00.00 341.511,48 Principal da Divida Contratual Resgatado 155.206,56 469.041,98 168.689,45 355.729,70 
7.0.0.0.00.00.00.00 RESERVA LEGAL DO RPPS 856.000,00 718.303,86 
7.7.0.0.00.00.00.00 RESERVA LEGAL DO RPPS 856.000,00 718.303,86 
7.7.9.9.00.00.00.00 RESERVA LEGAL DO RPPS 856.000,00 718.303,86 
7.7.9.9.99.00.00.00 RESERVA LEGAL DO RPPS 856.000,00 718.303,86 
9.0.0.0.00.00.00.00 Reserva de Contigencia 441.452,79 463.702,01 
9.9.0.0.00.00.00.00 Reserva de Contigencia 441.452,79 463.702,01 
9.9.9.9.00.00.00.00 Reserva de Contigencia 441.452,79 463.702,01 
9.9.9.9.99.00.00.00 Reserva de Contigencia 441.452,79 463.702,01 

27.313.882,44 32.260.358,49 29.142.189,64 28.631.011,61 34.715.196,63 TOTAL DAS DESPESAS 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 031 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 

EXERCÍCIO DE 2022 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 

PREFEITO SECRETARIO DE FINANÇAS CONTADOR 012883/O-2 

AGILI SOFTWARE - SORRISO MT (66) 3545-4100 
Página 032 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 
CNPJ: 37.465.556/0001.63 
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO 
Telefone (066)3597-2800 
gabinete@novamonteverde.mt.gov.br 

Página 1   

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade: - CAMARA MUNICIPAL 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

Legislar sobre matéria peculiar ao Município e demais atividades expressa na Lei Orgânica Municipal; Secretariar os Trabalhos Legislativos; 
Encaminhar os projetos de Lei aprovados pela Câmara, ao Executivo, para sanção e aprovação; Inserir em ata o desenvolvimentos dos trabalhos; 
Fazer promulgar e publicar todos os atos administrativos; Expedir ofícios e demais correspondências que se fizerem necessários; Efetuar a 
prestação de contas das despesas da Câmara Municipal; Providenciar os Balancetes Mensais da Câmara Municipal; Elaborar a proposta parcial da 
necessidade da Câmara, e remeter ao Executivo, para sua inclusão no orçamento Geral do município; Exercer demais atividades correlatas das 

Lei Estrutura Administrativa 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 
CNPJ: 37.465.556/0001.63 
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO 
Telefone (066)3597-2800 
gabinete@novamonteverde.mt.gov.br 

Página 2   

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: - GABINETE DO PREFEITO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

Coordenar a prestação de serviços e apoio administrativo aos titulares dos cargos comissionados da estrutura do Gabinete: Procurador Juridico do 
Municipio, Assessor Juridico, Assessor Administrativo do Gabinete, Junta do Servicos Militar. 

Lei Estrutura Administrativa 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 
CNPJ: 37.465.556/0001.63 
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO 
Telefone (066)3597-2800 
gabinete@novamonteverde.mt.gov.br 

Página 3   

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO 

Unidade: - SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

Registro de atos oficiais da Administração; Elaboração de projetos de Leis, Decretos, Portarias, Editais, Licitações de preços e compras; Controle e 
andamento de processo; Serviços de protocolos; erviços de copias de documentos; Executar demais tarefas correlatas que forem determinadas 
pelo prefeito 

Lei Estrutura Administrativa 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 
CNPJ: 37.465.556/0001.63 
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO 
Telefone (066)3597-2800 
gabinete@novamonteverde.mt.gov.br 

Página 4   

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

Exercer a política econômica e financeira do município; Proceder os lançamentos, fiscalização e arrecadação dos tributos e demais rendas 
municipais; Determinar o recebimento, pagamento, guarda e movimentação do dinheiro e outros valores do município; Participar com as Divisões 
afins e com a Secretaria de Administração, na elaboração do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes Orçamentárias e Orçamento Programa Anual; 
Ter sobre o controle a Escritura Contábil da Prefeitura e do Assessoramento Geral, em assuntos fazendários e fiscais. 

Lei Estrutura Administrativa 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 
CNPJ: 37.465.556/0001.63 
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO 
Telefone (066)3597-2800 
gabinete@novamonteverde.mt.gov.br 

Página 5   

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT 

Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

- Atender as atividades relativas a Educação e Cultura; Instalar e manter os estabelecimentos municipais de ensino; Executar o plano 
municipal de educação do município;  Dar orientações para manutenção e coordenação dos programas de merenda escolar;  - Manter cursos e 
estágios pedagógicos, com aplicação da Lei de Diretrizes e Bases, e coordenar o FUNDEB. 

Lei Estrutura Administrativa 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 
CNPJ: 37.465.556/0001.63 
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO 
Telefone (066)3597-2800 
gabinete@novamonteverde.mt.gov.br 

Página 6   

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

Órgão: 06 - SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE E SANEAM 

Unidade: - SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE E SANEAM 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

- Atender as atividades relativas, adotando um conjunto de ações desenvolvidas, para atender os setores produtivos rural do município; 
Oferecer condições ao departamento municipal de agricultura  para consolidar as reivindicações dos agricultores;   - Determinar agilização dos 
atendimentos do pequeno agricultor, e outros meios, que estimule a fixação da família na zona rural. 

Lei Estrutura Administrativa 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 
CNPJ: 37.465.556/0001.63 
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO 
Telefone (066)3597-2800 
gabinete@novamonteverde.mt.gov.br 

Página 7   

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

- Adotar um conjunto de ações desenvolvidas no sentido da promoção, proteção, recuperação e reabilitação da saúde da população, 
bem como, a preservação, controle e uso adequado dos elementos naturais;    - Preparação de relatório de acompanhamento da realização das 
ações de saúde, para serem submetidos ao prefeito municipal;    - Manter controles necessários sobre convênios, contratos de prestação de 
serviços pelo setor privado e pelos órgãos Federal e Estadual;    - Executar demais atividades correlatas, que lhe forem determinadas pelo 
Prefeito Municipal. 

Lei Estrutura Administrativa 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 
CNPJ: 37.465.556/0001.63 
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO 
Telefone (066)3597-2800 
gabinete@novamonteverde.mt.gov.br 

Página 8   

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANO 

Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANO 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

- Elaborar os projetos de construção e conservação de obras públicas municipais;    - Conservar o patrimônio público 
municipal, mantendo condições de tráfego em todas as estradas municipais;    - Elaborar o plano rodoviário municipal, em harmonia com os 
planos rodoviários federal e estadual;    - Executar o plano rodoviário municipal, efetuando os serviços administrativos e técnicos à ele 
pertencente;    - Construção e conservação de estradas municipais, ligando o centros de produção à rede rodoviária;    - Construção e 
reforma de pontes, bueiros, e aquisição de equipamentos, para ampliação da frota rodoviária municipal - Executar outras atividades correlatas; 

Lei Estrutura Administrativa 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE 
CNPJ: 37.465.556/0001.63 
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO 
Telefone (066)3597-2800 
gabinete@novamonteverde.mt.gov.br 

Página 9   

Homologado 

 

 

 

CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

Órgão: 09 - SECRET MUN. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E CIDADANIA 

Unidade: - SECRET MUN. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E CIDADANIA 

CAMPO DE ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

- - Supervisionar os serviços de assistência social geral, com ações voltadas para o bem estar dos necessitados;    - 
Oferecer o amparo e a proteção de pessoas, ou grupos, com a finalidades de reduzir os desequilíbrios sociais;    - Manter e 

conservar as unidades de assistência social municipal e executar as demais atividades correlatas.    - Dar amparo e proteção ao menor, 
objetivando o atendimento de suas necessidades básicas, o desenvolvimento de sua personalidade e a sua integração na vida comunitária; 
- Desenvolver ações de caráter social, com o objetivo de amparar e proteger as pessoas em geral, individual ou coletivamente, em 

Lei Estrutura Administrativa 

 
 
 
 

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA GILSON LUIZ VERISSIMO 
Prefeito Municipal Secretario(a) de finanças CONTADOR 

 





























PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

01 CAMARA MUNICIPAL
Camara Municipal01.001

Código Especificação Valor
01 LEGISLATIVA
01.031 ACAO LEGISLATIVA
01.031.0001 ATUACAO LEGISLATIVA
01.031.0001.2001 Manutenção e Encargos do Legislativo

319004000000 0001 Contratacao por Tempo Determinado 500,00
319011000000 0002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 707.000,00
319013000000 0003 Obrigacoes Patronais 86.000,00
319091000000 0004 Sentenças Judiciais 500,00
319113000000 0005 OBRIGACOES PATRONAIS 46.000,00
339008000000 0006 Outros Beneficios Assistenciais 1.500,00
339014000000 0007 Diarias - Civil 10.000,00
339030000000 0008 Material de Consumo 40.000,00
339033000000 0009 Passagens e Despesas com Locomocao 9.000,00
339035000000 0010 Servicos de Consultoria 3.000,00
339036000000 0011 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.000,00
339039000000 0012 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 108.700,00
339040000000 0013 Servicos de Tecnologia da Informacao 50.000,00
339092000000 0014 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
339093000000 0015 INDENIZACOES E RESTITUICOES 150.000,00
449052000000 0016 Equipamentos e Material Permanente 24.500,00

1.244.700,00
01.031.0002 INFRA-ESTRUTURA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0002.1001 Ampliação, Reformas do Legislativo

449051000000 0017 Obras e Instalacoes 36.203,05
36.203,05

1.280.903,05Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 1

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

02 GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO02.001

Código Especificação Valor
04 ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL
04.122.0003 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.0003.2002 Manutenção e Encargos do Gabinete do Prefeito

319004000000 0018 Contratacao por Tempo Determinado 342,89
319011000000 0019 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00
319013000000 0020 Obrigacoes Patronais 80.000,00
319113000000 0021 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00
339008000000 0022 Outros Beneficios Assistenciais 100,00
339014000000 0023 Diarias - Civil 21.000,00
339030000000 0024 Material de Consumo 20.000,00
339031000000 0025 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00
339033000000 0026 Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00
339036000000 0027 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00
339039000000 0028 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00
339092000000 0029 Despesas de Exercicios Anteriores 500,00
339093000000 0030 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
449052000000 0031 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

553.442,89
04.122.0004 PARCERIAS COM OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO
04.122.0004.2003 Man. com outras esferas de Governo - JSM, SEFAZ, C

319011000000 0032 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00
319013000000 0033 Obrigacoes Patronais 4.000,00
319113000000 0034 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00
339030000000 0035 Material de Consumo 5.000,00
339036000000 0036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.094,51
339039000000 0037 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

53.094,51
606.537,40Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 2

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

02 GABINETE DO PREFEITO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO02.002

Código Especificação Valor
04 ADMINISTRACAO
04.125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO
04.125.0006 FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO
04.125.0006.2004 Manutenção e Encargos com o Controle Interno

319011000000 0038 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 93.000,00
319013000000 0039 Obrigacoes Patronais 1.000,00
319113000000 0040 OBRIGACOES PATRONAIS 11.000,00
339014000000 0041 Diarias - Civil 4.000,00
339030000000 0042 Material de Consumo 1.000,00
339033000000 0043 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00
339039000000 0044 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.300,00

115.300,00
115.300,00Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 3

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

02 GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA JURIDICA02.003

Código Especificação Valor
02 JUDICIARIA
02.062 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO
02.062.0005 JURÍDICO EM AÇÃO
02.062.0005.2005 Manutenção e Encargos com Procuradoria

319011000000 0045 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 161.300,00
319013000000 0046 Obrigacoes Patronais 15.000,00
319091000000 0047 Sentenças Judiciais 1.000,00
319113000000 0048 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00
339014000000 0049 Diarias - Civil 2.000,00
339030000000 0050 Material de Consumo 3.000,00
339033000000 0051 Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00
339039000000 0053 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00
339091000000 0052 Sentencas Judiciais 1.000,00

205.300,00
205.300,00Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 4

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

03 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO
GABINETE DO SECRET. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACA03.001

Código Especificação Valor
04 ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL
04.122.0007 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
04.122.0007.2006 Manutenção e Encargos da Secretaria de Planej. Adm

319004000000 0054 Contratacao por Tempo Determinado 55.000,00
319011000000 0055 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 940.000,00
319013000000 0056 Obrigacoes Patronais 55.000,00
319113000000 0057 OBRIGACOES PATRONAIS 110.000,00
339008000000 0058 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0059 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0060 Material de Consumo 150.000,00
339033000000 0061 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339036000000 0062 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 130.000,00
339039000000 0063 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 500.000,00
339040000000 0064 Servicos de Tecnologia da Informacao 200.000,00
339092000000 0065 Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00
339093000000 0066 INDENIZACOES E RESTITUICOES 7.000,00
449052000000 0067 Equipamentos e Material Permanente 40.032,86

2.203.032,86
04.122.0008 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS
04.122.0008.1002 Construção do Paço Municipal

449051000000 0068 Obras e Instalacoes 29.029,39
29.029,39

04.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS
04.128.0010 CAPACITACAO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
04.128.0010.2084 Capacitação dos Servidores

339014000000 0070 Diarias - Civil 6.591,99
339030000000 0071 Material de Consumo 5.000,00
339033000000 0072 Passagens e Despesas com Locomocao 8.000,00
339036000000 0073 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

22.591,99
04.131 COMUNICACAO SOCIAL
04.131.0009 MODERNIZACAO DA GESTÃO PÚBLICA, TRANSPARÊNCIA E PU
04.131.0009.2007 Gestão da Inform. e Public. dos Atos Oficiais

339039000000 0069 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 48.847,56
48.847,56

2.303.501,80Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 5

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

03 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, PROJETOS E CONVENIOS03.002

Código Especificação Valor
11 TRABALHO
11.333 EMPREGABILIDADE
11.333.0011 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
11.333.0011.2085 Geração de Emprego e Distribuição de Renda

339030000000 0074 Material de Consumo 7.000,00
339033000000 0075 Passagens e Despesas com Locomocao 8.000,00
449061000000 0076 Aquisicao de Imoveis 7.923,45

22.923,45
22.923,45Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 6

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
GABINETE DO SECETARIO DE FINANCAS04.001

Código Especificação Valor
04 ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL
04.122.0007 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
04.122.0007.2008 Manutenção e Encargos com a Secretaria de Finanças

319004000000 0077 Contratacao por Tempo Determinado 500,00
319011000000 0078 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 69.000,00
319013000000 0079 Obrigacoes Patronais 4.000,00
319113000000 0080 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00
339008000000 0081 Outros Beneficios Assistenciais 594,66
339014000000 0082 Diarias - Civil 1.200,00
339030000000 0083 Material de Consumo 4.000,00
339033000000 0084 Passagens e Despesas com Locomocao 4.000,00
339036000000 0085 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00
339039000000 0086 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00
339092000000 0087 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
339093000000 0088 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00
449052000000 0089 Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

95.294,66
04.122.0013 PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES REPRESENTATIVAS
04.122.0013.2010 Cont. Entidades e Associações - AMM, CNM

337041000000 0102 CONTRIBUICOES 120.308,55
120.308,55

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
04.123.0012 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA
04.123.0012.2009 Manut. e Encargos com os Dep. Contábil, Financ. Ar

319004000000 0090 Contratacao por Tempo Determinado 500,00
319011000000 0091 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 394.000,00
319013000000 0092 Obrigacoes Patronais 22.000,00
319113000000 0107 OBRIGACOES PATRONAIS 38.000,00
339008000000 0093 Outros Beneficios Assistenciais 100,00
339014000000 0094 Diarias - Civil 2.500,00
339030000000 0095 Material de Consumo 7.000,00
339033000000 0096 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339036000000 0097 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 584,00
339039000000 0098 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00
339092000000 0099 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
339093000000 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.500,00
449052000000 0101 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

483.184,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR
28.331.0014 ADMINISTRAÇÃO DO PASEP
28.331.0014.2011 Contribuição ao Pasep

339047000000 0103 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 347.000,00
347.000,00

28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA
28.843.0015 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA
28.843.0015.2012 Gestão da Dívida Fundada

329021000000 0104 Juros sobre a Divida por Contrato 150.000,00
469071000000 0105 Principal da Divida Contratual Resgatado 355.729,70

505.729,70
99 RESERVA DE CONTINGENCIA
99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA
99.999.9999.9999 Reserva de Contingência

999999000000 0106 Reserva de Contigencia 463.702,01
463.702,01

2.015.218,92Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 7

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT
GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO, CULTURA E ESPO05.001

Código Especificação Valor
12 EDUCACAO
12.122 ADMINISTRACAO GERAL
12.122.0007 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
12.122.0007.2014 Manutenção do Gab. da Secretaria de Educação Cultu

319004000000 0112 Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00
319011000000 0113 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 155.000,00
319013000000 0114 Obrigacoes Patronais 15.000,00
319113000000 0115 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00
339008000000 0116 Outros Beneficios Assistenciais 100,00
339014000000 0117 Diarias - Civil 21.000,00
339030000000 0118 Material de Consumo 168.000,00
339032000000 0158 Material de Distribuicao Gratuita 12.000,00
339033000000 0119 Passagens e Despesas com Locomocao 30.000,00
339036000000 0120 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00
339039000000 0121 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 180.000,00
339092000000 0122 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
449052000000 0123 Equipamentos e Material Permanente 30.987,78

658.087,78
12.125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO
12.125.0016 APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS)
12.125.0016.2013 Manutenção dos Conselhos da Educação

339014000000 0108 Diarias - Civil 7.000,00
339030000000 0109 Material de Consumo 3.500,00
339033000000 0110 Passagens e Despesas com Locomocao 3.500,00
339039000000 0111 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.186,93

17.186,93
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0008 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS
12.361.0008.1004 Ampliação e Reformas de Escolas Municipais

339030000000 0124 Material de Consumo 26.000,00
339039000000 0125 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 35.456,15
449051000000 0126 Obras e Instalacoes 5.000,00

66.456,15
12.361.0017 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
12.361.0017.2015 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental

319004000000 0127 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00
319011000000 0128 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 275.000,00
319013000000 0129 Obrigacoes Patronais 15.000,00
319113000000 0157 OBRIGACOES PATRONAIS 84.000,00
339008000000 0130 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0131 Diarias - Civil 7.500,00
339030000000 0132 Material de Consumo 270.000,00
339033000000 0133 Passagens e Despesas com Locomocao 25.000,00
339036000000 0134 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 23.852,82
339039000000 0135 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 175.000,00
339040000000 0136 Servicos de Tecnologia da Informacao 65.000,00
339092000000 0137 Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00
339093000000 0138 INDENIZACOES E RESTITUICOES 15.000,00
449052000000 0139 Equipamentos e Material Permanente 58.000,00

1.069.352,82
12.361.0017.2016 Manutenção Convenio com a APAE

335041000000 0140 CONTRIBUICOES 87.500,00
87.500,00

12.364 ENSINO SUPERIOR
12.364.0017 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
12.364.0017.2017 Convenios com Universidades e Escolas Técnicas

449051000000 0141 Obras e Instalacoes 25.000,00
449052000000 0142 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

75.000,00
12.365 EDUCACAO INFANTIL
12.365.0017 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
12.365.0017.2018 Educação de Qualidade - Educação Infantil

319004000000 0143 Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 8

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

319011000000 0144 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00
319013000000 0145 Obrigacoes Patronais 7.000,00
319113000000 0146 OBRIGACOES PATRONAIS 7.000,00
339008000000 0147 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0148 Diarias - Civil 3.000,00
339030000000 0149 Material de Consumo 80.000,00
339033000000 0150 Passagens e Despesas com Locomocao 7.000,00
339036000000 0151 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
339039000000 0152 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 82.630,00
339040000000 0153 Servicos de Tecnologia da Informacao 2.000,00
339092000000 0154 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
339093000000 0155 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00
449052000000 0156 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

271.630,00
2.245.213,68Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 9

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT
FUNDEB 7005.002

Código Especificação Valor
12 EDUCACAO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0020 RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70%
12.361.0020.2019 Manutenção com o Magistério - Ensino Fundamental

319004000000 0159 Contratacao por Tempo Determinado 220.000,00
319011000000 0160 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.700.000,00
319013000000 0161 Obrigacoes Patronais 50.000,00
319113000000 0162 OBRIGACOES PATRONAIS 240.000,00
339008000000 0163 Outros Beneficios Assistenciais 2.887,88

2.212.887,88
12.365 EDUCACAO INFANTIL
12.365.0020 RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 70%
12.365.0020.2020 Manutenção com o Magistério - Edu. Infantil CRECHE

319004000000 0164 Contratacao por Tempo Determinado 165.000,00
319011000000 0165 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 682.000,00
319013000000 0166 Obrigacoes Patronais 55.000,00
319113000000 0167 OBRIGACOES PATRONAIS 140.000,00
339008000000 0168 Outros Beneficios Assistenciais 1.218,57

1.043.218,57
12.365.0020.2022 Manutenção com o Magistério - Edu. Inf  PRE ESCOLA

319004000000 0169 Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00
319011000000 0170 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 444.000,00
319013000000 0171 Obrigacoes Patronais 30.000,00
319113000000 0172 OBRIGACOES PATRONAIS 120.000,00
339008000000 0173 Outros Beneficios Assistenciais 1.479,05

695.479,05
3.951.585,50Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 10

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT
FUNDEB 3005.003

Código Especificação Valor
12 EDUCACAO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0021 RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30%
12.361.0021.1005 Construção, Ampliação e Reformas de Escolas

449051000000 0185 Obras e Instalacoes 40.000,00
40.000,00

12.361.0021.2023 Manutenção dos Investimentos Fundeb 30% Ens. Funda
319004000000 0174 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00
319011000000 0175 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00
319013000000 0176 Obrigacoes Patronais 5.000,00
319113000000 0177 OBRIGACOES PATRONAIS 95.000,00
339008000000 0178 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0179 Diarias - Civil 1.000,00
339030000000 0180 Material de Consumo 5.000,00
339033000000 0181 Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00
339036000000 0182 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00
339039000000 0183 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00
449052000000 0184 Equipamentos e Material Permanente 11.380,52

908.380,52
12.365 EDUCACAO INFANTIL
12.365.0021 RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB 30%
12.365.0021.2024 Man. com Inv. Fundeb 30% - Edu. Inf CRECHE

319004000000 0186 Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00
319011000000 0187 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 405.000,00
319013000000 0188 Obrigacoes Patronais 3.000,00
319113000000 0189 OBRIGACOES PATRONAIS 23.393,67
339008000000 0190 Outros Beneficios Assistenciais 700,00

447.093,67
12.365.0021.2025 Manut. com Inv. Fundeb 30% - Edu. PRE ESCOLA

319004000000 0191 Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00
319011000000 0192 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 267.362,45
319013000000 0193 Obrigacoes Patronais 2.000,00
319113000000 0194 OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,00
339008000000 0195 Outros Beneficios Assistenciais 700,00

298.062,45
1.693.536,64Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 11

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT
DEPARTAMENTO DE APOIO EDUCACIONAL05.004

Código Especificação Valor
12 EDUCACAO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0018 RECURSOS VINCULADOS AO FNDE
12.361.0018.2030 Manutenção do PNATE

339030000000 0238 Material de Consumo 133.120,80
339039000000 0239 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 68.747,20

201.868,00
12.361.0018.2032 Manutenção da Alimentação Escolar - PNAE Ens. Fund

339030000000 0240 Material de Consumo 158.901,00
158.901,00

12.361.0018.2035 Manutenção do Salário Educação Ensino Fundamental
339030000000 0241 Material de Consumo 175.534,47
339039000000 0242 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00
449052000000 0243 Equipamentos e Material Permanente 33.202,00

278.736,47
12.361.0018.2038 Manutenção do PDDE Ensino Fundamental

339030000000 0244 Material de Consumo 2.000,00
339039000000 0245 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00
449052000000 0246 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

5.000,00
12.361.0019 RECURSOS VINCULADOS A SEDUC
12.361.0019.2028 Manutenção do Transporte Escolar

339030000000 0201 Material de Consumo 110.000,00
339039000000 0202 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 28.224,38

138.224,38
12.361.0022 PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR
12.361.0022.1006 Construção, Reformas, Aquis. de Veíc. e Equ E. FUN

339030000000 0211 Material de Consumo 10.800,00
339036000000 0212 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00
339039000000 0213 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00
449051000000 0214 Obras e Instalacoes 8.000,00
449052000000 0215 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

100.800,00
12.361.0027 MELHORIAS NA EDUCAÇÃO
12.361.0027.2026 Gestão Invest no Plano Mun. de Educação E. FUNDAM.

339014000000 0196 Diarias - Civil 10.000,00
339030000000 0197 Material de Consumo 90.000,00
339033000000 0221 Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00
339036000000 0198 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
339039000000 0199 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00
449052000000 0200 Equipamentos e Material Permanente 101.000,00

225.000,00
12.365 EDUCACAO INFANTIL
12.365.0018 RECURSOS VINCULADOS AO FNDE
12.365.0018.2031 Manutenção do PNATE - PRE ESCOLA

339030000000 0222 Material de Consumo 25.780,20
339039000000 0223 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 17.186,80

42.967,00
12.365.0018.2033 Manut. da Alimentação Escolar - PNAE Inf. CRECHE

339030000000 0224 Material de Consumo 62.967,00
62.967,00

12.365.0018.2034 Manutenção da Alim. Escolar - PNAE Infantil PRE ES
339030000000 0225 Material de Consumo 42.967,00

42.967,00
12.365.0018.2036 Manut do Salário Educação Educação Infantil - CREC

339018000000 0226 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 89.065,52
339039000000 0227 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00
449052000000 0228 Equipamentos e Material Permanente 13.351,90

152.417,42
12.365.0018.2037 Manut. do Salário Educação Educação Infantil - PRE

339030000000 0229 Material de Consumo 75.000,00
339039000000 0230 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00
449052000000 0231 Equipamentos e Material Permanente 8.351,90

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 12

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

123.351,90
12.365.0018.2039 Manutenção do PDDE Educação Infantil - CRECHE

339030000000 0232 Material de Consumo 1.000,00
339039000000 0233 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
449052000000 0234 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

3.000,00
12.365.0018.2040 Manutenção do PDDE Educação Infantil - PRÉ-ESCOLA

339030000000 0235 Material de Consumo 1.000,00
339039000000 0236 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 500,00
449052000000 0237 Equipamentos e Material Permanente 500,00

2.000,00
12.365.0019 RECURSOS VINCULADOS A SEDUC
12.365.0019.2029 Manutenção do Transporte Escolar  - PRÉ - ESCOLA

339030000000 0209 Material de Consumo 45.000,00
339039000000 0210 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 47.149,59

92.149,59
12.365.0022 PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR
12.365.0022.1007 Construção, Reformas, Aquis.de Veíc. e Equ E. INF

339030000000 0216 Material de Consumo 3.200,00
339036000000 0217 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00
339039000000 0218 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00
449051000000 0219 Obras e Instalacoes 5.000,00
449052000000 0220 Equipamentos e Material Permanente 42.000,00

67.200,00
12.365.0027 MELHORIAS NA EDUCAÇÃO
12.365.0027.2027 Gestão Invest no Plano Mun. de Educação E INFANTIL

339014000000 0203 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0204 Material de Consumo 45.000,00
339033000000 0205 Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00
339036000000 0206 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
339039000000 0207 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00
449052000000 0208 Equipamentos e Material Permanente 45.000,00

145.000,00
1.842.549,76Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 13

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT
DEPARTAMENTO DE CULTURA05.005

Código Especificação Valor
13 CULTURA
13.392 DIFUSAO CULTURAL
13.392.0024 INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS
13.392.0024.2041 Apoio a realização dos Eventos Cívicos e Populares

339030000000 0247 Material de Consumo 10.000,00
339039000000 0248 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00
339092000000 0249 Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00
449052000000 0250 Equipamentos e Material Permanente 5.259,65

53.259,65
13.392.0025 CULTURA É QUALIDADE DE VIDA
13.392.0025.2042 Manutenção do Departamento de Cultura

319004000000 0251 Contratacao por Tempo Determinado 25.000,00
319011000000 0252 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00
319013000000 0253 Obrigacoes Patronais 15.000,00
319113000000 0254 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00
339008000000 0255 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0256 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0257 Material de Consumo 37.000,00
339031000000 0271 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,00
339032000000 0258 Material de Distribuicao Gratuita 2.000,00
339033000000 0259 Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00
339036000000 0260 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00
339039000000 0261 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 55.000,00
449051000000 0262 Obras e Instalacoes 2.000,00
449052000000 0263 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

250.000,00
13.392.0025.2043 Manutenção da Biblioteca Municipal

319011000000 0264 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,00
319013000000 0265 Obrigacoes Patronais 1.000,00
339030000000 0266 Material de Consumo 5.000,00
339036000000 0267 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00
339039000000 0268 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00
449051000000 0269 Obras e Instalacoes 1.000,00
449052000000 0270 Equipamentos e Material Permanente 5.905,45

24.405,45
327.665,10Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 14

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT
DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER05.006

Código Especificação Valor
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITARIO
27.812.0023 ATIVIDADES DE LAZER E RECREAÇÃO DESPORTIVA
27.812.0023.1008 Construção e Read. de Locais de Práticas de Esport

339030000000 0286 Material de Consumo 8.000,00
339039000000 0287 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00
449051000000 0288 Obras e Instalacoes 2.000,00
449052000000 0289 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

35.000,00
27.812.0023.2044 Manutenção do Departamento de Esportes e Lazer

319004000000 0272 Contratacao por Tempo Determinado 25.000,00
319011000000 0273 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00
319013000000 0274 Obrigacoes Patronais 25.000,00
319113000000 0275 OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,00
339008000000 0276 Outros Beneficios Assistenciais 2.000,00
339014000000 0277 Diarias - Civil 8.000,00
339030000000 0278 Material de Consumo 70.000,00
339031000000 0279 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,00
339033000000 0280 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339036000000 0281 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00
339039000000 0282 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00
339092000000 0283 Despesas de Exercicios Anteriores 500,00
339093000000 0284 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00
449052000000 0285 Equipamentos e Material Permanente 11.668,00

400.168,00
435.168,00Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORT
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENT. DO TURISM05.007

Código Especificação Valor
18 GESTAO AMBIENTAL
18.695 TURISMO
18.695.0026 INCENTIVO AO TURISMO
18.695.0026.2045 Manutenção do Departamento de Turismo

339030000000 0290 Material de Consumo 5.000,00
339032000000 0291 Material de Distribuicao Gratuita 3.000,00
339039000000 0292 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.186,93

17.186,93
17.186,93Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 16

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

06 SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE E SANEAM
GABINETE SECRETARIA AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE E SA06.001

Código Especificação Valor
20 AGRICULTURA
20.122 ADMINISTRACAO GERAL
20.122.0007 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
20.122.0007.2046 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Agricultur

319004000000 0293 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00
319011000000 0294 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.192,17
319013000000 0295 Obrigacoes Patronais 25.000,00
319113000000 0296 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00
335041000000 0297 CONTRIBUICOES 500,00
339008000000 0298 Outros Beneficios Assistenciais 500,00
339014000000 0299 Diarias - Civil 3.000,00
339030000000 0300 Material de Consumo 130.000,00
339031000000 0301 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 500,00
339033000000 0302 Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00
339036000000 0303 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00
339039000000 0304 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00
339092000000 0305 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
339093000000 0306 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00
449051000000 0307 Obras e Instalacoes 1.000,00
449052000000 0308 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

492.692,17
20.606 EXTENSAO RURAL
20.606.0008 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS
20.606.0008.1009 Ampliação, Reforma e Read. de próprios da Sec. Agr

339030000000 0309 Material de Consumo 15.000,00
339039000000 0310 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00
449051000000 0311 Obras e Instalacoes 3.644,89

28.644,89
521.337,06Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 17

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

06 SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE E SANEAM
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA06.002

Código Especificação Valor
20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0029 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
20.605.0029.2047 Manutenção da Agricultura Familiar

319004000000 0312 Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00
319011000000 0313 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
319013000000 0314 Obrigacoes Patronais 5.000,00
319113000000 0315 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00
339008000000 0316 Outros Beneficios Assistenciais 100,00
339014000000 0317 Diarias - Civil 3.000,00
339030000000 0318 Material de Consumo 50.000,00
339031000000 0319 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00
339036000000 0320 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 35.000,00
339039000000 0321 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00
449052000000 0322 Equipamentos e Material Permanente 7.769,36

171.869,36
20.606 EXTENSAO RURAL
20.606.0028 INCENTIVAR O PRODUTOR E REVITALIZAR A PRODUÇÃO
20.606.0028.1010 Ampliação, Reforma e Readequação do Viveiro Munici

339030000000 0323 Material de Consumo 14.000,00
339039000000 0324 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00
449051000000 0325 Obras e Instalacoes 1.000,00
449052000000 0326 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

30.000,00
20.606.0028.2048 Apoio a Realização da Feira Ag. e Encontros Tecnic

339030000000 0327 Material de Consumo 24.392,64
339031000000 0328 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,00
339036000000 0329 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00
339039000000 0330 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

67.392,64
269.262,00Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 18

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

06 SECRETARIA MUN. AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE E SANEAM
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIETE06.004

Código Especificação Valor
18 GESTAO AMBIENTAL
18.125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO
18.125.0016 APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS)
18.125.0016.2049 Manutenção dos Conselho do Meio Ambiente

339014000000 0356 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0357 Material de Consumo 3.500,00
339033000000 0358 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00
339039000000 0359 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.957,96

11.457,96
18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
18.541.0030 FORTALECIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL AMBIENTAL
18.541.0030.1011 Incentivo a Educação Ambiental, Recuperação de Nas

339030000000 0352 Material de Consumo 10.000,00
339032000000 0353 Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00
339039000000 0354 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

20.000,00
18.541.0030.2050 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente

319004000000 0331 Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00
319011000000 0332 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00
319013000000 0333 Obrigacoes Patronais 7.000,00
319113000000 0334 OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,00
339008000000 0335 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0336 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0337 Material de Consumo 30.000,00
339032000000 0338 Material de Distribuicao Gratuita 3.000,00
339033000000 0339 Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00
339036000000 0340 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00
339039000000 0341 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00
339093000000 0355 INDENIZACOES E RESTITUICOES 50.000,00
449051000000 0342 Obras e Instalacoes 3.000,00
449052000000 0343 Equipamentos e Material Permanente 29.448,93

241.448,93
18.541.0030.2051 Manutenção da Defesa Civil

319004000000 0344 Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00
319011000000 0345 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00
319013000000 0346 Obrigacoes Patronais 1.500,00
339014000000 0347 Diarias - Civil 3.000,00
339030000000 0348 Material de Consumo 3.000,00
339033000000 0349 Passagens e Despesas com Locomocao 2.500,00
339039000000 0350 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.500,00
449052000000 0351 Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

25.000,00
297.906,89Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 19

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE SEC DE SAUDE07.001

Código Especificação Valor
10 SAUDE
10.122 ADMINISTRACAO GERAL
10.122.0007 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
10.122.0007.2053 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Saúde

319004000000 0364 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00
319011000000 0365 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 330.000,00
319013000000 0366 Obrigacoes Patronais 40.000,00
319113000000 0367 OBRIGACOES PATRONAIS 80.665,60
339008000000 0368 Outros Beneficios Assistenciais 2.000,00

482.665,60
10.122.0031 GESTÃO DO SUS
10.122.0031.2054 Manutenção dos Serviços de Saúde

339014000000 0372 Diarias - Civil 20.000,00
339030000000 0373 Material de Consumo 76.000,00
339032000000 0381 Material de Distribuicao Gratuita 4.988,63
339033000000 0374 Passagens e Despesas com Locomocao 15.000,00
339036000000 0375 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22.000,00
339039000000 0376 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 95.000,00
339092000000 0377 Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00
339093000000 0378 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00
449051000000 0379 Obras e Instalacoes 15.000,00
449052000000 0380 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

302.988,63
10.125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO
10.125.0016 APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS)
10.125.0016.2052 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

339014000000 0360 Diarias - Civil 9.000,00
339030000000 0361 Material de Consumo 9.000,00
339033000000 0362 Passagens e Despesas com Locomocao 7.000,00
339039000000 0363 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.644,88

28.644,88
10.301 ATENCAO BASICA
10.301.0008 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS
10.301.0008.1012 Construção, Ampliação e Read. da Secretaria Saude

339030000000 0369 Material de Consumo 14.000,00
339039000000 0370 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00
449051000000 0371 Obras e Instalacoes 7.936,70

30.936,70
845.235,81Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 20

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE07.002

Código Especificação Valor
10 SAUDE
10.301 ATENCAO BASICA
10.301.0032 ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0032.2055 Manutençao do Bloco I - Atenção Básica

319004000000 0382 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00
319011000000 0383 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 870.000,00
319013000000 0384 Obrigacoes Patronais 20.000,00
319113000000 0385 OBRIGACOES PATRONAIS 80.000,00
339008000000 0386 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0387 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0388 Material de Consumo 150.000,00
339033000000 0389 Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00
339034000000 0390 OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 1.000,00
339036000000 0391 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00
339039000000 0392 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 157.224,04
339092000000 0393 Despesas de Exercicios Anteriores 500,00
339093000000 0394 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
449051000000 0395 Obras e Instalacoes 500,00
449052000000 0396 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00

1.362.724,04
10.301.0032.2056 Manutenção e Encargos com os ACS

319011000000 0397 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 530.000,00
319013000000 0398 Obrigacoes Patronais 500,00
319113000000 0399 OBRIGACOES PATRONAIS 97.000,00
339008000000 0400 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0401 Diarias - Civil 1.000,00
339030000000 0402 Material de Consumo 5.000,00
339032000000 0403 Material de Distribuicao Gratuita 500,00
339039000000 0404 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
449052000000 0405 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

637.000,00
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0033 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
10.302.0033.2057 Manutençao do Bloco II - Média e Alta Complexidade

319004000000 0406 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00
319011000000 0407 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000,00
319013000000 0408 Obrigacoes Patronais 15.000,00
319113000000 0409 OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,00
339008000000 0410 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0411 Diarias - Civil 30.000,00
339030000000 0412 Material de Consumo 250.000,00
339033000000 0413 Passagens e Despesas com Locomocao 90.000,00
339034000000 0414 OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 500,00
339036000000 0415 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00
339039000000 0416 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 800.000,00
339092000000 0417 Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00
339093000000 0418 INDENIZACOES E RESTITUICOES 90.000,00
449051000000 0419 Obras e Instalacoes 3.000,00
449052000000 0420 Equipamentos e Material Permanente 24.404,49

2.370.904,49
10.302.0033.2058 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal de Saúde

317170000000 0421 Rateio Pela Participação em Consorcio Publico 21.600,00
337170000000 0422 Rateio pela Partiicipação em consorcio publico 152.000,00
447170000000 0423 Rateio pela participação em consorcio publico 600,00

174.200,00
10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
10.303.0035 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
10.303.0035.2061 Manutençao do Bloco IV - Assistência Farmacêutica

319004000000 0448 Contratacao por Tempo Determinado 150.000,00
319011000000 0449 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00
319013000000 0450 Obrigacoes Patronais 25.000,00
319113000000 0451 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00
339008000000 0452 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 21

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

339014000000 0453 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0454 Material de Consumo 293.770,44
339033000000 0455 Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00
339036000000 0456 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00
339039000000 0457 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00
339093000000 0458 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00
449051000000 0459 Obras e Instalacoes 1.000,00
449052000000 0460 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

667.770,44
10.304 VIGILANCIA SANITARIA
10.304.0034 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.304.0034.2059 Manutençao do Bloco III - Vigilância em Saúde

319004000000 0424 Contratacao por Tempo Determinado 35.000,00
319011000000 0425 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
319013000000 0426 Obrigacoes Patronais 7.000,00
319113000000 0427 OBRIGACOES PATRONAIS 45.000,00
339008000000 0428 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0429 Diarias - Civil 10.000,00
339030000000 0430 Material de Consumo 50.000,00
339033000000 0431 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339036000000 0432 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
339039000000 0433 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00
339093000000 0434 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00
449052000000 0435 Equipamentos e Material Permanente 34.184,08

424.184,08
10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
10.305.0034 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.305.0034.2060 Manutençao da Vigilância Epidemiológica

319004000000 0436 Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00
319011000000 0437 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
319013000000 0438 Obrigacoes Patronais 1.500,00
319113000000 0439 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00
339008000000 0440 Outros Beneficios Assistenciais 500,00
339014000000 0441 Diarias - Civil 2.000,00
339030000000 0442 Material de Consumo 25.000,00
339033000000 0443 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00
339036000000 0444 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00
339039000000 0445 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00
339093000000 0446 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
449052000000 0447 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00

120.000,00
5.756.783,05Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 22

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

08 SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANO
GABINETE SEC. OBRAS, TRANSP. SERV. URBANOS08.001

Código Especificação Valor
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRACAO GERAL
15.122.0007 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
15.122.0007.2062 Manutenção do Gabinete da Sec. de Obras e Transpor

319004000000 0461 Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00
319011000000 0462 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00
319013000000 0463 Obrigacoes Patronais 6.000,00
319113000000 0464 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00
339008000000 0465 Outros Beneficios Assistenciais 500,00
339014000000 0466 Diarias - Civil 2.000,00
339030000000 0467 Material de Consumo 9.000,00
339033000000 0468 Passagens e Despesas com Locomocao 1.500,00
339036000000 0469 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00
339039000000 0470 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00
339093000000 0471 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
449052000000 0472 Equipamentos e Material Permanente 2.476,72

74.476,72
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0008 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS
15.451.0008.1013 Reformas e Ampliações das Est. Físicas Sec. Obras

339030000000 0473 Material de Consumo 15.000,00
339039000000 0474 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00
449051000000 0475 Obras e Instalacoes 61.663,65

91.663,65
166.140,37Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 23

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

08 SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E TRANSPORTE08.002

Código Especificação Valor
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO
26.782.0036 MANUT. DOS SERVICOS DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANIS
26.782.0036.1014 Aquisição de Maquinários e Caminhões

449052000000 0490 Equipamentos e Material Permanente 50.336,09
50.336,09

26.782.0036.2063 Manut. das Estradas Vicinais, reaberturas de Estra
319004000000 0476 Contratacao por Tempo Determinado 70.000,00
319011000000 0477 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 730.000,00
319013000000 0478 Obrigacoes Patronais 30.000,00
319113000000 0479 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00
339008000000 0480 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0481 Diarias - Civil 3.000,00
339030000000 0482 Material de Consumo 765.000,00
339033000000 0483 Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00
339036000000 0484 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00
339039000000 0485 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 385.000,00
339092000000 0486 Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00
339093000000 0487 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00
449051000000 0488 Obras e Instalacoes 1.000,00
449052000000 0489 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

2.098.000,00
26.782.0036.2064 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal CDVAT

317170000000 0491 Rateio Pela Participação em Consorcio Publico 26.000,00
337170000000 0492 Rateio pela Partiicipação em consorcio publico 26.000,00

52.000,00
26.782.0037 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FETHAB
26.782.0037.1015 Manutenção, abertura, reabertura Estr. Vicinais

339030000000 0493 Material de Consumo 630.000,00
339039000000 0494 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 630.000,00
449051000000 0495 Obras e Instalacoes 1.000,00
449052000000 0496 Equipamentos e Material Permanente 135.049,41

1.396.049,41
3.596.385,50Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 24

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

08 SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANO
DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS08.003

Código Especificação Valor
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0038 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0038.1016 Pavimentação Asfaltica e Obras Complementares

449051000000 0497 Obras e Instalacoes 274.987,25
274.987,25

15.451.0038.2065 Manutenção do Departamento de Serviços Urbanos
339030000000 0498 Material de Consumo 575.000,00
339036000000 0499 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00
339039000000 0500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 280.000,00
449052000000 0501 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

900.000,00
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO
17.512.0040 GESTÃO ORGANIZACIONAL E GERENCIAL DO SANEAMENTO BÁ
17.512.0040.1017 Gestão do Saneamento Básico e Universalização

449051000000 0505 Obras e Instalacoes 3.000,00
449052000000 0506 Equipamentos e Material Permanente 2.728,98

5.728,98
17.512.0042 UNIVERSALIZAÇÃO E MELHORIAS DO SERVIÇO DE SANEAMEN
17.512.0042.2067 Manutenção do Departamento de Água e Esgoto - DAE

319004000000 0507 Contratacao por Tempo Determinado 120.000,00
319011000000 0508 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00
319013000000 0509 Obrigacoes Patronais 10.000,00
319113000000 0510 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00
339008000000 0511 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0512 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0513 Material de Consumo 150.000,00
339033000000 0514 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339036000000 0515 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
339039000000 0516 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00
339093000000 0517 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00
449052000000 0518 Equipamentos e Material Permanente 55.731,87

552.731,87
25 ENERGIA
25.752 ENERGIA ELETRICA
25.752.0039 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
25.752.0039.2066 Manutenção da Iluminação Pública

339030000000 0502 Material de Consumo 170.000,00
339039000000 0503 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 290.000,00
449052000000 0504 Equipamentos e Material Permanente 26.860,40

486.860,40
2.220.308,50Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 25

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

09 SECRET MUN. DE ASSIST.  SOCIAL, TRAB. E CIDADANIA
GABINETE DO SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL09.001

Código Especificação Valor
08 ASSISTENCIA SOCIAL
08.122 ADMINISTRACAO GERAL
08.122.0007 GESTÃO EFICIENTE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
08.122.0007.2070 Manutenção do Gab. da Secretaria de Assistência So

319004000000 0535 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00
319011000000 0536 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00
319013000000 0537 Obrigacoes Patronais 30.000,00
319113000000 0538 OBRIGACOES PATRONAIS 12.000,00
339008000000 0539 Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00
339014000000 0540 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0541 Material de Consumo 75.000,00
339032000000 0562 Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00
339033000000 0542 Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00
339036000000 0543 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
339039000000 0544 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00
339092000000 0545 Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00
339093000000 0546 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00
449052000000 0547 Equipamentos e Material Permanente 45.295,90

538.295,90
08.125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO
08.125.0016 APOIO AOS CONSELHEIROS (CONSELHOS)
08.125.0016.2068 Manut. do Conselho Mun. dos Direitos da Criança e

339014000000 0519 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0520 Material de Consumo 3.000,00
339033000000 0521 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339039000000 0522 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.186,93

17.186,93
08.125.0044 CONTROLE SOCIAL: SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHO
08.125.0044.2069 Manutenção dos Conselhos da Assistência Social

319004000000 0523 Contratacao por Tempo Determinado 500,00
319011000000 0524 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00
319013000000 0525 Obrigacoes Patronais 2.000,00
319113000000 0526 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00
339008000000 0527 Outros Beneficios Assistenciais 500,00
339014000000 0528 Diarias - Civil 3.000,00
339030000000 0529 Material de Consumo 5.000,00
339033000000 0530 Passagens e Despesas com Locomocao 2.500,00
339036000000 0531 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00
339039000000 0532 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.500,00
339093000000 0533 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00
449052000000 0534 Equipamentos e Material Permanente 1.715,91

35.715,91
08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
08.243.0047 CRIANÇAS E ADOLESCENTES: PRIORIDADE ABSOLUTA CONSE
08.243.0047.2071 Manutenção do Conselho Tutelar

319011000000 0551 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 144.000,00
319013000000 0552 Obrigacoes Patronais 32.000,00
339014000000 0553 Diarias - Civil 10.000,00
339030000000 0554 Material de Consumo 15.000,00
339033000000 0555 Passagens e Despesas com Locomocao 15.000,00
339039000000 0556 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00
339092000000 0557 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
449052000000 0558 Equipamentos e Material Permanente 31.000,00

263.000,00
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0008 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESTRUTURAS FÍSICAS
08.244.0008.1018 Construção e Ref., Próprios da Assistência Social

339030000000 0548 Material de Consumo 7.000,00
339039000000 0549 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00
449051000000 0550 Obras e Instalacoes 8.915,90

22.915,90
16 HABITACAO
16.482 HABITACAO URBANA

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 26

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

16.482.0048 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
16.482.0048.1019 Construção de Unidades Habitacionais

339030000000 0559 Material de Consumo 25.000,00
339039000000 0560 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00
449051000000 0561 Obras e Instalacoes 19.476,72

74.476,72
951.591,36Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 27

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

09 SECRET MUN. DE ASSIST.  SOCIAL, TRAB. E CIDADANIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL09.002

Código Especificação Valor
08 ASSISTENCIA SOCIAL
08.241 ASSISTENCIA AO IDOSO
08.241.0049 ATENÇÃO ESPECIAL A PESSOA IDOSA
08.241.0049.2076 Manutenção dos serviços a Pessoa Idosa

339014000000 0600 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0601 Material de Consumo 15.000,00
339039000000 0602 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00
449052000000 0603 Equipamentos e Material Permanente 11.592,38

41.592,38
08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
08.243.0046 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID
08.243.0046.2075 Manutenção da Casa Lar

319004000000 0589 Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00
319011000000 0590 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00
319013000000 0591 Obrigacoes Patronais 500,00
319113000000 0592 OBRIGACOES PATRONAIS 2.500,00
339008000000 0593 Outros Beneficios Assistenciais 500,00
339014000000 0594 Diarias - Civil 500,00
339030000000 0595 Material de Consumo 15.000,00
339033000000 0596 Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00
339036000000 0597 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00
339039000000 0598 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.500,00
339093000000 0660 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
449052000000 0599 Equipamentos e Material Permanente 2.831,82

45.831,82
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0043 GESTÃO DO SUAS: IGD SUAS, BOLSA FAMÍLIA, BENEFICIO
08.244.0043.2072 Manutenção do IGD SUAS

319004000000 0563 Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00
319011000000 0564 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00
319013000000 0565 Obrigacoes Patronais 1.500,00
319113000000 0566 OBRIGACOES PATRONAIS 1.500,00
339008000000 0567 Outros Beneficios Assistenciais 100,00
339014000000 0568 Diarias - Civil 2.000,00
339030000000 0569 Material de Consumo 15.000,00
339033000000 0570 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339036000000 0571 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00
339039000000 0572 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00
339093000000 0573 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00
449052000000 0574 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00

50.000,00
08.244.0043.2073 Manutenção do IGD - PBF

319004000000 0575 Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00
319011000000 0576 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00
319013000000 0577 Obrigacoes Patronais 1.500,00
319113000000 0578 OBRIGACOES PATRONAIS 1.500,00
339008000000 0579 Outros Beneficios Assistenciais 100,00
339014000000 0580 Diarias - Civil 2.000,00
339030000000 0581 Material de Consumo 15.000,00
339033000000 0582 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339036000000 0583 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00
339039000000 0584 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00
339093000000 0585 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00
449052000000 0586 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00

50.000,00
08.244.0043.2074 Manutenção dos Benefícios Eventuais

339030000000 0587 Material de Consumo 38.157,21
339039000000 0588 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 85.038,00

123.195,21
08.244.0045 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA: CRAS / EQUIPE VOLANTE / SC
08.244.0045.2078 Manutenção e Atendimentos com Ações do CRAS

319004000000 0608 Contratacao por Tempo Determinado 2.500,00
319011000000 0609 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 28

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

319013000000 0610 Obrigacoes Patronais 2.500,00
319113000000 0611 OBRIGACOES PATRONAIS 2.500,00
339008000000 0612 Outros Beneficios Assistenciais 100,00
339014000000 0613 Diarias - Civil 1.000,00
339030000000 0614 Material de Consumo 10.000,00
339033000000 0615 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00
339036000000 0616 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00
339039000000 0617 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00
339093000000 0659 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
449052000000 0618 Equipamentos e Material Permanente 1.400,00

100.000,00
08.244.0045.2079 Manutenção com Ações da Equipe Volante

319004000000 0619 Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00
319011000000 0620 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00
319013000000 0621 Obrigacoes Patronais 2.500,00
319113000000 0622 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00
339008000000 0623 Outros Beneficios Assistenciais 500,00
339014000000 0624 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0625 Material de Consumo 5.000,00
339033000000 0626 Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00
339036000000 0627 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00
339039000000 0628 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00
339093000000 0629 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
449052000000 0630 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

50.000,00
08.244.0045.2080 Manutenção com servicos do SCFV

319004000000 0631 Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00
319011000000 0632 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00
319013000000 0633 Obrigacoes Patronais 2.500,00
319113000000 0634 OBRIGACOES PATRONAIS 2.500,00
339008000000 0635 Outros Beneficios Assistenciais 500,00
339014000000 0636 Diarias - Civil 500,00
339030000000 0637 Material de Consumo 5.500,00
339033000000 0638 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00
339036000000 0639 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00
339039000000 0640 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00
339093000000 0641 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
449052000000 0642 Equipamentos e Material Permanente 2.942,95

41.942,95
08.244.0045.2081 Manutenção com Ações do Serviço do PAIF

319004000000 0643 Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00
319011000000 0644 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
319013000000 0645 Obrigacoes Patronais 2.000,00
319113000000 0646 OBRIGACOES PATRONAIS 2.500,00
339008000000 0647 Outros Beneficios Assistenciais 100,00
339014000000 0648 Diarias - Civil 2.000,00
339030000000 0649 Material de Consumo 20.000,00
339033000000 0650 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339036000000 0651 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
339039000000 0652 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00
339093000000 0653 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
449052000000 0654 Equipamentos e Material Permanente 2.900,00

70.000,00
08.244.0045.2082 Manutenção com Ações com BPC NA ESCOLA

339030000000 0655 Material de Consumo 10.000,00
339036000000 0656 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00
339039000000 0657 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00
449052000000 0658 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

30.000,00
08.244.0050 CO-FINANCIAMENTO DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
08.244.0050.2077 Manutenção do FEAS - Fundo de Estadual de Assisten

339030000000 0604 Material de Consumo 20.000,00
339036000000 0605 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
339039000000 0606 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00
449052000000 0607 Equipamentos e Material Permanente 19.284,48

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 29

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

64.284,48
666.846,84Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 30

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

09 SECRET MUN. DE ASSIST.  SOCIAL, TRAB. E CIDADANIA
FUNDO MUNIC. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE09.003

Código Especificação Valor
08 ASSISTENCIA SOCIAL
08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
08.243.0047 CRIANÇAS E ADOLESCENTES: PRIORIDADE ABSOLUTA CONSE
08.243.0047.2083 Manut. das Açoes do Fundo da Criança e Adolescente

319004000000 0661 Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00
319011000000 0662 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
319013000000 0663 Obrigacoes Patronais 2.500,00
319113000000 0664 OBRIGACOES PATRONAIS 2.500,00
339008000000 0665 Outros Beneficios Assistenciais 500,00
339014000000 0666 Diarias - Civil 5.000,00
339030000000 0667 Material de Consumo 15.000,00
339033000000 0668 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339036000000 0669 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00
339039000000 0670 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00
339093000000 0671 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.500,00
449052000000 0672 Equipamentos e Material Permanente 10.717,54

69.217,54
69.217,54Total do Órgão/Unidade:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 31

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
37.465.556/0001.63

prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
(066)3597-2800

CNPJ:
AV MATO GROSSO - 0000051 - CENTRO
Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (DETALHADO) - Créd. Especiais

10 FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER
GABINETE DO FUNDO DE PREVIDENCIA PREVVER10.001

Código Especificação Valor
09 PREVIDENCIA SOCIAL
09.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO
09.272.0051 GESTÃO DO PREVVER
09.272.0051.2086 Manutenção do Fundo Municipal de Previdência - PRE

319001000000 0673 Aposentadorias e Reformas 996.687,62
319003000000 0674 Pensoes 205.000,00
319011000000 0675 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.000,00
319013000000 0676 Obrigacoes Patronais 2.100,00
319113000000 0677 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00
339014000000 0678 Diarias - Civil 6.000,00
339030000000 0679 Material de Consumo 10.000,00
339033000000 0680 Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00
339035000000 0681 Servicos de Consultoria 85.000,00
339036000000 0682 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00
339039000000 0683 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 61.000,00
339040000000 0684 Servicos de Tecnologia da Informacao 20.000,00
339047000000 0685 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 56.000,00
339092000000 0686 Despesas de Exercicios Anteriores 7.500,00
449051000000 0687 Obras e Instalacoes 10.000,00
449052000000 0688 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
779999000000 0689 RESERVA LEGAL DO RPPS 718.303,86

2.291.591,48
2.291.591,48Total do Órgão/Unidade:

34.715.196,63Total Geral:

Emissão: 13/12/2021 10:00:31 Página 32

Homologado



Prefeitura Municipal de Nova Monte Verde 
Estado de Mato Grosso 

C.N.P.J. n.º  37.465.556/0001-63 

 
 
 

ANEXO XLV 
JUSTIFICATIVA PARA O NÃO ENVIO DOS DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES 

LOA-2022 
 
 

ITEM DOCUMENTOS INFORMAÇÕES NÃO ENVIADOS JUSTIFICATIVA 
   

19 A) Anexo demonstrativo da compatibilidade da programação dos orçamentos com os objetivos e as metas 
constantes do Anexo de Metas Fiscais, que integra a LDO (exigido dos municípios com mais de 50.000 hab 
ou que não tenham formalizada a opção a que se refere o art. 63 da LRF). 

Não houve 

 
 
 
 
 

 
 

Nova Monte Verde – MT, 13 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS ADAUTO NEQUINHO DA SILVA  GILSON LUIZ VERISSIMO 

Prefeito Municipal Secretário Municipal Finanças  CRC MT 012883/O-2 

 


